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1. Prognoza oddziaływania Programu na środowisko 

1.1. Podstawa prawna i cel opracowania Prognozy 

Art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko  
(t. j. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.) nakłada na organy administracji opracowujące projekty polityk, 
strategii, planów lub programów obowiązek przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny 
oddziaływania na środowisko skutków realizacji tych dokumentów. Związane jest to z przeniesieniem 
do prawodawstwa polskiego postanowień Dyrektywy 2001/42/WE z 27 czerwca 2001 roku w sprawie 
oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko. 
 
Głównym celem niniejszej Prognozy oddziaływania na środowisko (zwanej dalej Prognozą)  
jest określenie możliwych skutków w środowisku, jakie mogą wystąpić w wyniku realizacji Programu 
ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka (zwany dalej Programem). Prognoza przedstawia zalecenia 
dotyczące przeciwdziałania ewentualnym negatywnym skutkom oraz sposoby ich minimalizacji. 
 
Zakres Prognozy został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu 
oraz Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Poznaniu. 
 
Zakres Prognozy wynika z art. 51 ust. 2 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na  środowisko 
(t. j. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.) i w związku z tym powinien: 
 
1) zawierać: 

a) informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 
powiązaniach z innymi dokumentami, 
b) informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 
c) propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 
projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania, 
d) informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 
e) streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym. 

2) określać, analizować i oceniać: 
a) istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku realizacji 
projektowanego dokumentu, 
b) stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, 
c) istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego 
dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy  
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 
d) cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym  
i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te 
cele i inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu, 
e) przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe 
oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 
integralność tego obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na: 
– różnorodność biologiczną, 
– ludzi, 
– zwierzęta, 
– rośliny, 
– wodę, 
– powietrze, 
– powierzchnię ziemi, 
– krajobraz, 
– klimat, 
– zasoby naturalne, 
– zabytki, 
– dobra materialne 
z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami na 
te elementy. 

3) przedstawiać: 
a) rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 
negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego 
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dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz 
integralność tego obszaru, 
b) biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot ochrony 
obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru – rozwiązania alternatywne do rozwiązań 
zawartych w projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod 
dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań 
alternatywnych, w tym wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki 
lub luk we współczesnej wiedzy. 

 
Analizie poddano aktualny i prognozowany stan środowiska na terenie gminy Tarnówka oraz 
proponowane kierunki działań w tym zakresie. Wynikające z przeprowadzonej analizy wnioski 
odniesiono do stanu środowiska w powiecie i przeanalizowano możliwe skutki środowiskowe realizacji 
Programu. 
 
Cele i kierunki interwencji wyznaczone w Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka: 
 
OBSZAR INTERWENCJI: OCHRONA KLIMATU I JAKOŚCI POWIETRZA 
Cel: Osiągnięcie wymaganych standardów jakości powietrza 
Kierunki interwencji: 

 Przejście na gospodarkę niskoemisyjną, 

 Poprawa efektywności energetycznej, 

 Ograniczenie emisji zanieczyszczeń ze źródeł komunikacyjnych, 

 Rozwój systemów wykorzystujących odnawialne źródła energii, 

 Poprawa jakości powietrza 
 
OBSZAR INTERWENCJI: ZASOBY I JAKOŚĆ WÓD, GOSPODARKA WODNO-ŚCIEKOWA 
Cel: Zrównoważone gospodarowanie wodami powierzchniowymi i podziemnymi 
Kierunki interwencji: 

 Osiągnięcie i utrzymanie co najmniej dobrego stanu jednolitych części wód powierzchniowych 
i podziemnych  

 Gospodarowanie wodami dla ochrony przed powodzią, suszą i deficytem wody 
 
Cel: Powszechny dostęp do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 
Kierunki interwencji: 

 Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej 

 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury kanalizacyjnej, w tym realizacja programów sanitacji 
w zabudowie rozproszonej 

OBSZAR INTERWENCJI: ZAGROŻENIE HAŁASEM, POLA ELEKTROMAGNETYCZNE 
Cel: Zmniejszenie oddziaływania hałasu i promieniowania elektromagnetycznego 
Kierunki interwencji: 

 Realizacja przedsięwzięć, zmniejszających narażenie na hałas komunikacyjny; 

 Wprowadzenie monitoringu hałasu, zwłaszcza na terenach zagrożonych hałasem komunika-
cyjnym; 

 Minimalizacja oddziaływania promieniowania elektromagnetycznego na zdrowie człowieka 
i środowisko. 

 
OBSZAR INTERWENCJI: ZASOBY GEOLOGICZNE I GLEBY 
Cel: Ochrona i zrównoważone wykorzystanie gleb i zasobów kopalin oraz ograniczanie presji 
na środowisko  
 Kierunki interwencji: 

 Ochrona nieeksploatowanych surowców naturalnych oraz gleb  

 Rekultywacja terenów zdegradowanych i zdewastowanych 
 
OBSZAR INTERWENCJI: GOSPODARKA ODPADAMI I ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU OD-
PADÓW 
Cel: Racjonalna gospodarka odpadami 
Kierunki interwencji: 

 Ograniczenie ilości odpadów, trafiających bezpośrednio na składowisko oraz zmniejszenie 
uciążliwości odpadów; 

 Likwidacja azbestu. 
 



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

9 
 

OBSZAR INTERWENCJI: ZASOBY PRZYRODNICZE  
Cel: Ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazowych 
Kierunki interwencji: 

 Wzmocnienie systemu obszarów chronionych; 

 Rozwój obszarów zieleni oraz utrzymanie terenów już istniejących; 

 Promocja walorów przyrodniczych i zrównoważony rozwój turystyki; 

 Ochrona powierzchni i spójności lasów. 
 
OBSZAR INTERWENCJI: ADAPTACJA DO ZMIAN KLIMATU I NADZWYCZAJNE ZAGROŻENIA 
ŚRODOWISKA 
Cel: Przeciwdziałanie awariom i zagrożeniom środowiska, m.in. powodziom, suszom, wiatrom 
huraganowym, nawalnym deszczom, awariom instalacji przemysłowych 
Kierunki interwencji: 

 Rozwój systemu ostrzegania i reagowania na zagrożenia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego. 
 

1.2. Informacje o zawartości projektowanego dokumentu 

Program ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka jest dokumentem podejmującym tematykę szeroko 
rozumianej ochrony środowiska. Dokument opisuje stan środowiska oraz presje jakim podlegają 
poszczególne aspekty środowiska. Zawiera analizę stanu środowiska na obszarze gminy w zakresie 
poszczególnych komponentów przyrodniczych oraz identyfikację i rejonizację zagrożeń w kontekście 
polityki ochrony środowiska, a  także w kontekście wymagań i standardów Unii Europejskiej. Program 
wymienia również dokumenty i opracowania strategiczne, programowe i planistyczne na szczeblu 
krajowym, wojewódzkim i powiatowym, które mają istotne znaczenie dla konstrukcji niniejszego 
Programu.  
Na podstawie opisu diagnozy oraz stanu poszczególnych komponentów postawione zostały cele 
ekologiczne i kierunki interwencji, konkretne działania oraz środki finansowe niezbędne do osiągnięcia 
założonych celów, w tym mierniki realizacji Programu ochrony środowiska.  
Program ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka jest podstawowym instrumentem do realizacji 
zadań własnych i koordynowanych w zakresie ochrony środowiska, które będą w całości lub w części 
finansowane ze środków będących w dyspozycji Gminy. 
 

1.3. Powiązanie Prognozy z innymi dokumentami 

Projekt Programu oraz niniejsza Prognoza oddziaływania na środowisko są powiązane z innymi 
dokumentami o charakterze strategicznym, na poziomach międzynarodowym, krajowym, 
wojewódzkim i lokalnym.  
Zgodnie z artykułem 13 ustawy Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz. U. z 2017 r., poz. 519 ze zm.)  
działania mające na celu stworzenie warunków niezbędnych do realizacji ochrony środowiska, 
zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju realizowane są za pomocą polityki ochrony środowiska, 
która prowadzona jest na podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów programowych, o 
których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (t. j. Dz. U. 
z 2017 r., poz. 1376). Dotychczas obowiązywała na poziomie krajowym Polityka Ekologiczna Państwa  
w latach 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 (PEP). Osiągnięcie tego celu jest możliwe przez 
sporządzanie i realizację programów ochrony środowiska na poziomach wojewódzkim, powiatowym  
i gminnym (art. 17). Należy podkreślić, że cele i obszary priorytetowe wytyczone w projekcie 
Programu ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka są zbieżne z Długookresową Strategią Rozwoju 
Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności, średniookresową Strategia Rozwoju Kraju 2020 jak 
również z innymi przyjętymi na różnych szczeblach strategiami i programami branżowymi. 
 
Cele długoterminowe i krótkoterminowe oraz poszczególne zadania realizacyjne przyjęte  
w Programie zostały zaplanowane z uwzględnieniem wytycznych i kierunków działań 
zaproponowanych w dokumentach nadrzędnych, takich jak: 
 

 VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego; 

 Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności”; 

 Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020; 

 Narodowa Strategia Edukacji Ekologicznej (NSEE);  

 Polityka energetyczna Polski do 2030 roku; 

 Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK);  

 Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2022 (KPGO 2022);  



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

 10 

 Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 –2032 (POKzA);  

 Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 
2020 z perspektywą do roku 2030; 

 Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020; 

 Program Ochrony Środowiska dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2016-2020, 

 Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014–2020. 

1.4. Ocena zgodności Projektu Programu z celami ochrony środowiska ustanowionymi na 
szczeblu wspólnotowym, krajowym, regionalnym i lokalnym 

1.4.1. Ocena zgodności Projektu Programu z celami ustanowionymi na szczeblu 
wspólnotowym 

 
VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego 
Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu Unii Europejskiej jest 
VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska Naturalnego. Na najbardziej ogólnym 
poziomie zostały w nim określone następujące priorytetowe pola aktywności: 

 zmiany klimatu; 

 przyroda i różnorodność biologiczna; 

 środowisko i zdrowie; 

 zrównoważone zarządzanie zasobami naturalnymi i odpadami. 
 
System prawny Unii Europejskiej obejmuje szeroki zestaw przepisów z zakresu ochrony środowiska, 
których realizacja, w związku z trwającym procesem dostosowywania się Polski do wymogów 
unijnych, powinna także być traktowana jako priorytet. O ile VI Wspólnotowy Program Działań 
w Zakresie Środowiska Naturalnego, podobnie jak poprzednie programy, spełni rolę katalizatora dla 
działalności organizacyjnej i legislacyjnej Wspólnoty w zakresie ochrony środowiska, to proces 
harmonizacji polskiego prawa i standardów środowiskowych z regulacjami unijnymi trwa już wiele lat  
i będzie w przyszłości przebiegać w drodze dalszej implementacji zapisów dyrektyw Unii Europejskiej. 
Najpoważniejsze konsekwencje dziś i w przyszłości dla ochrony środowiska, ale i dla funkcjonowania 
podmiotów gospodarczych, samorządów, administracji mają dyrektywy odnoszące się do: 

 standardów imisji SO2, NOX, pyłów zawieszonych i dopuszczalnych emisji tych substancji   
przez instalacje przemysłowe, energetyczne (w tym spalarnie odpadów) oraz transport; 

 zanieczyszczeń emitowanych przez silniki (samochodów, pociągów, samolotów); 

 jakości wody pitnej; 

 redukcji zanieczyszczeń wód powierzchniowych przez nawozy i pestycydy; 

 ochrony zasobów wodnych i ekosystemów od wody zależnych; 

 oczyszczania i odprowadzania ścieków; 

 instalacji do przerobu lub utylizacji odpadów; 

 gospodarowania odpadami przemysłowymi; 

 użytkowania i składania odpadów niebezpiecznych i toksycznych; 

 opakowań i gospodarki odpadami opakowaniowymi; 

 ograniczania różnych rodzajów hałasu; 

 zintegrowanego zapobiegania i kontroli zanieczyszczeń oraz zarządzania ryzykiem 
ekologicznym; 

 ochrony przyrody, w tym powstrzymania utraty różnorodności biologicznej, m. in. utworzenia 
europejskiej sieci obszarów Natura 2000. 

Traktat Akcesyjny nawiązuje do priorytetów polityki środowiskowej Unii Europejskiej, ale w wielu 
przypadkach wykracza poza ten zakres. W dziedzinie zrównoważonego wykorzystania surowców, 
podstawowym problemem w zakresie zaopatrzenia ludności w wodę jest mała dostępność wody 
o dobrej jakości. Perspektywicznym zagrożeniem mogą natomiast stać się zjawiska o charakterze 
globalnym, z możliwym, wpływem zmian klimatycznych na dyspozycyjność zasobów wodnych. 
Zużycie nośników energii obniża się, lecz nie uda się osiągnąć wzrostu gospodarczego bez przyrostu 
zużycia energii.  
 
W odniesieniu do priorytetu dotyczącego różnorodności biologicznej będzie rosnąć nacisk  
na zwiększoną ochronę obszarów o znaczeniu wspólnotowym i włączanie cennych obszarów 
do europejskiej sieci Natura 2000. Przewiduje się konieczność ochrony obszarów wodno-błotnych 
oraz skutecznej rekultywacji terenów zdegradowanych. W przypadku priorytetu dotyczącego wpływu 
środowiska na zdrowie konieczne będzie dostosowanie emisji zanieczyszczeń powietrza do ostrych 
limitów emisji dwutlenku siarki, tlenków azotu, amoniaku i pyłu zawieszonego z obiektów 
energetycznych, przemysłu i transportu drogowego. Konieczne będzie przestrzeganie limitów 
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emisyjnych gazów cieplarnianych oraz węglowodorów z przeładunków paliw płynnych. Ze względu na 
wpływ zasobów wodnych na równoważenie rozwoju, zapewnienie poprawy jakości zasobów wód 
powierzchniowych i podziemnych oraz ekosystemów od wody zależnych należy uwzględnić 
wymagania związane z wdrażaniem ustaleń Ramowej Dyrektywy Wodnej. 
 
Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym i wspólnotowym zostały 
uwzględnione w Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka. Założenia te zostały określone 
w następujących celach:  

 osiągnięcie wymaganych standardów jakości powietrza, 

 zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego,  

 osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych, 

 zmniejszenie oddziaływania hałasu i promieniowania elektromagnetycznego, 

 racjonalna gospodarka odpadami,  

 przeciwdziałanie awariom i zagrożeniom środowiska, m.in. powodziom, suszom, wiatrom hu-
raganowym, nawalnym deszczom, awariom instalacji przemysłowych, 

 ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazowych,  

 racjonalne wykorzystanie zasobów naturalnych.  
 
Agenda 21 
Światowy Program Zrównoważonego Rozwoju przyjęty w czerwcu 1992 r. na Konferencji w Rio. 
Agenda 21 zawiera podstawowe wytyczne dotyczące ochrony i kształtowania środowiska życia czło-
wieka, zwracając uwagę na szereg jego uwarunkowań społecznych i ekonomicznych oraz ochronę 
zasobów naturalnych, a także racjonalne gospodarowanie nimi w celu zapewnienia trwałego  
i zrównoważonego rozwoju. Dokument składa się z 4 części: 

 wymiar społeczny i ekonomiczny – dotyczy wzajemnych zależności między problemami śro-
dowiska a ubóstwem, zdrowiem, handlem, zadłużeniem, konsumpcją i demografią, 

 konserwacja i gospodarka zasobami – dotyczy działań w zakresie zarządzania zasobami śro-
dowiska dążących do zrównoważonego rozwoju, 

 umocnienie roli znaczących grup społecznych, 

 środki realizacji – rola różnych rodzajów działalności rządowej i pozarządowej, w tym źródła  
i sposoby finansowania.  

W Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka zaproponowano szereg działań wpisujących 
się w ideę zrównoważonego rozwoju m.in. promocja OZE oraz edukacja w zakresie zwiększenia efek-
tywności energetycznej, instalowanie OZE przez mieszkańców oraz w budynkach użyteczności pu-
blicznej, wymiana oświetlenia na mniej energochłonne. 
 
Strategia 2020 
Unijna strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju. W zmieniającym się świecie UE 
potrzebna jest inteligentna i zrównoważona gospodarka sprzyjająca włączeniu społecznemu. Równo-
legła praca nad tymi trzema priorytetami powinna pomóc UE i państwom członkowskim  
w uzyskaniu wzrostu zatrudnienia oraz zwiększeniu produktywności i spójności społecznej

1
. Do jed-

nych z kluczowych celów strategii należą: 

 ograniczenie emisji dwutlenku węgla co najmniej o 20% w porównaniu z poziomem z 1990 r.  
( w sprzyjających warunkach nawet o 30%), 

 zwiększenie udziału odnawialnych źródeł energii w całkowitym zużyciu energii o 20%, 

 zwiększenie efektywności wykorzystania energii o 20%. 
Działania zaplanowane w Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka uwzględniają powyż-
sze postulaty w każdym aspekcie tj. ograniczenia emisji, wykorzystania OZE oraz efektywności ener-
getycznej gminy Tarnówka. 
 

1.4.1. Ocena zgodności Projektu Programu z celami ustanowionymi na szczeblu krajowym 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju - Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności  
Zgodnie z przepisami ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju z dnia 6 grudnia 2006 r. (art. 9 
ust 1) – jest dokumentem określającym główne trendy, wyzwania i scenariusze rozwoju społeczno– 
gospodarczego kraju oraz kierunki przestrzennego zagospodarowania kraju, z uwzględnieniem zasa-
dy zrównoważonego rozwoju, obejmującym okres co najmniej 15 lat. Stanowi najszerszy i najbardziej 
ogólny element nowego systemu zarządzania rozwojem kraju, którego założenia zostały określone w 

                                                           

 

 
1
 ec.europa.eu 
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ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju kraju oraz przyjętym przez Radę Ministrów 27 
kwietnia 2009 r. dokumencie Założenia systemu zarządzania rozwojem Polski.  
Proponowane w Strategii obszary strategiczne związane są z obszarami opisanymi w Strategii Roz-
woju Kraju 2020 – Aktywne społeczeństwo, konkurencyjna gospodarka, sprawne państwo przyjętej 
przez Radę Ministrów w dniu 25 września 2012 r. Łącznie stanowią podstawowe narzędzie wdrażania 
DSRK do 2020 r., czyli:  
I. sprawne i efektywne państwo (obszar pierwszy) – odpowiada mu obszar strategiczny trzeci DSRK; 
II. konkurencyjna gospodarka (obszar drugi) – odpowiada mu obszar strategiczny pierwszy DSRK;  
III. spójność społeczna i terytorialna (obszar trzeci)– odpowiada mu obszar strategiczny drugi DSRK. 
 
Ważnym z punktu widzenia bezpieczeństwa Polski, ale także udziału w światowych procesach, jest 
obszar bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrony środowiska. Polska ma ogromne potrzeby 
energetyczne. Należy je zabezpieczyć w perspektywie nie tylko długookresowej – do 2030 r., ale tak-
że w średniookresowej do 2020 – 2022 roku. Wskazane są działania i kierunki interwencji dotyczące 
inwestycji energetycznych np. w gazoport, elektrownie wykorzystujące energię jądrową, ale także 
poprawa jakości sieci przesyłowych i dystrybucyjnych. Ważnym z punktu widzenia uczestnictwa w UE 
jest modyfikacja i coraz szersze wykorzystywanie odnawialnych źródeł energii (tak, aby ich udział w 
gospodarce stawał się coraz większy), ograniczenie wykorzystania węgla oraz dbałość o stan środo-
wiska w Polsce. Te działania wiążą się także z potrzebą zapewnienia obywatelom bezpieczeństwa w 
przypadku nagłych zjawisk przyrodniczych czy zmian klimatycznych. Istotne jest również, by do 2030 
r. Polska umiejętnie wykorzystywała zasoby naturalne np. węgiel, gaz łupkowy, czy miedź. Mając jed-
ne z największych na świecie złóż kopalin Polska ma szansę budować w oparciu o nie swoje przewagi 
konkurencyjne. 
 
Przyjęte cele i kierunki interwencji: 
Cel 7 – Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu środowiska 
Kierunek interwencji – Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne; 
Kierunek interwencji – Modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych; 
Kierunek interwencji – Realizacja programu inteligentnych sieci w elektroenergetyce; 
Kierunek interwencji – Wzmocnienie roli odbiorców finalnych w zarządzaniu zużyciem energii; 
Kierunek interwencji – Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej gospodarki; 
Kierunek interwencji – Zwiększenie poziomu ochrony środowiska. 
 
Cel 8 – Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania i pełnego 
wykorzystania potencjałów regionalnych; 
Kierunek interwencji – Rewitalizacja obszarów problemowych w miastach; 
Kierunek interwencji – Stworzenie warunków sprzyjających tworzeniu pozarolniczych miejsc pracy na 
wsi i zwiększaniu mobilności zawodowej na linii obszary wiejskie – miasta; 
Kierunek interwencji – Zrównoważony wzrost produktywności i konkurencyjności sektora rolno-
spożywczego zapewniający bezpieczeństwo żywnościowe oraz stymulujący wzrost pozarolniczego 
zatrudnienia i przedsiębiorczości na obszarach wiejskich; 
Kierunek interwencji – Wprowadzenie rozwiązań prawno-organizacyjnych stymulujących rozwój miast, 
 
Cel 9 – Zwiększenie dostępności terytorialnej Polski 
Kierunek interwencji – Udrożnienie obszarów miejskich i metropolitarnych poprzez utworzenie zrów-
noważonego, spójnego i przyjaznego użytkownikom systemu transportowego. 
 
Większość celów przyjętych w Programie dla Gminy Tarnówka wpisuje się w cele i kierunki interwencji 
Strategii 2030, są to: 

Cel: Osiągnięcie wymaganych standardów jakości powietrza 
Kierunki interwencji: 

 Przejście na gospodarkę niskoemisyjną, 

 Poprawa efektywności energetycznej, 

 Ograniczenie emisji zanieczyszczeń ze źródeł komunikacyjnych, 

 Rozwój systemów wykorzystujących odnawialne źródła energii, 

 Poprawa jakości powietrza 
 
Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 
Przedstawiona koncepcja Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020 jest 
odpowiedzią na wyzwania związane z przyjęciem ambitnych celów rozwojowych zaadresowanych do 
Polityki Spójności w zakresie infrastruktury rozwoju zrównoważonego, przy jednoczesnym dostoso-
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waniu tych celów do krajowych uwarunkowań. Zgodnie ze strategią Europa 2020, rozwój zrównowa-
żony oznacza budowanie zrównoważonej i konkurencyjnej gospodarki efektywnie korzystającej z za-
sobów, tj. jednocześnie uwzględniającej wymiar środowiskowy, społeczny i gospodarczy prowadzo-
nych działań. Program wskazuje krajowe cele w obszarze rozwoju zrównoważonego przy zachowaniu 
spójności i równowagi pomiędzy działaniami inwestycyjnymi w zakresie niezbędnej infrastruktury oraz 
wsparcia skierowanego do wybranych obszarów gospodarki. 
Osie priorytetowe i priorytety inwestycyjne POIiS: 
 
Oś Priorytetowa I: Zmniejszenie emisyjności gospodarki  
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.1 Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze 
źródeł odnawialnych; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.2 Promowanie efektywności energetycznej i korzystania  
z odnawialnych źródeł energii w przedsiębiorstwach; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.3 Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego 
zarządzania energią i wykorzystania odnawialnych źródeł energii w infrastrukturze publicznej, w tym  
w budynkach publicznych, i w sektorze mieszkaniowym; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.4 Rozwijanie i wdrażanie inteligentnych systemów dystrybucji 
działających na niskich i średnich poziomach napięcia; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.5 Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów 
terytoriów, w szczególności dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej multimodalnej 
mobilności miejskiej i działań adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.7 Promowanie wykorzystywania wysokosprawnej kogeneracji ciepła 
i energii elektrycznej w oparciu o zapotrzebowanie na ciepło użytkowe. 
 
OP.II: Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu  
PRIORYTET INWESTYCYJNY 5.2 Wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne rodzaje 
zagrożeń przy jednoczesnym zwiększeniu odporności na klęski i katastrofy i rozwijaniu systemów 
zarządzania klęskami i katastrofami; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 6.1 Inwestowanie w sektor gospodarki odpadami celem wypełnienia 
zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenia 
wykraczających poza te zobowiązania potrzeb inwestycyjnych określonych przez państwa 
członkowskie; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 6.2. Inwestowanie w sektor gospodarki wodnej celem wypełnienia 
zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenia 
wykraczających poza te zobowiązania potrzeb inwestycyjnych, określonych przez państwa 
członkowskie; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 6.4. Ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, ochrona  
i rekultywacja gleby oraz wspieranie usług ekosystemowych, także poprzez program „Natura 2000”  
i zieloną infrastrukturę; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 6.5 Podejmowanie przedsięwzięć mających na celu poprawę stanu 
jakości środowiska miejskiego, rewitalizację miast, rekultywację i dekontaminację terenów 
poprzemysłowych (w tym terenów powojskowych), zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza  
i propagowanie działań służących zmniejszeniu hałasu. 
 
III: Rozwój infrastruktury transportowej przyjaznej dla środowiska i ważnej w skali europejskiej  
PRIORYTET INWESTYCYJNY 4.5. Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów 
terytoriów, w szczególności dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej multimodalnej 
mobilności miejskiej i działań adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 7.1 Wspieranie multimodalnego jednolitego europejskiego obszaru 
transportu poprzez inwestycje w TEN-T; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 7.3 Rozwój i usprawnianie przyjaznych środowisku (w tym o obniżonej 
emisji hałasu) i niskoemisyjnych systemów transportu, w tym śródlądowych dróg wodnych i transportu 
morskiego, portów, połączeń multimodalnych oraz infrastruktury portów lotniczych, w celu promowania 
zrównoważonej mobilności regionalnej i lokalnej; 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 7.4 Rozwój i rehabilitacja kompleksowych, wysokiej jakości  
i interoperacyjnych systemów transportu kolejowego wysokiej jakości oraz propagowanie działań 
służących zmniejszaniu hałasu. 
 
IV: Zwiększenie dostępności do transportowej sieci europejskiej 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 7.1 Wspieranie multimodalnego jednolitego europejskiego obszaru 
transportu poprzez inwestycje w TEN-T; 
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PRIORYTET INWESTYCYJNY 7.2 Zwiększanie mobilności regionalnej poprzez łączenie węzłów 
drugorzędnych i trzeciorzędnych z infrastrukturą TEN-T, w tym z węzłami multimodalnymi. 
 
 V: Poprawa bezpieczeństwa energetycznego 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 7.5 Zwiększenie efektywności energetycznej i bezpieczeństwa dostaw 
poprzez rozwój inteligentnych systemów dystrybucji, magazynowania i przesyłu energii oraz poprzez 
integrację rozproszonego wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych. 
 
 VI: Ochrona i rozwój dziedzictwa kulturowego 
PRIORYTET INWESTYCYJNY 6.3 Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa 
naturalnego i kulturowego. 
 
Struktura POIiS 2014-2020 składa się z czterech głównych celów tematycznych tworzących cztery 
podstawowe obszary interwencji (gospodarka niskoemisyjna, adaptacja do zmian klimatu, ochrona 
środowiska i efektywne wykorzystanie zasobów oraz transport zrównoważony). Program ochrony 
środowiska nawiązuje do powyższych zagadnień. Cele POiŚ uwzględnione zostały w głównych 
kierunkach interwencji dla Gminy Tarnówka: 

 Poprawa jakości powietrza; 

 Ograniczanie emisji zanieczyszczeń pochodzących ze źródeł niskoenergetycznych; 

 Termomodernizacja budynków; 

 Ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych; 

 Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii; 

 Poprawa efektywności energetycznej; 

 Realizacja przedsięwzięć, zmniejszających narażenie na hałas komunikacyjny; 

 Wprowadzenie monitoringu hałasu, zwłaszcza na terenach zagrożonych hałasem 
komunikacyjnym; 

 Wzmocnienie systemu obszarów chronionych; 

 Rozwój obszarów zieleni oraz utrzymanie terenów już istniejących;  

 Promocja walorów przyrodniczych i zrównoważony rozwój turystyki; 

 Ochrona powierzchni i spójności lasów. 
 

Narodowa Strategia Edukacji Ekologicznej (NSEE)  
Jest dokumentem strategicznym, zaktualizowanym w latach 1999-2000, przedstawiającym oraz 
porządkującym główne cele edukacji środowiskowej, wskazującym jednocześnie możliwości ich 
realizacji.  
 
Do podstawowych celów Narodowej Strategii Edukacji Ekologicznej należą więc:  

 upowszechnianie idei ekorozwoju we wszystkich sferach życia, uwzględniając również pracę  
i wypoczynek człowieka, czyli objęcie permanentną edukacją ekologiczną wszystkich 
mieszkańców Rzeczypospolitej Polskiej; 

 wdrożenie edukacji ekologicznej jako edukacji interdyscyplinarnej na wszystkich stopniach 
edukacji formalnej i nieformalnej; 

 tworzenie wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów edukacji ekologicznej, 
stanowiących rozwiniecie Narodowego Programu Edukacji Ekologicznej, a ujmujących 
propozycje wnoszone przez poszczególne podmioty realizujące projekty edukacyjne dla 
lokalnej społeczności; 

 promowanie dobrych doświadczeń z zakresu metodyki edukacji ekologicznej.  
 
W Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka szeroko omówiono znaczenie edukacji 
ekologicznej wśród mieszkańców oraz zaproponowano nowe działania i kontynuację już 
realizowanych. 
 
Polityka energetyczna Polski do 2030 roku  
Dokument określa podstawowe kierunki polityki energetycznej. Są nimi:  

 poprawa efektywności energetycznej; 

 wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii; 

 dywersyfikacja wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzenie energetyki jądrowej,  

 rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw; 

 rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii oraz ograniczenie oddziaływania energetyki na 
środowisko.  
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Cele te mają zostać zapewnione m.in. przez racjonalne, efektywne gospodarowanie krajowymi 
złożami węgla oraz dywersyfikację źródeł i kierunków dostaw gazu ziemnego. Dokument postuluje 
również przygotowanie infrastruktury dla energetyki jądrowej i zapewnienie warunków inwestorom dla 
wybudowania i uruchomienia elektrowni jądrowych opartych na bezpiecznych technologiach.  
 
Zgodnie z Polityką energetyczną Polski do 2030 roku udział odnawialnych źródeł energii  
w całkowitym zużyciu  energii w Polsce ma wzrosnąć do 15% w 2020 roku i 20% w roku 2030.  
Zadania wynikające z Polityki Energetycznej Polski to m.in.:  

 modernizacja sieci przesyłowych i sieci rozdzielczych pozwalająca obniżyć poziom 
awaryjności o 50%; 

 rozwój lokalnej mini i mikro kogeneracji pozwalający na dostarczenie do roku 2020,  
z tych źródeł co najmniej 10% energii elektrycznej zużywanej w kraju;  

 ochrona lasów przed nadmiernym eksploatowaniem w celu pozyskiwania biomasy,  

 zrównoważone wykorzystanie obszarów rolniczych na cele OZE, tak aby nie doprowadzić do 
konkurencji pomiędzy energetyką odnawialną i rolnictwem  

 wdrożenie Programu budowy biogazowni rolniczych przy założeniu powstania do roku 2020 
co najmniej jednej biogazowni w każdej gminie; 

 ograniczenie emisji CO2 w wielkości możliwej technicznie do osiągnięcia bez naruszania 
bezpieczeństwa energetycznego;  

 ograniczenie emisji SO2 do poziomu ustalonego w Traktacie Akcesyjnym;  

 ograniczenie emisji NOx, poczynając od 2016 roku zgodnie ze zobowiązaniami przyjętymi 
przy akcesji do Unii Europejskiej;  

 likwidacja emisji z tytułu samozapłonu i palenia się hałd, poprzez pozyskanie węgla  
z odpadów pogórniczych zalegających na składowiskach; 

 rozszerzenie zakresu założeń i planów zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną  
i paliwa gazowe o planowanie i organizację działań mających na celu racjonalizację zużycia 
energii i promowanie rozwiązań zmniejszających zużycie energii na obszarze gminy;  

 wsparcie inwestycji w zakresie stosowania najlepszych dostępnych technologii  
w przemyśle, wysokosprawnej kogeneracji, ograniczenia strat w sieciach 
elektroenergetycznych i ciepłowniczych oraz termomodernizacji budynków;  

 wykorzystanie obowiązków w zakresie przygotowania planów zaopatrzenia gmin  
w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe w celu zastąpienia wyeksploatowanych 
rozdzielonych źródeł wytwarzania ciepła jednostkami kogeneracyjnymi.  

 
W Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka zaplanowano działania związane ze wzrostem 
efektywności energetycznej i zwiększenie wykorzystania energii odnawialnej, które polegać głównie 
będą na: 

 Termomodernizacja budynków; 

 Modernizacja oświetlenia ulicznego; 

 Dalszy rozwój sieci gazowniczej; 

 Promowanie nośników czystej energii ekologicznej pochodzących ze źródeł odnawialnych; 

 Instalowanie systemów energii odnawialnej na budynkach użyteczności publicznej; 

 Wspieranie przedsięwzięć związanych z wykorzystaniem instalacji solarnych, pomp ciepła. 
 
Aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK)  
Przepisy prawne Unii Europejskiej w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych 
określone zostały w szczególności w dyrektywie Rady 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku, doty-
czącej oczyszczania ścieków komunalnych. W kolejnej już aktualizacji KPOŚK 2015 zatwierdzonej 
przez Radę Ministrów w dniu 21 kwietnia 2016 r. wyznaczone zostały cele do roku 2021.  
Każda aglomeracja powyżej 2000 RLM powinna być wyposażona w system kanalizacji zbiorczej w 
celu odprowadzania do oczyszczalni komunalnych, ścieków powstających na terenie aglomeracji. 
Wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych gwarantować musi  blisko 100% 
poziom obsługi. Oznacza to wyposażenie w sieć kanalizacyjną co najmniej na poziomie: 95% dla 
aglomeracji o RLM < 100 000 i 98%  dla aglomeracji o RLM ≥ 100 000. 
Zgodnie z wymogami prawa oraz interpretacją Komisji Europejskiej należy tak planować granice 
aglomeracji, aby w jak największym stopniu cały produkowany przez aglomerację ładunek ścieków 
był zbierany siecią kanalizacyjną i odprowadzany na oczyszczalnię ścieków. Pozostali mieszkańcy 
aglomeracji, nieobsługiwani przez zbiorcze systemy kanalizacyjne, będą natomiast korzystać z in-
nych systemów oczyszczania ścieków. 

Jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z każdej oczyszczalni jest zgodna z wymaganiami 
Prawa wodnego i rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie warunków, jakie należy spełnić 
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przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych 
dla środowiska wodnego. W każdej oczyszczalni zlokalizowanej na terenie aglomeracji powyżej 
10 000 RLM wymagane jest podwyższone usuwanie biogenów.  

W Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka wyznaczono działania zgodne z założeniami 
KPOŚK, dotyczące wyposażenia w sieć kanalizacyjną oraz uzyskanie odpowiedniego poziomu 
oczyszczania ścieków komunalnych. 
 
Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 2022 (KPGO 2022)  
Krajowy plan gospodarki odpadami jest nadrzędnym dokumentem w zakresie gospodarki odpadami. 
Kpgo 2022 został sporządzony zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 35 ustawy z dnia 14 
grudnia 2012 r. o odpadach. Kpgo 2022 odnosi się do odpadów, które powstały w Polsce, a przede 
wszystkim do odpadów komunalnych, odpadów niebezpiecznych, odpadów opakowaniowych, a także 
KOŚ oraz do odpadów będących przedmiotem transgranicznego ich przemieszczania. W Kpgo 2022 
uwzględniono również problematykę odpadów w środowisku morskim. Przedstawione w Kpgo 2022 
cele i zadania dotyczą lat 2016–2022 oraz perspektywicznie okresu do 2030 r. 
Kpgo 2022 wpisuje się w strategiczne dokumenty przyjęte na poziomie UE i krajowym. Jednym z 
takich dokumentów jest decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1386/2013/UE z dnia 20 
listopada 2013 r. w sprawie ogólnego unijnego programu działań w zakresie środowiska do 2020 r. 
„Dobra jakość życia z uwzględnieniem ograniczeń naszej planety” (Dz. Urz. UE L 354 z 28.12.2013, 
str. 171). 

 
KPGO 2022 formułuje cele dla poszczególnych grup odpadów. W przypadku odpadów komunalnych, 
w tym odpadów żywności i innych odpadów ulegających biodegradacji są to:  
1) zmniejszenie ilości powstających odpadów:  
a) ograniczenie marnotrawienia żywności,  
b) wprowadzenie selektywnego zbierania bioodpadów z zakładów zbiorowego żywienia;  
2) zwiększanie świadomości społeczeństwa na temat właściwego gospodarowania odpadami 
komunalnymi, w tym odpadami żywności i innymi odpadami ulegającymi biodegradacji;  
3) doprowadzenie do funkcjonowania systemów zagospodarowania odpadów zgodnie z hierarchią 
sposobów postępowania z odpadami. W celu obliczenia poszczególnych wartości procentowych 
wskazanych poniżej, należy ująć wszystkie odpady komunalne odebrane i zebrane (również odpady 
BiR pochodzące z gospodarstw domowych):  
a) osiągnięcie poziomu recyklingu i przygotowania do ponownego użycia frakcji: papieru, metali, 
tworzyw sztucznych i szkła z odpadów komunalnych w wysokości minimum 50% ich masy do 2020 r., 
b) do 2020 r. udział masy termicznie przekształcanych odpadów komunalnych oraz odpadów 
pochodzących z przetworzenia odpadów komunalnych w stosunku do wytworzonych odpadów 
komunalnych nie może przekraczać 30%,  
c) do 2025 r. recyklingowi powinno być poddawane 60% odpadów komunalnych,  
d) do 2030 r. recyklingowi powinno być poddawane 65% odpadów komunalnych,  
e) redukcja składowania odpadów komunalnych do maksymalnie 10% do 2030 r.  
4) zmniejszenie udziału zmieszanych odpadów komunalnych w całym strumieniu zbieranych odpadów 
(zwiększenie udziału odpadów zbieranych selektywnie):  
a) objęcie wszystkich właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy systemem 
selektywnego zbierania odpadów komunalnych,  
b) wprowadzenie jednolitych standardów selektywnego zbierania odpadów komunalnych na terenie 
całego kraju do końca 2021 r. – zestandaryzowanie ma na celu zapewnienie minimalnego poziomu 
selektywnego zbierania odpadów szczególnie w odniesieniu do gmin w których stosuje się 
niedopuszczalny podział na odpady „suche”-„mokre”,  
c) zapewnienie jak najwyższej jakości zbieranych odpadów przez odpowiednie systemy selektywnego 
zbierania odpadów, w taki sposób, aby mogły one zostać w możliwie najbardziej efektywny sposób 
poddane recyklingowi, d) wprowadzenie we wszystkich gminach w kraju systemów selektywnego 
odbierania odpadów zielonych i innych bioodpadów u źródła – do końca 2021 r.;  
5) zmniejszenie ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych na składowiska 
odpadów, aby nie było składowanych w 2020 r. więcej niż 35% masy tych odpadów w stosunku do 
masy odpadów wytworzonych w 1995 r.;  
6) zaprzestanie składowania odpadów ulegających biodegradacji selektywnie zebranych;  
7) zaprzestanie składowania zmieszanych odpadów komunalnych bez przetworzenia;  
8) zmniejszenie liczby miejsc nielegalnego składowania odpadów komunalnych;  
9) utworzenie systemu monitorowania gospodarki odpadami komunalnymi;  
10) monitorowanie i kontrola postępowania z frakcją odpadów komunalnych wysortowywaną ze 
strumienia zmieszanych odpadów komunalnych i nieprzeznaczoną do składowania (frakcja 19 12 12); 
11) zbilansowanie funkcjonowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi w świetle 



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

17 
 

obowiązującego zakazu składowania określonych frakcji odpadów komunalnych i pochodzących z 
przetwarzania odpadów komunalnych, w tym odpadów o zawartości ogólnego węgla organicznego 
powyżej 5% s.m. i o cieple spalania powyżej 6 MJ/kg suchej masy, od 1 stycznia 2016 r. 
 
Wyznaczone w KPGO poziomy odzysku są uzyskiwane zgodnie z założonymi terminami. Zapisy 
uwzględniono w Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka. 
 
Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 –2032 (POKzA).  
Głównymi celami POKzA są:  

 usunięcie i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest;  

 minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych obecnością azbestu na te-
rytorium kraju;  

 likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko; 
Cele te realizowane powinny być przez następujące działania:  

 do 2012 r. przeprowadzenie pełnej i rzetelnej inwentaryzacji oraz ustalenie rozmieszczenia 
terytorialnego azbestu i wyrobów zawierających azbest;  

 utworzenie i uruchomienie elektronicznego Systemu Informacji Przestrzennej  
do monitoringu usuwania wyrobów zawierających azbest;  

 podjęcie prac legislacyjnych umożliwiających egzekwowanie obowiązków nałożonych na 
podmioty fizyczne i prawne oraz zasilanie danymi elektronicznego systemu monitorowania 
realizacji programu;  

 działania edukacyjno-informacyjne; 

 zadania w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest;  

 działania w zakresie oceny narażenia i ochrony zdrowia, w tym działalność Ośrodka 
Referencyjnego Badań i Oceny Ryzyka Zdrowotnego Związanych z Azbestem.  

W Programie wskazano również: 

 możliwość składowania odpadów azbestowych na składowiskach podziemnych;  

 wdrażanie nowych technologii umożliwiających unicestwianie włókien azbestu;  

 pozostawianie w ziemi – w dopuszczonych prawem przypadkach – wyrobów azbestowych 
wycofanych z użytkowania.  

 
Program ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka spójny jest z ustaleniami powyższego dokumentu. 
Realizowane będą działania polegające na pomocy w usuwaniu azbestu i prowadzeniu przez gminę 
ewidencji za pomocą bazy azbestowej. 
 
Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 
2020 z perspektywą do roku 2030 
POŚ nawiązuje również do dokumentu opracowywanego przez Ministerstwo Środowiska dotyczącego 
„Strategicznego Planu Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 
z perspektywą do roku 2030”. Głównym celem Strategii jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju 
oraz efektywnego funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu. Plan za-
kłada następujące kierunki działań w odniesieniu do poszczególnych sektorów (z zaznaczeniem 
uszczegółowienia ich i wdrożenia na poziomie regionalnym i lokalnym):  
1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska:  

 dostosowanie sektora gospodarki wodnej do zmian klimatu;  

 dostosowanie sektora energetycznego do zmian klimatu;  

 ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka leśna w kontekście zmian klimatu;  

 adaptacja do zamian klimatu w gospodarce przestrzennej i budownictwie; 

 zapewnienie funkcjonowania skutecznego systemu ochrony zdrowia w warunkach zmian kli-
matu.  

2. Skuteczna adaptacja do zmian klimatu na obszarach wiejskich:  

 stworzenie lokalnych systemów monitorowania i ostrzegania przed zagrożeniami;  

 organizacyjne i techniczne dostosowanie działalności rolniczej i rybackiej do zmian klimatu.  
3. Rozwój transportu w warunkach zmian klimatu:  

 wypracowywanie standardów konstrukcyjnych uwzględniających zmiany klimatu,  

 zarządzanie szlakami komunikacyjnymi w warunkach zmian klimatu.  
4. Zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego z uwzględnieniem zmian klimatu:  

 monitoring stanu środowiska i systemy wczesnego ostrzegania w kontekście zmian klimatu 
(miasta i obszary wiejskie),  

 miejska polityka przestrzenna uwzględniająca zmiany klimatu.  
5. Stymulowanie innowacji sprzyjających adaptacji do zmian klimatu:  
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 promowanie innowacji na poziomie działań organizacyjnych i zarządczych sprzyjających ad-
aptacji do zmian klimatu;  

 budowa systemu wsparcia polskich innowacyjnych technologii sprzyjających adaptacji do 
zmian klimatu.  

6. Kształtowanie postaw społecznych sprzyjających adaptacji do zmian klimatu:  

 zwiększenie świadomości odnośnie ryzyka związanego ze zjawiskami ekstremalnymi i meto-
dami ograniczania ich wpływu;  

 ochrona grup szczególnie narażonych przed skutkami niekorzystnych zjawisk klimatycznych.  
 

Powyższe założenia uwzględnione zostały w Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka w 
ramach celu Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego mieszkańców gminy. 
 

1.4.1. Ocena zgodności Projektu Programu z celami ustanowionymi na szczeblu 
regionalnym i lokalnym 

Cele oraz poszczególne zadania realizacyjne przyjęte w POŚ zostały zaplanowane z uwzględnieniem 
wytycznych i kierunków działań zaproponowanych w dokumentach nadrzędnych, czyli w Programie 
Ochrony Środowiska dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2016-2020. 
W programie wojewódzkim założono osiągnięcie do końca 2023 r. 10 celów polityki ekologicznej wo-
jewództwa wielkopolskiego, które mają być osiągnięte przez realizację zadań szczegółowych 
w poszczególnych obszarach strategicznych. Celami działań w polityce ekologicznej województwa 
wielkopolskiego są: 

1. ochrona klimatu i jakości powietrza – cele: dobra jakość powietrza atmosferycznego bez 
przekroczeń dopuszczalnych norm - osiągnięcie poziomów dopuszczalnych zanieczyszczeń 
powietrza: pyłu PM10, pyłu PM2,5; osiągnięcie poziomu docelowego benzo(a)pirenu; 
osiągnięcie poziomu celu długoterminowego dla ozonu; ograniczenie emisji gazów 
cieplarnianych; 

2. zagrożenie hałasem – cele: dobry stan klimatu akustycznego bez przekroczeń 
dopuszczalnych norm poziomu hałasu; zmniejszenie liczby osób narażonych na 
ponadnormatywny hałas; 

3. pola elektromagnetyczne – cel: utrzymanie poziomów pól elektromagnetycznych na 
poziomach nieprzekraczających wartości; 

4. gospodarowanie wodami – cele: zwiększenie retencji wodnej województwa; ograniczenie 
wodochłonności gospodarki; osiągnięcie lub utrzymanie co najmniej dobrego stanu wód; 

5. gospodarka wodno-ściekowa, - cele: poprawa jakości wody; wyrównanie dysproporcji 
pomiędzy stopniem zwodociągowania i skanalizowania na terenach wiejskich; 

6. zasoby geologiczne – cele: ograniczenie presji wywieranej na środowisko podczas 
prowadzenia prac geologicznych i eksploatacji kopalin; rekultywacja terenów 
poeksploatacyjnych; 

7. gleby – cele: dobra jakość gleb; rekultywacja i rewitalizacja terenów zdegradowanych; 
8. gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów – cele: ograniczenie ilości 

odpadów komunalnych przekazywanych do składowania; ograniczenie negatywnego 
oddziaływania odpadów na środowisko; 

9. zasoby przyrodnicze – cel: zwiększenie lesistości województwa; zachowanie różnorodności 
biologicznej; 

10. zagrożenie poważnymi awariami – cel: utrzymanie stanu bez incydentów o znamionach 
poważnej awarii. 

Poza głównymi obszarami interwencji w strategii ochrony środowiska uwzględniono również zagad-
nienia horyzontalne takie, jak działania edukacyjne, czy monitoring środowiska: 

11. edukacja – cel: świadome ekologicznie społeczeństwo; 
12. monitoring środowiska – cel: zapewnienie wiarygodnych informacji o stanie środowiska.  

POŚ dla Gminy Tarnówka zgodny jest z ustaleniami Programu ochrony środowiska dla województwa 
wielkopolskiego:  

Tabela 1 Tabela zgodności dokumentów strategicznych 
Cele w Programie Ochrony Środowiska 
dla Województwa Wielkopolskiego na 

lata 2016-2020. 

Cele i kierunki interwencji w projekcie Progra-
mu Ochrony Środowiska dla Gminy Tarnówka 

na lata 2018-2021 z p. do 2025 
Zgodność 

Dobra jakość powietrza atmosferycznego 
bez przekroczeń dopuszczalnych norm; 

 Ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych; 

 Termomodernizacja budynków; 

 Ograniczanie emisji zanieczyszczeń pochodzą-
cych ze źródeł niskoenergetycznych; 

 Poprawa jakości powietrza; 

Całkowita 
zgodność 
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 Dobry stan klimatu akustycznego bez 
przekroczeń dopuszczalnych norm pozio-
mu hałasu;  

 Zmniejszenie liczby osób narażonych na 
ponadnormatywny hałas; 

 Realizacja przedsięwzięć, zmniejszających 
narażenie na hałas komunikacyjny; 

 Wprowadzenie monitoringu hałasu, zwłaszcza 
na terenach zagrożonych hałasem komunika-
cyjnym; 

Całkowita 
zgodność 

Utrzymanie poziomów pól elektromagne-
tycznych na poziomach nieprzekraczających 
wartości; 

 Minimalizacja oddziaływania promieniowania 
elektromagnetycznego na zdrowie człowieka  
i środowisko. 

Całkowita 
zgodność 

 zwiększenie retencji wodnej województwa;  

 ograniczenie wodochłonności gospodarki;  

 osiągnięcie lub utrzymanie co najmniej 
dobrego stanu wód; 

 Osiągnięcie i utrzymanie co najmniej dobrego 
stanu jednolitych części wód powierzchniowych 
i podziemnych  

 Gospodarowanie wodami dla ochrony przed 
powodzią, suszą i deficytem wody 

 Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej 

 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury 
kanalizacyjnej, w tym realizacja programów 
sanitacji w zabudowie rozproszonej 

Całkowita 
zgodność 

 ograniczenie presji wywieranej na środo-
wisko podczas prowadzenia prac geolo-
gicznych i eksploatacji kopalin;  

 rekultywacja terenów poeksploatacyjnych; 

Zrównoważona gospodarka zasobami surowców 
naturalnych  
 

Całkowita 
zgodność 

 dobra jakość gleb;  

 rekultywacja i rewitalizacja terenów zde-
gradowanych; 

Ochrona gleb oraz rekultywacja terenów 
zdegradowanych i zdewastowanych 

Całkowita 
zgodność 

 ograniczenie ilości odpadów komunalnych 
przekazywanych do składowania;  

 ograniczenie negatywnego oddziaływania 
odpadów na środowisko; 

 Ograniczenie ilości odpadów, trafiających 
bezpośrednio na składowisko oraz zmniejszenie 
uciążliwości odpadów; 

 Likwidacja azbestu; 
 

Całkowita 
zgodność 

 zwiększenie lesistości województwa;  

 zachowanie różnorodności biologicznej; 

 Wzmocnienie systemu obszarów chronionych; 

 Rozwój obszarów zieleni oraz utrzymanie 
terenów już istniejących; 

 Promocja walorów przyrodniczych  
i zrównoważony rozwój turystyki; 

 Ochrona powierzchni i spójności lasów; 

Całkowita 
zgodność 

Utrzymanie stanu bez incydentów  
o znamionach poważnej awarii; 

Rozwój systemu ostrzegania i reagowania na 
zagrożenia bezpieczeństwa i porządku 
publicznego. 

 

Całkowita 
zgodność 

Świadome ekologiczne społeczeństwo; Cel: Edukacja ekologiczna mieszkańców zawarta 
została w następujących celach: 
- Osiągnięcie wymaganych standardów jakości 
powietrza 
- Racjonalna gospodarka odpadami 
- Ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazo-
wych 
- Przeciwdziałanie awariom i zagrożeniom środo-
wiska, m.in. powodziom, suszom, wiatrom hura-
ganowym, nawalnym deszczom, awariom instala-
cji przemysłowych 

Całkowita 
zgodność 

Zapewnienie wiarygodnych informacji o 
stanie środowiska. 

Ocena stanu środowiska i weryfikacja przyjętych 
celów prowadzona będzie co 2 lata na podstawie 
raportów z POŚ 

Całkowita 
zgodność 

 

Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2020 r. 
Zaktualizowana Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 r. jako cel generalny 
przyjmuje „Efektywne wykorzystanie potencjałów rozwojowych na rzecz wzrostu konkurencyjności 
województwa, służące poprawie jakości życia mieszkańców w warunkach zrównoważonego rozwoju.” 
Realizacja celu generalnego będzie możliwa poprzez cele strategiczne, które realizowane będą przez 
cele operacyjne. Wśród wyznaczonych celów dla Województwa Wielkopolskiego istotne z punktu 
widzenia środowiska są: 
 
Cel strategiczny 2. Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie jego zasobami  
Cel operacyjny 2.1. Wsparcie ochrony przyrody;  
Cel operacyjny 2.2. Ochrona krajobrazu; 
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Cel operacyjny 2.3. Ochrona zasobów leśnych i racjonalne ich wykorzystanie;  
Cel operacyjny 2.4. Wykorzystanie, racjonalizacja gospodarki zasobami kopalin oraz ograniczanie 
skutków ich eksploatacji;  
Cel operacyjny 2.5. Ograniczanie emisji substancji do atmosfery;  
Cel operacyjny 2.6. Uporządkowanie gospodarki odpadami;  
Cel operacyjny 2.7. Poprawa gospodarki wodno – ściekowej;  
Cel operacyjny 2.8. Ochrona zasobów wodnych i wzrost bezpieczeństwa powodziowego;  
Cel operacyjny 2.9. Poprawa przyrodniczych warunków dla rolnictwa;  
Cel operacyjny 2.10. Promocja postaw ekologicznych;  
Cel operacyjny 2.11. Zintegrowany system zarządzania środowiskiem przyrodniczym;  
Cel operacyjny 2.12. Poprawa stanu akustycznego województwa.  
 
Cel strategiczny 3. Lepsze zarządzanie energią  
Cel operacyjny 3.1. Optymalizacja gospodarowania energią;  
Cel operacyjny 3.2. Rozwój produkcji i wykorzystanie alternatywnych źródeł energii;  
Cel operacyjny 3.3. Poprawa bezpieczeństwa energetycznego regionu. 
 
Cele określone w Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka wpisują się w cele operacyjne 
Strategii rozwoju województwa. 
 
Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020 
Obowiązkiem wszelkich projektów realizowanych w ramach Wielkopolskiego „Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014-2020” jest zgodność z celami sformułowanymi w przyjętej w 2010 roku 
„Strategii Europa 2020”, a wcześniej w „Strategii Lizbońskiej”. 
Strategia „Europa 2020" to Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego 
włączeniu społecznemu jest nowym, długookresowym dokumentem strategicznym rozwoju społeczno-
gospodarczego Unii Europejskiej. Strategia Europa 2020 obejmuje trzy wzajemnie ze sobą powiązane 
priorytety: 

 rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji; 

 rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, bardziej 
przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej; 

 rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim poziomie za-
trudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną. 

 
Biorąc pod uwagę potencjały i wyzwania rozwojowe, jakie zidentyfikowano na etapie diagnozowania 
sytuacji w województwie, cele innych polityk, w tym przede wszystkim Strategii Europa 2020, a także 
cele dokumentów regionalnych, w szczególności Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego 
przyjęto następujący cel główny WRPO na lata 2014-2020: Poprawa konkurencyjności i spójności 
Województwa. Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2014-2020 zawiera następujące 
osie priorytetowe, cele tematyczne i priorytety inwestycyjne: 
 
Oś priorytetowa 3. Energia: 

 Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich sektorach; 

 Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych; 

 Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego zarządzania energią i wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii w infrastrukturze publicznej, w tym w budynkach publicznych, 
i w sektorze mieszkaniowym; 

 Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów terytoriów, w szczególności 
dla obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej 
i działań adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu. 

W Programie ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka w zakres OP.3 Energia wpisują się cele: 
Cel: Osiągnięcie wymaganych standardów jakości powietrza 
Kierunki interwencji: 

 Ograniczenie emisji ze źródeł komunikacyjnych; 

 Termomodernizacja budynków; 

 Ograniczanie emisji zanieczyszczeń pochodzących ze źródeł niskoenergetycznych; 

 Poprawa jakości powietrza. 
 
Cel: Zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego 
Kierunki interwencji: 

 Poprawa efektywności energetycznej; 
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 Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 
 

Oś priorytetowa 4. Środowisko: 

 Promowanie dostosowani a do zmiany klimatu, zapobiegania ryzyku i zarządzania ryzykiem; 

 Wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne rodzaje zagrożeń, zapewniających od-
porność na klęski żywiołowe oraz stworzenie systemów zarządzania klęskami żywiołowymi; 

 Zachowanie i ochrona środowiska naturalnego oraz wspieranie efektywnego gospodarowania 
zasobami; 

 Inwestowanie w sektor gospodarki odpadami celem wypełnienia zobowiązań określonych  
w dorobku prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te 
zobowiązania potrzeb inwestycyjnych określonych przez państwa członkowskie; 

 Inwestowanie w sektor gospodarki wodnej celem wypełnienia zobowiązań określonych 
w dorobku prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te 
zobowiązania potrzeb inwestycyjnych, określonych przez państwa członkowskie; 

 Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa naturalnego i kulturowego; 

 Ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, ochronę i rekultywację gleby oraz wspie-
ranie usług ekosystemowych, także poprzez program „Natura 2000” i zieloną infrastrukturę. 

 
W POŚ dla Gminy Tarnówka w zakres OP.4 Środowisko wpisują się cele: 

 Osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych; 

 Racjonalna gospodarka odpadami; 

 Przeciwdziałanie awariom i zagrożeniom środowiska, m.in. powodziom, suszom, wiatrom hu-
raganowym, nawalnym deszczom, awariom instalacji przemysłowych; 

 Ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazowych; 

 Racjonalne wykorzystanie zasobów naturalnych. 
 
Oś priorytetowa 5. Transport 

 Promowanie zrównoważonego transportu i usuwanie niedoborów przepustowości w działaniu 
najważniejszych infrastruktury sieciowej. 

 
W POŚ dla Gminy Tarnówka w zakres OP.5 Transport wpisują się kierunki: 

 Realizacja przedsięwzięć, zmniejszających narażenie na hałas komunikacyjny; 

 Wprowadzenie monitoringu hałasu, zwłaszcza na terenach zagrożonych hałasem komunika-
cyjnym. 

 

1.5. Metody zastosowane przy sporządzaniu Prognozy 

Prognozę sporządzono przy zastosowaniu: metod opisowych, analiz jakościowych opartych  
na danych dostępnych z państwowego monitoringu środowiska, danych literaturowych. 
Metodą zastosowaną przy sporządzaniu Prognozy była analiza zgodności celów, kierunków działań  
i zadań ujętych w harmonogramie przedmiotowego Programu z celami i strategicznymi kierunkami 
działań ujętymi w dokumentach nadrzędnych. W Prognozie analizowano oddziaływanie przedsięwzięć 
zaproponowanych w POŚ, na poszczególne komponenty środowiska, w tym na zdrowie człowieka, 
z uwzględnieniem zależności między tymi komponentami. 
Opracowując Program i Prognozę wykorzystano dane udostępnione m.in. przez Urząd Gminy, 
Starostwo Powiatowe oraz wiele innych instytucji i jednostek, które realizują swoje zadania statutowe, 
a ich obszar obejmuje gminę Tarnówka. 
Dodatkowo przy sporządzaniu Prognozy odniesiono się do uzgodnień z Regionalną Dyrekcją Ochrony 
Środowiska w Poznaniu oraz opinii sanitarnej wydanej przez Państwowego Wojewódzkiego Inspekto-
ra Sanitarnego w Poznaniu.  
 

1.6. Przewidywane metody analizy skutków realizacji postanowień projektowanego 
dokumentu oraz częstotliwość jej przeprowadzania 

Ustala się, iż prognoza powinna obejmować obszar gminy, wraz z obszarami pozostającymi 
w zasięgu oddziaływania wynikającego z realizacji ustaleń programu ochrony środowiska. Jest zatem 
oczywiste, że obszar objęty prognozą nie może być mniejszy od obszaru będącego przedmiotem tego 
dokumentu, co jest konieczne zważywszy na wzajemne powiązania poszczególnych elementów 
środowiska. 
 
W celu dokonania obiektywnej weryfikacji i modyfikacji celów i projektów proponowanych w ramach 
Programu konieczne jest prowadzenie monitoringu, który dostarczy danych niezbędnych do realizacji 
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tych działań. Monitoring ten – ze względu na częstotliwość gromadzenia, a w szczególności 
udostępniania danych – powinien być prowadzony w cyklu rocznym, a sprawozdania z postępów 
realizacji ustaleń prawa ochrony środowiska powinny być udostępniane, zgodnie z wymogami ustawy 
Prawo ochrony środowiska, co najmniej w cyklu dwuletnim, w postaci raportów.  
 
Nadrzędną zasadą realizacji niniejszego opracowania powinna być realizacja wyznaczonych zadań 
przez określone jednostki, którym poszczególne zadania przypisano. Z punktu widzenia Programu  
w realizacji poszczególnych zadań będą uczestniczyć: 

 podmioty uczestniczące w organizacji i zarządzaniu Programem (Gmina, Powiat); 

 podmioty realizujące zadania Programu (Gmina, Powiat, inne jednostki działające na danym 
terenie, realizujące swoje zadania); 

 podmioty kontrolujące przebieg realizacji i efekty Programu (WIOŚ, PWIS, Urząd Marszał-
kowski itp.); 

 społeczność gminy, jako główny podmiot odbierający wyniki działań Programu. 
 
Realizacja założeń Programu to poprawa stanu środowiska gminy oraz utrzymanie dobrego stanu w 
miejscach, gdzie przekroczenia nie występują. Zmiany wartości wskaźników i mierników 
charakteryzujących elementy środowiska będą stanowiły wymierny efekt realizacji założeń Programu. 
 
Ponadto zgodnie z art. 18 ustawy Prawo ochrony środowiska organ wykonawczy gminy jest 
zobowiązany sporządzać co dwa lata raporty z wykonania programów ochrony środowiska, które 
następnie przedstawia radzie gminy i przekazuje organowi wykonawczemu powiatu. 
 
Wdrażanie programu ochrony środowiska powinno podlegać regularnej ocenie w zakresie: 

 efektywności wykonania zadań; 

 aktualności zidentyfikowanych problemów ekologicznych oraz adekwatności podjętych 
działań; 

 stopnia realizacji programu w odniesieniu do stopnia realizacji założonych działań i przyjętych 
celów; 

 rozbieżności pomiędzy założonymi celami i działaniami, a ich wykonaniem; 

 przyczyn ewentualnych rozbieżności pomiędzy założonymi celami i działaniami, a ich 
wykonaniem; 

 niezbędnych modyfikacji programu. 
 
Ocena realizacji założeń Programu ochrony środowiska może polegać również na analizie i ocenie 
stanu poszczególnych komponentów środowiska w oparciu o wyniki pomiarów uzyskanych w ramach 
państwowego monitoringu środowiska, które będą odnosić się do obszaru opracowania.  
 
Dla Gminy Tarnówka niezbędna jest okresowa wymiana informacji pomiędzy innymi organami w 
zakresie stanu środowiska oraz stopnia zaawansowania realizacji poszczególnych zadań.  
 
Monitoring obejmuje dwa podstawowe rodzaje kontrolowania zmian, które najogólniej można określić 
jako: 

 monitoring ilościowy; 

 monitoring jakościowy. 
 

Ujęcie ilościowe – obrazuje prognozę zmian konkretnych wielkości (wskaźników). Nie do wszystkich 
elementów środowiska da się przypisać wskaźniki (nie wszystkie dane są dostępne), aby dokonać 
prognozy ilościowej w niektórych elementach środowiska. Do prognozowania zmian wskaźników  
w przyszłości wykorzystano informacje o dynamice zmian tych wskaźników w przeszłości, nakładów  
w okresach poprzednich i planowanych do poniesienia (uwzględniono fakt, iż część zaplanowanych 
nakładów w poprzednim okresie nie została zrealizowana), oraz wymogi UE. 
 
Ujęcie jakościowe – dla elementów środowiska, dla których nie można prognozować określonych 
wskaźników lub jest to utrudnione, wykorzystano ocenę jakościową, która stanowi jednocześnie 
uzupełnienie do oceny ilościowej. Listę tę można ewentualnie w przyszłości uzupełnić o pojedyncze 
nowe wskaźniki dotyczące jakości środowiska. Wskazane byłoby także podanie, które wskaźniki służą 
do monitorowania konkretnych celów Programu. 
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Tabela 2 Mierniki monitorowania efektywności Programu 

Cel 

Wskaźnik 

Kierunek in-
terwencji 

Podmiot 
odpowie-
dzialny Nazwa (źródło 

danych) 
Wartość bazowa 

2017 r. 

Wartość doce-
lowa 

2021 r. 

Osiągnięcie 
wymaganych 
standardów 

jakości powie-
trza 

 

Ilość zmodernizo-
wanych kotłowni w 

budynkach uży-
teczności publicz-
nej i komunalnych 

(w latach 2013-
2017) 

Nie realizowano 2 
Przejście na 
gospodarkę 

niskoemisyjną 
Gmina 

Liczba przeprowa-
dzonych termomo-
dernizacji (2013-

2017) 

Nie realizowano 2 
Poprawa efek-
tywności ener-

getycznej 
Gmina 

Długość ścieżek 
rowerowych (km) 

Brak danych 
Trudny do 

oszacowania 

Ograniczenie 
emisji zanie-
czyszczeń ze 

źródeł komuni-
kacyjnych 

Gmina, 
Powiat 

(zarządcy 
dróg) 

Liczba instalacji 
OZE na terenie 

gminy  

Pompa ciepła: 1 
szt. 
Elektrownie wia-
trowe: planowane 
27 szt. o mocy 80 
MW 
Elektrownie sło-
neczne: planowana 
moc instalacji 6,5 
MW 
Elektrownie wodne: 
2 szt. 
 

>10 szt. 

Rozwój syste-
mów wykorzy-
stujących od-

nawialne źródła 
energii 

 Gmina, 
media, 

organizacje 
pozarzą-

dowe 

Przekroczenia w  
strefie wielkopol-

skiej (dot. wartości 
substancji w powie-

trzu) 

2016 r.: klasa C ze 
względu na prze-

kroczenia: 
O3, PM10, PM2,5, 

B(a)P 

A (dla wszyst-
kich parame-

trow) 

Poprawa jako-
ści  

powietrza 
WIOŚ 

Zrównoważone 
gospodarowanie 

wodami 
powierzchniowy

mi i 
podziemnymi 

a) Stan JCW 
podziemnych  

b) Stan JCW 
płynących 
 

a) II klasa 
b)  poniżej 

dobrego 

a)co najmniej II 
klasa  
b) co najmniej 
dobry stan 
  

Osiągnięcie i 
utrzymanie co 

najmniej dobre-
go stanu jedno-

litych części 
wód powierzch-
niowych i pod-

ziemnych 
 

WIOŚ 

Gminy, 
organizacje 

pozarzą-
dowe 
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Cel Wskaźnik 
Kierunek in-

terwencji 

Podmiot 
odpowie-
dzialny 

Powszechny 
dostęp do sieci 
wodociągowej i 
kanalizacyjnej 

a) Liczba gmin-
nych ujęć wo-
dy 

b) Długość sieci 
wodociągowej 

c) Stopień zwo-
dociągowania 
gminy 

d) Liczba osób 
korzystają-
cych z sieci 
wodociągowej 

e) liczba przyłą-
czy wodocią-
gowych 

a) 6 szt. 
b) 57,1 km 

(GUS) 
c) 89,8% 

(GUS) 
d) 2 771 os. 
e) 748 szt. 

a) 3 
b) Zgod-

nie z 
pla-
nami 
inwe-
stycyj-
nymi 

c) 92% 
d) 2 800 

os. 
e) 750 

szt. 

Rozbudowa i 
modernizacja 
sieci wodocią-

gowej 

Gmina 

a) liczba oczysz-
czalni ście-
ków, 

b) długość sieci 
kanalizacyjnej 

c) stopień ska-
nalizowania 

d) liczba osób 
podłączona 
do sieci kana-
lizacyjnej 

e) liczba przyłą-
czy kanaliza-
cyjnych 

a) 2 oczysz-
czalnie 
komunal-
ne 

b) 15,3 km 
c) 71,7% 
d) 2 213 os. 
e) 476 szt. 

a) 1 
b) 19 km 
c) 75% 
d) 2 290 

os. 
e) 480 

szt. 

Rozbudowa i 
modernizacja 
infrastruktury 

kanalizacyjnej w 
tym realizacja 

programów 
sanitacji 

w zabudowie 
rozproszonej 

Gmina 

a) liczba przydo-
mowych 
oczyszczalni 
ścieków 

b) liczba zbiorni-
ków bezodpły-
wowych 

 

a) 44 szt. 
b) 165 szt. 

a) 50 szt. 
b) 150 

szt. 

Gmina, 
właściciele 
nierucho-

mości 

Zmniejszenie 
oddziaływania 

hałasu  

Liczba wykonanych 
pomiarów hałasu 
komunikacyjnego 

0 1 

Realizacja 
przedsięwzięć, 
zmniejszają-

cych narażenie 
na hałas komu-

nikacyjny 

Gmina, 
zarządcy 

dróg 

Wprowadzenie 
monitoringu 

hałasu, zwłasz-
cza na terenach 

zagrożonych 
hałasem komu-

nikacyjnym 
 
 

WIOŚ 

Zmniejszenie 
oddziaływania 

promieniowania 
elektromagne-

tycznego 

Poziom pól elek-
tromagnetycznych 
w punkcie pomia-

rowym 

Brak pomiarów <7 V/m 

Minimalizacja 
oddziaływania 

promieniowania 
elektromagne-
tycznego na 
zdrowie czło-

wieka 
i środowisko 

WIOŚ 

 
Ochrona i zrów-
noważone wy-

korzystanie gleb 
i zasobów kopa-
lin oraz ograni-

Powierzchnia zre-
kultywowanych 

terenów poeksplo-
atacyjnych 

brak Według potrzeb 

Ochrona gleb 
oraz rekultywa-

cja terenów 
zdegradowa-
nych i zdewa-

stowanych 

Osoba 
powodująca 

utratę lub 
ogranicze-

nie wartości 
użytkowej 
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Cel Wskaźnik 
Kierunek in-

terwencji 

Podmiot 
odpowie-
dzialny 

czanie presji na 
środowisko 

 
Liczba wydanych 
koncesji na wydo-

bycie kruszyw 
brak Według potrzeb 

Zrównoważona 
gospodarka 

zasobami su-
rowców natu-

ralnych 

Starosta 
Marszałek 

Racjonalna 
gospodarka 
odpadami 

 
Liczba mieszkań-
ców objętych sys-

temem odbioru 
odpadów komu-

nalnych  
 

2 217 osób (72% 
mieszkańców) 

100% 

Ograniczenie 
ilości odpadów, 

trafiających 
bezpośrednio 

na składowisko 
oraz zmniejsze-
nie uciążliwości 

odpadów 

Związek 
Gmin Kraj-

ny 

Mieszkańcy pro-
wadzący selektyw-
ną zbiórkę odpa-

dów komunalnych 
(%) 

1 561 osób 
(70,41% objętych 

systemem) 
100% 

Związek 
Gmin Kraj-

ny 

a) Osiągnięty 
stopień reduk-
cji odpadów 
komunalnych 
ulegających 
biodegradacji 
kierowanych 
na składowiska 
w stosunku do 
odpadów wy-
tworzonych 
w 1995 r. 

b) Osiągnięty 
poziom recy-
klingu i przygo-
towania do po-
nownego uży-
cia wybranych 
frakcji odpa-
dów: papier, 
metale, two-
rzywa sztuczne 
i szkło 

c) Osiągnięty 
poziom recy-
klingu, przygo-
towania do po-
nownego uży-
cia i odzysku 
innymi meto-
dami innych niż 
niebezpieczne 
odpadów bu-
dowlanych 
i rozbiórkowych 

 

Osiągnięte wskaź-
niki dla całego 
Związku Gmin 
Krajny: 

a) 0% 
b) 20,17% 
c) 100% 

Do 16.07.2020 
r.: 
a) do 35% 
b) 50% 
c) 70% 

Związek 
Gmin Kraj-

ny 

 

Liczba zrekultywo-
wanych składowisk 

0 0 
Rekultywacja 
składowiska 

Gmina 

Masa usuniętych 
wyrobów azbesto-

wych 

2014-2017: 
142,499 Mg 

732,5 Mg po-
zostałych do 

usunięcia 

Likwidacja 
azbestu 

Gmina, 
Powiat, 

właściciele 
nierucho-

mości 

 
Ochrona walo-
rów przyrodni-
czych i krajo-
brazowych 

a) powierzch
nia obsza-
rów praw-
nie chro-
nionych 

a) 5 619,4 
ha 

b) 16 szt. 
(GUS) 
 

W zależności 
od wyników 

przeprowadzo-
nej waloryzacji 
przyrodniczej 

Wzmocnienie 
systemu obsza-

rów chronio-
nych 

Gmina, 
RDOŚ 
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Cel Wskaźnik 
Kierunek in-

terwencji 

Podmiot 
odpowie-
dzialny 

b) Liczba 
pomników 
przyrody 

Powierzchnia tere-
nów zielonych 

0,8 ha 
(GUS) 

wzrost 

Rozwój i rewa-
loryzacja obsza-
rów zieleni oraz 

utrzymanie 
terenów już 
istniejących 

Gmina 

Poniesione koszty 
na rozwój turystyki 

Brak re-
alizacji 

W zależności 
od zaplanowa-
nych środków 

Promocja walo-
rów przyrodni-

czych 
i zrównoważony 
rozwój turystyki 

Gmina, 
Powiat 

Lesistość 48% 49% 
Ochrona po-
wierzchni i 

spójności lasów 

Nadleśnic-
two, Powiat 

Zapobieganie 
awariom 

i zagrożeniom 
środowiska, 
m.in. powo-

dziom, suszom, 
wiatrom hura-
ganowym, na-
walnym desz-

czom, awariom 
instalacji prze-

mysłowych 
 

Ilość prowadzo-
nych szkoleń oraz 
innych działań z 

zakresu występo-
wania skutków 

poważnych awarii 
 
 

b.d. >2 

Rozwój syste-
mu ostrzegania 
i reagowania na 

zagrożenia 
bezpieczeństwa 
i porządku pu-

blicznego 

KPPSP, 
Powiat 

Źródło: opracowanie własne 

2. Istniejący stan środowiska na terenie gminy Tarnówka 

2.1. Krótka charakterystyka gminy 

Gmina Tarnówka jest gminą wiejską o powierzchni 13 245 ha (132 km
2
)
 
położoną na północy woje-

wództwa wielkopolskiego, w południowe części powiatu złotowskiego. Pod względem powierzchni jest 
najmniejszą gminą wiejską w powiecie. Sąsiaduje z gminami: Jastrowie, Złotów, Krajenka (w powiecie 
złotowskim) oraz gminą Szydłowo w powiecie pilskim. 
Według podziału Polski na regiony fizyczno – geograficzne, który dostosowany jest do podziału Euro-
py (Jerzy Kondracki) gmina Tarnówka położona jest w mezoregionach:  Pojezierze Krajeńskie i Doli-
na Gwdy, makroregionie Pojezierze Południowopomorskie, podprowincji Pojezierza Południowobał-
tyckie. 
Użytki rolne na terenie gminy zajmują obszar 5918 ha, co stanowi 44,8% powierzchni gminy. W struk-
turze tych użytków zdecydowanie przeważają grunty orne, które stanowią ok. 85% ogólnej powierzch-
ni użytków rolnych, a następnie łąki i pastwiska –14%.  Lesistość gminy wynosi 48%. 
Według danych GUS w 2017 r. gminę zamieszkiwało 3 061 mieszkańców.  
Gmina Tarnówka ma charakter rolniczo-leśny z rozwijającym się handlem i usługami. Ogólny 
wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej dla gminy Tarnówka wynosi 66,2 i jest minimalnie niższy 
od ogólnego wskaźnika dla Polski. 
 

2.2. Analiza i ocena aktualnego stanu środowiska  

2.2.1. Ochrona przyrody  

Powierzchnia obszarów prawnie chronionych na terenie gminy Tarnówka wynosi 5 619,40 ha, co sta-
nowi ok. 42,4% powierzchni gminy. Jedyną powierzchniową formą ochrony przyrody jest obszar chro-
nionego krajobrazu. W gminie znajdują się również pomniki przyrody. Ponadto na terenie gminy znaj-
duje się fragment obszaru Natura 2000. 
Krajobraz gminy jest zdominowany przez lasy, które stwarzają predyspozycje dla rozwoju turystyki. 
 
W programach ochrony przyrody dla nadleśnictw na terenie gminy Tarnówka stwierdzono występo-
wanie roślin chronionych na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 
2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z 2014 r. poz. 1409) objęte ochroną ścisłą: stor-



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

27 
 

czyk purpurowy (Orchia purpurowa), objęte ochroną częściową: widłak goździsty (Lycopodium clara-
tium), śnieżyczka przebiśnieg, gajnik lśniący, płonnik pospolity. 
W obrębie gminy, zwłaszcza w Gwdzie i jej dopływach, szczególnie Płytnicy i Pankawie, występują 
również zwierzęta objęte ochroną na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 
2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2016 r. poz. 2183). występują stosunkowo 
licznie zwierzęta chronione: z ssaków występuje bóbr min, wydra, z ptaków związanych ze środowi-
skiem wodnym występuje łabędź niemy, zimorodek, perkoz dwuczuby, gągoł krzykliwy, z gadów wy-
stępuje zaskroniec zwyczajny, z płazów występuje żaba wodna. 
W obrębie Płytnica stwierdzono następujące miejsca występowania zwierząt chronionych: jastrzębia, 
żurawia. 
Chronione lecz częściej spotykane zwierzęta w gminie Tarnówka to: 

 z ssaków: kret, jeż, ryjówka, nietoperze, karczownik, 

 z ptaków: sikorki, dzięcioły, skowronek, czajka, myszołów, krogulec, kukułka, łabędź niemy, 
czapla siwa, słowik, pliszka, rudzik, kopciuszek, przepiórka, wróbel, kawka, gawron, bocian 
biały, jastrzębie, myszołowy, krogulce, kanie, sporadycznie orzeł bielik,  

 z gadów: żmija zygzakowata, padalec zwyczajny, jaszczurka   

 z płazów: traszki, żaby, ropuchy, 

 z owadów: trzmiele, biegacze, tęczniki. 
W 1995 r. opracowana została koncepcja krajowej sieci ekologicznej ECONET - POLSKA, w której 
lasy nad Gwdą w gminie Tarnówka wchodziły w skład obszaru węzłowego o znaczeniu krajowym o 
nazwie Obszar Gwdy 5 K Jest to obszar o zróżnicowanej bioróżnorodności o czym świadczą występu-
jące tutaj liczne zespoły roślinne oraz wiele chronionych roślin i zwierząt. Prace nad wdrożeniem tej 
koncepcji zostały zaniechane w związku z wprowadzeniem systemu NATURA 2000. 
 
Obszar chronionego krajobrazu 
Obszar chronionego krajobrazu obejmuje tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz 
o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb 
związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. (art. 23 ust. 1 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, Dz. U. z 2018 r., poz. 142) 
Na terenie gminy Tarnówka znajduje się Obszar Chronionego Krajobrazu „Pojezierze Wałeckie i Doli-
na Gwdy (woj. wielkopolskie)”, o całkowitej powierzchni 93 910 ha, powołany Uchwałą Nr IX/56/89 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Pile z dnia 31 maja 1989 r. w sprawie ustanowienia obszarów chro-
nionego krajobrazu w województwie pilskim (Dz. Urz. z 1989 r. Nr 11, poz. 95). Został utworzony ze 
względu na wielkie bogactwo walorów krajobrazowych stanowią: urozmaicona rzeźba terenu z rozle-
głymi kompleksami leśnymi, malownicze głęboko wcięte doliny licznych rzek, moreny czołowe i doliny 
rynnowe z licznymi jeziorami, miejsca lęgowe i ostoje rzadkich i ginących zwierząt, m.in. tracza nuro-
gęsi, orła bielika, orlika krzykliwego, żubra i bobra, oraz miejsca zlotów i przelotów żurawi, gęsi i ka-
czek. Obszar Wyróżnia się znaczną ilością obiektów objętych różnymi formami ochrony. Często spo-
tykane są pomniki przyrody, wśród których wyróżniają się buki nad jez. Wielki Bytyń, stanowiące oso-
bliwość natury. 
 
Pomniki przyrody 
Na terenie gminy Tarnówka znajdują się następujące obiekty pomnikowe:  

Tabela 3 Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Tarnówka 
Lp. Opis Lokalizacja Podstawa prawna 

1. 

grupa 2 drzew - lipa i 
dąb; dąb uschnięty, 
problem z identyfika-
cją lipy, pomierzono 
2 możliwe drzewa; 1: 
martwe, stojące 
drzewo z przyciętymi 
konarami, na drze-
wie bluszcz 

Rejon Dróg Pu-
blicznych w 
Złotowie, przy 
drodze do So-
kolna 

Dz. Urz. Wojewódzkiej Rady Narodowej w Pile Nr 11, poz. 46 z 
30 grudnia 1983 

2. grupa 3 wiązów b.d. Dz. Urz. Woj. Pilskiego z 10.10.1997 r. Nr 31, poz.137 

3. 

aleja 17 grabów, 
obecnie 16 drzew; 
3,6,10,12,13: drzewo 
o dwóch współprze-
wodnikach 

b.d. Dz. Urz. Woj. Pilskiego z 10.10.1997 r. Nr 31, poz.137 

4. 
grupa 8 drzew - 5 
dębów, 3 graby; 3,6: 
drzewo o dwóch 

 Dz. Urz. Woj. Pilskiego z 10.10.1997 r. Nr 31, poz.137 
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współprzewodnikach 

5. aleja - 8 dębów b.d. Dz. Urz. Woj. Pilskiego z 10.10.1997 r. Nr 31, poz.137 

6. 

grupa 4 buków (po-
czątkowo 5, 1 znie-
siono), znaleziono 5 
buków w tym 1 mar-
twy (obiekt 5) 

b.d. Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2003 r. Nr 1, poz.2 

7. 

grupa 5 buków, 
obecnie odnaleziono 
4, z czego dwa 
(obiekt 2 i 3) to same 
martwe pnie 

b.d. Dz. Urz. Woj. Pilskiego z 17 czerwca 1996 r. Nr 14 poz. 50 

8. 
grupa 5 drzew - 3 
lipy, świer i sosna - 
odnaleziono 3 lipy 

obok zabudowań 
Zakładu Rolnego 
w Płytnicy nad 
rzeką Gwdą 

Data ustanowienia 1977-01-01 

9 

drzewo (gatunek: 
Buk pospolity (Buk 
zwyczajny) - Fagus 
sylvatica; pierśnica: 
113,0cm; wysokość: 
20,0m) 

b.d. 

Uchwała Nr XXVII/175/2006 Rady Gminy w Tarnówce z dn. 27 
marca 2006 r. zmieniająca uchwałę Nr XXV/157/2005 Rady 
Gminy w Tarnówce z dn. 30 listopada 2005 r. w sprawie uzna-
nia za pomniki przyrody 

10. 

dąb szypułkowy 
(Quercus robur) o 
obwodzie pnia 390 
cm, wysokości drze-
wa ok. 30 m, sza-
cunkowym wieku 
178 lat 

na działce o nr 
ewid. 523/4 
obręb Sokolna 

UCHWAŁA NR IX/60/2015 RADY GMINY TARNÓWKA z dnia 
30 września 2015 r. w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 
Dz. Urz. z 2015 r. poz. 6066 

Źródło: Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody http://crfop.gdos.gov.pl  
 
Użytki ekologiczne 
Użytkami ekologicznymi są zasługujące na ochronę pozostałości ekosystemów mających znaczenie 
dla zachowania różnorodności biologicznej – naturalne zbiorniki wodne, śródpolne i śródleśne oczka 
wodne, kępy drzew i krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślinności, 
starorzecza, wychodnie skalne, skarpy, kamieńce, siedliska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich 
lub chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów, ich ostoje oraz miejsca rozmnażania lub 
miejsca sezonowego przebywania. Na terenie gminy Tarnówka znajduje się jeden użytek 
ekologiczny ustanowiony na podstawie Uchwały Nr XXVIII/170/2014 Rady Gminy Tarnówka z dnia 31 
marca 2014 r. w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego pn. "Bagna Pszczółkowskiego" (Dz. Urz. 
Woj. Wielkopolskiego z 2014 r. poz. 2728). Użytek znajduje się w zarządzie RDLP Piła, Nadl. 
Zdrojowa Góra, oddz. 57 wydz. c , d , oddz. 75 wydz. B, zajmuje powierzchnię 5,4 ha. 
 
Obszary Natura 2000 
Na terenie gminy Tarnówka wyznaczono 1 obszar Natura 2000

2
: PLB300012 Puszcza nad Gwdą - 

został utworzony na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 05.09.2007 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz.U.07.179.1275). 
Całkowita powierzchnia obszaru wynosi 77 678,9 ha. Położony jest częściowo na terenie gminy Tar-
nówka. 
Obszar położony jest w południowowschodniej części Pomorza Zachodniego, na pograniczu dwóch 
województw - w północnej części województwa wielkopolskiego i południowo–wschodniej części wo-
jewództwa zachodniopomorskiego. W przeważającej części jest to rozległy obszar sandrowy powstały 
w wyniku odwadniania lądolodu w okresie stadiału pomorskiego. Jedynie w części południowej sandr 
przechodzi w ciągi czołowo morenowych wzgórz i pagórków oraz powierzchnie moreny dennej o nie-
wielkich deniwelacjach. Najbardziej zauważalnymi elementami topografii są tu liczne rynny erozyjne i 
sieć dolin rzecznych głęboko wciętych w powierzchnie sandrowe i morenowe. Część pierwotnych 
zbiorników, zarówno rynnowych, jak i wytopiskowych, przekształciła się w różnego rodzaju torfowiska. 
Obszar Puszczy nad Gwdą to rozległy kompleks leśny (bory sosnowe (suche, świeże i mieszane), a 
na dnie i zboczach dolin - lasy liściaste i mieszane). Rzeźba terenu jest poglacjalna, silnie urozmaico-
na. Wokół jezior (głównie eutroficznych, ale również dystroficznych z cennymi gatunkami i zbiorowi-
skami roślinnymi) o powierzchni od kilku do kilkudziesięciu ha, utrzymują się rozległe torfowiska ni-

                                                           

 

 
2
 Opis opracowano na podstawie danych w CRFOP. 

http://crfop.gdos.gov.pl/
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skie, przejściowe i wysokie oraz tereny podmokłe. Częste jest występowanie dobrze wykształconych 
rozległych kompleksów źródliskowych ze specyficzną szatą roślinną. Największą rzeką Obszaru jest 
Gwda, prawy dopływ Noteci. Gwda jest zasilana przez kilkanaście niewielkich dopływów, najważniej-
sze to: Rurzyca, Piława i Płytnica (o charakterze "pstrągowym"). W obrębie ostoi znajdują się także 
połacie łąk kośnych; pola orne mają niewielki udział powierzchniowy. Na terenie ostoi zachowały się 
umocnienia Wału Po-morskiego z lat 1934-1945 (Nadarzyce, Szwecja, Jastrowie) - potencjalne zimo-
wiska nietoperzy. Lasy ostoi rozczłonowane są terenami rolnymi: polami uprawnymi oraz łąkami i pa-
stwiskami. W części są to bory sosnowe – suche, świeże i mieszane, sporadycznie bory bagienne, 
jednak przeważają tu sztuczne drzewostany sosnowe na siedliskach lasów liściastych lub miesza-
nych, często także na gruntach porolnych. W wielu miejscach tendencje do renaturyzacji tego typu 
drzewostanów przejawiają się w sposób wyraźny w postaci znacznej dynamiki samoistnie pojawiają-
cych się podrostów gatunków liściastych. Lasy liściaste reprezentowane są przez kilka typów zbioro-
wisk. Niewielkie powierzchnie zajmują buczyny, zarówno żyzne, jak i kwaśne z licznymi oczkami wy-
topiskowymi w okolicach Wałcza (Bukowina).W dolinach rzecznych i na ich obrzeżach zdarzają się 
niewielkie powierzchnie grądów typu atlantyckiego. Niewielkie są także fragmenty dąbrów. Nieco 
większą powierzchnię zajmują skupione w dolinach rzecznych, na obrzeżach jezior i w sąsiedztwie 
torfowisk łęgi olszowo – jesionowe, olsy źródliskowe i zarośla wierzbowe. 
Ostoja ptaków o znaczeniu międzynarodowym (IBA PL018). Występuje tu co najmniej 31 gatunków 
ptaków z Załącznika I Dyrektywy 2009/147/WE z 30 listopada 2009 w sprawie ochrony dzikiego ptac-
twa (Dyrektywy Ptasiej), z czego co najmniej 25 gatunków zaliczanych jest do lęgowych lub prawdo-
podobnie lęgowych. Występuje tu również 10 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt (PCK). 
Bardzo ważna ostoja lęgowa lelka, lerki i włochatki. W okresie lęgowym obszar zasiedla co najmniej 
1% populacji krajowej (C3 i C6) następujących gatunków ptaków: gągoł, nurogęś, włochatka (PCK), 
kania czarna (PCK), kania ruda (PCK), lelek, lerka, puchacz (PCK), rybołów (PCK), zimorodek. Rozle-
gły zwarty kompleks leśny z dobrze zachowanymi naturalnymi zbiorowiskami wodno-błotnymi; stano-
wiska rzadkich i zagrożonych gatunków zwierząt i roślin naczyniowych. Bogata flora mszaków i roślin 
naczyniowych. Na terenie obszaru okresowo bytuje jedno z 5 wolnożyjących w Polsce stad żu-brów, 
mających główną ostoję w sąsiadującym specjalnym obszarze ochrony siedlisk Mirosławiec PLH 
320045. Ze względu na dużą ilość rzek i źródlisk obszar ważny dla występowania i rozrodu ryb. Czy-
ste nizinne rzeki – dopływy Gwdy (Płytnica, Rurzyca i Piława) o charakterze „pstrągowym”. Cenne 
lasy liściaste (głównie buczyny), z licznymi oczkami wytopiskowymi w okolicach Wałcza (Bukowina). 
Istotnym zagrożeniem mającym wpływ na obszar jest leśnictwo, jednocześnie leśnictwo ma również 
znaczenie pozytywne. 
Plan zarządzania jest w trakcie przygotowania. 
 
Tereny zieleni 
Ważną rolę w otwartym krajobrazie gminy odgrywają zadrzewienia śródpolne, przydrożne, zieleń 
przywodna, zieleń parkowa, cmentarna, zieleńce, sady i ogrody przydomowe, które spełniają nie tylko 
funkcję krajobrazową ale także ochronną. Wpływają na kształtowanie lokalnego klimatu obszarów, na 
których występują, podnoszą walory estetyczno – krajobrazowe, spełniają rolę wiatro– i glebochronną. 
Na terenie gminy Tarnówka wyróżnić należy park w Ptuszy o pow. 4,10 ha położony na wschodnim 
brzegu Młynówki. Założony został w II połowie XIX wieku jako park o charakterze krajobrazowym. Jest 
w nim aleja dębowo – lipowo-grabowa. W części północnej jest starodrzew z licznymi pomnikowymi 
okazami dębu i wiązu. Drugim z parków z cennym starodrzewem jest park w Bartoszkowie wpisany do 
rejestru Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.  
 

2.2.2. Lasy 
Powierzchnia lasów położonych na terenie gminy wynosi 6 358,96 ha, lesistość gminy – 48%. Wraz z 
gminami Okonek i Krajenka są najbardziej zalesionymi gminami w powiecie. Dla porównania lesistość 
powiatu złotowskiego wynosi 46,6%.  
Występują one w zwartych kompleksach, głównie w zachodniej i południowej oraz częściowo w pół-
nocnej części gminy. Największe powierzchnie lasów są w miejscowościach: Sokolna, Plecemin, Płyt-
nica,, Tarnówka, Ptusza, Osówka i Piecewo. 
Według L. Mroczkiewicza lasy w gminie Tarnówka należą do III Wielkopolsko – Pomorskiej Krainy 
Przyrodniczo – Leśnej, Dzielnicy Pojezierza Krajeńskiego, Mezoregionów Wysoczyzny Krajeńskiej i 
Równiny Wałeckiej. 
Na terenie gminy Tarnówka rosną głównie lasy na następujących siedliskach : bór świeży (Bśw), ok. 
45-50% powierzchni, bór mieszany świeży (BMśw),ok. 30% powierzchni, bór suchy (Bs), ok. 5% po-
wierzchni, las mieszany świeży (LMśw), ok. 10% powierzchni, a z siedlisk wilgotnych najczęściej ols 
(Ol) i sporadycznie na b. małych powierzchniach ols – jesionowy + łęg olszowo – jesionowy (Olj)- na  
ok. 5% powierzchni leśnej. 
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Zdecydowana większość gruntów leśnych jest własnością Skarbu Państwa, tylko 138 ha gruntów le-
śnych należy do prywatnych właścicieli. Nadzór nad gospodarką leśną w lasach niestanowiących wła-
sności Skarbu Państwa sprawuje Starosta, który gospodarkę leśną prowadzi na podstawie uprosz-
czonego planu urządzenia lasu lub inwentaryzacji stanu lasu. Na podstawie zawartych porozumień 

Starosta powierza nadleśnictwom nadzór nad gospodarką leśną dla lasów niestanowiących własności 

Skarbu Państwa.  
 
Ważną rolę w ochronie środowiska spełniają lasy ochronne, szczególnie wodoochronne i glebo-
ochronne oraz jako ostoje zwierząt chronionych. Wyznaczone one zostały na podstawie decyzji Mini-
sterstwa Środowiska i ujęte w planach ochrony poszczególnych nadleśnictw. Za lasy ochronne uzna-
ne zostały lasy na powierzchni 3 691,14 ha tj. 58% powierzchni lasów w gminie Tarnówka: 

 Nadl. Płytnica: 225,27 ha, 

 Nadl. Jastrowie: 141,36 ha, 

 Nadl. Złotów: 2945,66 ha, 

 Nadl. Lipka: 378,85 ha. 
 
Nadleśnictwa w ramach swej działalności prowadzą zalesienia i odnowienia lasów. Efektem 
prowadzonych zalesień jest powstanie nowej uprawy leśnej. Zalesiając wprowadzany jest las na 
grunt, który wcześniej lasem nie był. Zalesienie gruntów zwłaszcza niskich klas bonitacyjnych podnosi 
ich wartość ekonomiczną, zwiększa udział lasów, a ściśle określone sposoby zakładania upraw 
leśnych i dobór gatunków drzew, wpływają korzystnie na zwiększenie bioróżnorodności. Przed 
realizacją zalesień należy przeprowadzić rozpoznanie przyrodnicze terenu w celu wykluczenia 
zalesień na obszarach wyróżniających się różnorodnością biologiczną np. murawy kserotermiczne lub 
stanowiące siedliska gatunków chronionych rzadkich i zagrożonych wyginięciem m.in. gniewosz 
plamisty.  
Prace odnowieniowe polegają na ponownym wprowadzeniu roślinności leśnej na gruncie będącym 
niedawno również lasem. 
W latach 2014-2017 powierzchnia odnowień lasów na terenie gminy Tarnówka wyniosła 224 ha. 
Powierzchnia zalesień gruntów porolnych wyniosła 7 ha (Nadl. Złotów i Lipka). 

Tabela 4 Powierzchnia odnowień lasów na terenie gminy Tarnówka 

Powierzchnia odnowień [ha] 

Gmina Tarnówka 2014 2015 2016 2017 

Nadleśnictwo Jastrowie - 6,42 7,85 3,29 

Nadleśnictwo Płytnica 4,81 4,43 14,72 15,39 

Nadleśnictwo Lipka 6,93 - - - 

Nadleśnictwo Złotów 30,0 55,0 45,0 30,0 

Źródło: Nadleśnictwa 
 
Na terenie gminy Tarnówka istnieją przesłanki do wprowadzania dolesień na obszarach słabych grun-
tów rolnych V i VI klasy, zboczach oraz w zasięgu ciągów ekologicznych. W Studium proponuje się 
zwiększenie lesistości gminy, przede wszystkim poprzez zalesienie słabych gruntów. Grunty przezna-
czone do zalesienia znajdują się przede wszystkim w okolicach miejscowości: Tarnówka, Osówka, 
Piecewo, Ptusza, Sokolna, Plecemin. Należy dążyć do zalesień drzewostanami liściastymi bardziej 
odpornymi na zanieczyszczenia i o większej zdolności retencyjnej oraz dostosowanie składu gatun-
kowego drzewostanów do typu siedliska. Po zrealizowaniu tego programu powierzchnia lasów w gmi-
nie Tarnówka wyniesie około 6750 ha, a wskaźnik lesistości osiągnie wartość około 51 %. 
 

2.2.3. Stan gleb 

Rozmieszczenie typów gleb jest odbiciem warunków litologicznych, rzeźby terenu i stosunków wod-
nych. Materiałem glebotwórczym w północno – wschodniej części gminy są gliny zwałowe i piaski 
gliniaste, a w południowo – zachodniej utwory fluwioglacjalne.  
W części den dolin rzecznych i obniżeń występują gleby na podłożu organicznym. Na terenie gminy 
przeważają gleby bielicowe powstałe na podłożu piaszczystym i gliniasto – piaszczystym oraz brunat-
ne powstałe na glinach mocnych, średnich i lekkich. Poza tym występują czarne ziemie właściwe i 
zdegradowane, gleby murszowe i torfowe. Największą grupę stanowią gleby wytworzone z glin zwa-
łowych lekkich i średnich. Wierzchnie warstwy tych gleb stanowią piaski gliniaste lekkie oraz piaski 
gliniaste mocne. 
 
Grunty z glebami III klasy w gminie Tarnówka stanowią ok. 5,5% użytków rolnych, a z glebami IV kla-
sy ok. 64% użytków rolnych. Ogólny wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej wynosi 66,2 i jest 
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zbliżony do średniego dla Polski. Pod tym względem gmina Tarnówka zajmuje drugie miejsce w po-
wiecie Złotowskim. 
Gleby III i IV klasy ze względu na rolniczy charakter gminy stanowią o stosunkowo wysokiej wartości 
rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Wyłączenie ich z produkcji rolnej powinno być ograniczone i mieć 
racjonalne uzasadnienie. 
Grunty z glebami organicznymi w klasach V i VI zajmują w gminie stanowią około 7,2% użytków rol-
nych. Łącznie około 77% powierzchni użytków rolnych w gminie Tarnówka podlega większym lub 
mniejszym rygorom ochronnym. 
W latach 2016-2017 na zlecenie indywidualnych rolników w gminie Tarnówka przeprowadzono 
badania gleb na powierzchni ok. 808 ha użytków rolnych, skąd pobrano łącznie 238 próbek.  
 
Przebadane próbki wykazały, że zdecydowana większość gleb (66%) zaliczono do kategorii średniej. 
 
Jednym z podstawowych wskaźników oceny gleb jest ich odczyn. Zależy on od rodzaju skały 
macierzystej, składu granulometrycznego gleby, warunków przyrodniczych oraz zabiegów 
agrotechnicznych. W przebadanych próbkach stwierdzono zaledwie ok. 4% gleb kwaśnych  (odczyn 
pH poniżej 5,5). Odczyn środowiska glebowego wpływa w znacznym stopniu na życie roślin, 
mikroorganizmów i fauny glebowej. Decyduje tym samym o aktywności biologicznej gleby. Częściej 
spotykane kwaśne odczyny gleb, powodują obniżanie plonowania roślin jak również ułatwiają 
przyswajanie przez rośliny metali ciężkich. Z odczynem gleb ściśle związana jest potrzeba ich 
wapnowania. Wapnowanie poprawia właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne gleb, jest 
zabiegiem agrotechnicznym. Według badań OSChR w Szczecinie tylko 2% użytków rolnych gminy 
wymaga wapnowania. Natomiast dla 90% przebadanych gleb nie dostrzeżono potrzeby wapnowania. 
 
Zawartość w glebie przyswajalnych form fosforu, potasu i magnezu jest ważnym wskaźnikiem 
pozwalającym ustalić poziom racjonalnego nawożenia. Procentowy udział zbadanych próbek gleb  
o bardzo niskiej i niskiej zawartości fosforu (P2O5) na terenie gminy dla użytków rolnych wynosił 4%, 
natomiast bardzo wysoką i wysoką zawartość fosforu wykryto w 48% próbek. Gleby o niskiej i bardzo 
niskiej zasobności w P2O5 wymagają intensywnego nawożenia tym składnikiem zależnie od składu 
granulometrycznego i pH gleby oraz poszczególnych gatunków roślin. 
Udział gleb o zawartości potasu (K2O) bardzo niskiej i niskiej wynosił 23%, a wysokiej i bardzo 
wysokiej 17%. Gleby o bardzo niskiej, niskiej i średniej zasobności w przyswajalny potas wymagają 
stosowania zwiększonych dawek tego składnika w postaci nawożenia mineralnego. 
Zasobność gleb gminy Tarnówka w magnez jest średnia, odsetek gleb wskazujących nadmiar tego 
składnika wystąpił w 28% próbek. Bardzo niską i niską zawartość magnezu stwierdzono w 25% 
próbek.  
 
Grunty orne Wielkopolski należą do niezanieczyszczonych. Dotyczy to zarówno zawartości wielopier-
ścieniowych węglowodorów aromatycznych (WWA), które są jedną z grup trwałych zanieczyszczeń 
organicznych oraz zawartości pierwiastków śladowych takich jak: cynk, kadm, miedź, nikiel, ołów, bar, 
chrom czy kobalt.

3
 

 

2.2.4. Zasoby złóż naturalnych oraz ochrona powierzchni ziemi 

Dolina Gwdy i jej obrzeża charakteryzują się występowaniem licznych złóż kruszywa naturalnego, 
jednak w obrębie gminy Tarnówka zasoby kruszywa są znacznie mniejsze niż w sąsiednich gminach. 
Odkryte złoża są niewielkie, a jakość kruszywa średnia i słaba. Wstępne badania przeprowadzone na 
istniejących torfowiskach w gminie Tarnówka wykazały istnienie małych złóż torfu i gytii, o łącznych 
zasobach torfu ok. 1 mln m

3 
i gytii ok. 1 mln m

3
. 

Na terenie Gminy nie istnieją podmioty posiadające odpowiednie koncesje i zajmujące się wydobywa-
niem złóż. 
 

2.2.5. Zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego 

Na terenie gminy najpowszechniejszym sposobem zaopatrywania w ciepło są kotłownie indywidualne 
opalane drewnem i węglem. W Tarnówce istnieją również kotłownie olejowe, ale z powodu ich nie-
opłacalności są powoli wycofywane z użycia przez gospodarstwa domowe. Miejscowe placówki 
oświatowe są ogrzewane przy użyciu kotłowni na pelet i węgiel. Według danych GUS przez teren 
gminy przebiega sieć gazownicza o długości 4,7 km, jednak brak przyłączy do budynków. 

                                                           

 

 
3
 Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla województwa wielkopolskiego, 2015 r. 
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Źródła zanieczyszczeń powietrza możemy podzielić ze względu na pochodzenie na dwie grupy: 
pochodzenia naturalnego oraz antropogenicznego. Wśród zanieczyszczeń powietrza wyróżnia się 
między innymi: pyły, sadze, aerozole, gazy i pary, substancje aromatyczne (odory), a także różnego 
rodzaju energie (hałas i wibracje, promieniowanie elektromagnetyczne). 
O jakości powietrza decyduje wielkość i przestrzenny rozkład emisji ze wszystkich źródeł 
z uwzględnieniem przepływów transgranicznych i przemian fizykochemicznych zachodzących 
w atmosferze.  
Stan powietrza w województwie jest uwarunkowany przez emisję energetyczną i technologiczną. 
Wielkość emisji zanieczyszczeń powietrza oraz ich rodzaj zależą przede wszystkim od struktury i 
wielkości zużycia paliw w gospodarce, ich jakości, a także od stosowanych technologii produkcji. 
 

Z analizy danych statystycznych województwa wynika, że emisja substancji gazowych z zakładów 
przemysłowych utrzymuje się od lat na zbliżonym poziomie, natomiast zauważalny jest spadek emisji 
pyłów, w tym ze spalania paliw. Powiat złotowski charakteryzuje się niskim stopniem uprzemysłowie-
nia. Wskazują na to ilości zanieczyszczeń wprowadzanych do powietrza z zakładów szczególnie 
uciążliwych. Według danych GUS w 2016 r. emisja pyłów z terenu powiatu z zakładów zaliczanych do 
szczególnie uciążliwych wyniosła 6 ton, natomiast wielkość emisji gazów osiągnęła poziom 27 046 
ton. Pod względem emisji zanieczyszczeń pyłowych i gazowych powiat zajmuje 24 i 26 miejsce 
w województwie. 
 
W 2016 r. na urządzeniach do redukcji i neutralizacji zanieczyszczeń udało się zatrzymać 5 t zanie-
czyszczeń pyłowych. Poniższa tabela przedstawia emisję zanieczyszczeń powietrza  
z zakładów szczególnie uciążliwych na terenie powiatu złotowskiego. 
 
W wyniku energetycznego spalania paliw ze źródeł punktowych powstają zanieczyszczenia, które ze 
względu na sposób wprowadzania do powietrza (wysokość emitora oraz prędkość wylotowa gazów), 
oddziałują na stan jakości powietrza zwykle w mniejszym stopniu niż spalanie paliw w indywidualnych 
systemach grzewczych. W powiecie złotowskim występują zakłady przemysłowe z procesami techno-
logicznymi, które emitują pewne ilości substancji do powietrza atmosferycznego. Emisja substancji 
zanieczyszczeń z zakładów przemysłowych zlokalizowanych na obszarze gminy Tarnówka odbywa 
się na podstawie wydanych pozwoleń zintegrowanych, decyzji na wprowadzanie gazów i pyłów do 
powietrza oraz zgłoszenia instalacji niewymagających pozwolenia. 
 
Głównym problemem na obszarze gminy Tarnówka jest tzw. emisja niska, związana ze stosowaniem 
paliw o niskiej jakości w paleniskach domowych oraz działalność małych zakładów, nie podlegających 
obowiązkowi posiadania pozwolenia na emisję do powietrza gazów i pyłów. Zasadniczym źródłem 
emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego na terenie gminy, ze względu na charakterysty-
kę obszaru, są aktualnie indywidualne kotłownie węglowe budynków mieszkaniowych i zakładów pro-
dukcyjno-usługowych. Sytuację powyższą warunkuje przede wszystkim niska sprawność cieplna ko-
tłów i rodzaj używanego paliwa. Zanieczyszczenia emitowane przez kotłownie węglowe domów 
mieszkalnych, powodują znaczące zanieczyszczenie środowiska nasilone w okresie grzewczym w 
zakresie stężeń związków tj. dwutlenku siarki, tlenków azotu, tlenku węgla, pyłów, węglowodorów, 
sadzy i benzopirenu. 
Na niską emisję składają się również zanieczyszczenia pochodzące z transportu drogowego, 
zwłaszcza na terenach przyległych do głównych tras komunikacyjnych. Oddziaływanie komunikacji na 
środowisko wykazuje tendencję rosnącą. W ostatnich latach nastąpił dynamiczny wzrost liczby 
pojazdów poruszających się po drogach. Na drogach obserwuje się również duży ruch tranzytowy. 
Gmina Tarnówka, ze względu na swoje położenie przy drodze krajowej nr 11 stanowi obszar 
tranzytowy dla samochodów poruszających się północy na południe. Ponadto, z transportem 
drogowym związane są również firmy magazynowe, logistyczne oraz stacje paliw. Na skutek 
czynności eksploatacyjnych do atmosfery emitowane są: zanieczyszczenia gazowe: tlenki azotu, 
tlenek węgla, dwutlenek węgla i węglowodory aromatyczne oraz zanieczyszczenia pyłowe w postaci 
związków: ołowiu, kadmu, niklu i miedzi. 
 
Na terenie gminy Tarnówka nie prowadzi się pomiaru jakości powietrza. Najbliższy punkt pomiarowy 
pyłu PM10, arsenu, kadmu, niklu, benzo(a)pirenu, dwutlenku siarki, dwutlenku azotu i tlenku węgla 
zlokalizowany jest w Pile przy ul. Kusocińskiego. WIOŚ w Poznaniu opracował ocenę roczną jakości 
powietrza w województwie wielkopolskim, dotyczącą roku 2016 zgodnie z podziałem województwa na 
strefy: aglomeracja miasta Poznań, miasto Kalisz i strefa wielkopolska (w której zlokalizowana jest 
gmina Tarnówka). 
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Roczna ocena jakości powietrza pozwala uzyskać informacje na temat stężeń: dwutlenku azotu, dwu-
tlenku siarki, tlenku węgla, benzenu, pyłu zawieszonego PM2,5, pyłu zawieszonego PM10, ben-
zo(a)pirenu, arsenu, kadmu, niklu, ołowiu i ozonu. Uzyskane informacje umożliwiły sklasyfikować stre-
fy w oparciu o przyjęte kryteria, ustanowione ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ze względu na 
ochronę roślin, tj. poziomy dopuszczalne dla niektórych substancji w powietrzu, poziomy docelowe, 
poziomy celów długoterminowych dla ozonu, poziomy alarmowe oraz poziomy informowania dla nie-
których substancji w powietrzu. 
 
Ocena jakości powietrza przeprowadzona z uwzględnieniem kryteriów ochrony zdrowia wykazała,  iż 
w strefie wielkopolskiej, do której zalicza się gmina Tarnówka wystąpiły przekroczenia stężenia śred-
nie dla roku: pyłu zawieszonego PM2,5; PM10, benzo(a)pirenu i ozonu. Ze względu na stwierdzone 
przekroczenia dopuszczalnego poziomu substancji przypisano klasę C. W przypadku pyłu PM10 pod-
kreślić należy, że generalnie odnotowywane są przekroczenia dopuszczalnego poziomu dla 24-
godzin, a w roku 2016 nie stwierdzono przekroczenie stężenia średniego dla roku. W sezonie grzew-
czym wielkości stężeń pyłu PM10 i benzo(a)pirenu były wyższe niż w okresie letnim.   
Z przebiegu rocznej serii pomiarów odczytać można wyraźną sezonową zmienność stężeń pyłu. Jego 
głównym źródłem są przestarzałe, niskoenergetyczne paleniska domowe ogrzewane paliwami stałymi 
często złej jakości. Na terenie gminy nie są prowadzone pomiary zanieczyszczeń powietrza, w związ-
ku z czym nie ma wyznaczonych obszarów na których stwierdzone przekroczenia dopuszczalnych 
poziomów zanieczyszczeń.  
Odnosząc otrzymane wyniki do celu długoterminowego dla ozonu wszystkie strefy zaliczono do klasy 
D2. Cel długoterminowy ma zostać osiągnięty w 2020 r. 

Tabela 5 Klasa strefy wielkopolskiej w 2016 roku – kryteria dla ochrony zdrowia 
Strefa wiel-
kopolska 
/gmina  
Tarnówka 

Klasa strefy dla poszczególnych zanieczyszczeń – ochrona zdrowia 

SO2 NO2 CO C6H6 O3 PM10 PM2,5 Pb As Cd Ni BaP 

A A A A C C C A A A A C 

Źródło: „Roczna ocena jakości powietrza atmosferycznego w województwie wielkopolskim za rok 
2016” WIOŚ Poznań. 
 
Strefa wielkopolska ze względu na ochronę roślin uzyskała klasę A ze względy na SO2, NOx i O3. 

Tabela 6 Klasa strefy wielkopolskiej w 2016 roku – kryteria dla ochrony roślin 

Strefa wielkopolska 
/gmina Tarnówka 

Klasa strefy dla poszczególnych zanieczyszczeń – ochrona roślin 

SO2 NOx O3 

 A A A 

Źródło: „Roczna ocena jakości powietrza atmosferycznego w województwie wielkopolskim za rok 
2016” WIOŚ Poznań. 
 
Zaliczenie strefy do klasy C dla danego zanieczyszczenia oznacza konieczność wyznaczenia obsza-
rów przekroczeń i zakwalifikowania strefy do opracowania programów ochrony powietrza. Obowiązek 
określania programów ochrony powietrza wynika z art. 91 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (t. j. Dz. U. z 2017 r., poz.519). Programy określa się dla stref,  
w których poziom choćby jednej substancji przekracza poziom dopuszczalny powiększony o margines 
tolerancji lub poziom docelowy. Programy mają na celu osiągnięcie dopuszczalnych poziomów  
i poziomów docelowych substancji w powietrzu. 
 
Zaliczenie strefy do klasy C dla danego zanieczyszczenia oznacza konieczność wyznaczenia obsza-
rów przekroczeń i zakwalifikowania strefy do opracowania programów ochrony powietrza. Obowiązek 
określania programów ochrony powietrza wynika z art. 91 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 
ochrony środowiska (t. j. Dz. U. z 2017 r., poz.519). Programy określa się dla stref,  
w których poziom choćby jednej substancji przekracza poziom dopuszczalny powiększony o margines 
tolerancji lub poziom docelowy. Programy mają na celu osiągnięcie dopuszczalnych poziomów  
i poziomów docelowych substancji w powietrzu. 
Obecnie obowiązują następujące programy: 

 Program ochrony powietrza dla strefy wielkopolskiej ze względu na ozon – przyjęty przez 
Sejmik Województwa Wielkopolskiego Uchwałą Nr XXIX/565/12 z dnia 17 grudnia 2012 r. (Dz. 
Urz. Woj. Wlkp. z dnia 15.01.2013 r. poz. 473) 

 Plan działań krótkoterminowych w zakresie B(a)P dla strefy wielkopolskiej – przyjęty przez  
Sejmik Województwa Wielkopolskiego Uchwałą nr V/126/15 z dnia 30 marca 2015 r. 
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 Program ochrony powietrza dla strefy wielkopolskiej w zakresie pyłu PM10, PM2,5 oraz 
B(a)P- przyjęty przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 24 lipca 2017 r. uchwałą 
nr XXXIII/853/17 (Dz. Urz. Woj. Wlkp.  z dnia 1 sierpnia 2017 r., poz. 5320)  

 
Program ochrony powietrza jest elementem polityki ekologicznej regionu, stąd zaproponowane w nim 
działania muszą być zintegrowane z istniejącymi planami, programami, strategiami, innymi słowy wpi-
sywać się w realizację celów makroskalowych oraz celów regionalnych i lokalnych. Konieczne jest 
przy tym uwzględnienie uwarunkowań gospodarczych, ekonomicznych i społecznych.  
 
Nowelizacja Prawa ochrony środowiska tzw. „ustawa antysmogowa” precyzuje przepisy dotyczące  
tworzenia nowych mechanizmów prawnych, które powinny pomóc w poprawie jakości powietrza 
w Polsce. Sejmiki wojewódzkie za pomocą uchwał mogą określać rodzaj i jakość paliw stałych do-
puszczonych do stosowania i parametry techniczne lub parametry emisji urządzeń do spalania. Sej-
miki mogą uchwalić zakaz stosowania określonych instalacji, w których następuje spalanie. 
Obecnie Polska, jeśli chodzi o emisje do atmosfery, jest jednym z największych trucicieli w całej Euro-
pie. Winy za ten stan rzeczy nie ponosi już przemysł, ponieważ instalacje przemysłowe oraz gospo-
darcze są dobrze kontrolowane i muszą spełniać określone wymogi jakościowe. Bardzo duże zanie-
czyszczenie powietrza powoduje natomiast tzw. niska emisja, czyli przede wszystkim pojedyncze 
paleniska domowe. Zanieczyszczenie powietrza przekłada się nie tylko na stan środowiska, ale rów-
nież na zdrowie ludzi. Szacuje się, że w Polsce na choroby wywołane przez zanieczyszczenie powie-
trza umiera ok. 45 tys. osób rocznie.  
Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 18 grudnia 2017 r. przyjął tzw. „uchwały antysmogowe”, 
tj.: Uchwałę XXXIX/941/17 w sprawie wprowadzenia, na obszarze województwa wielkopolskiego (bez 
Miasta Poznania i Miasta Kalisza), ograniczeń lub zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w któ-
rych następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. Wlkp. poz. 8807). 
Uchwała zakłada wprowadzenie od 1 maja 2018 r. zakazu stosowania najgorszej jakości paliw stałych 
np. bardzo drobnego miału lub węgla brunatnego czy flotokoncentratu. Ponadto, wprowadzone zosta-
ną ograniczenia dla kotłów oraz tzw. miejscowych ogrzewaczy np. kominków i pieców. Wszystkie no-
we kotły po 1 maja 2018 r. będą musiały zapewnić możliwość wyłącznie automatycznego podawania 
paliwa, wysoką efektywność energetyczną oraz dotrzymanie norm emisyjnych. Nie będą mogły rów-
nież posiadać rusztu awaryjnego oraz możliwości jego zamontowania. Zgodnie z projektem kotły zain-
stalowane przed wejściem w życie uchwał antysmogowych i nie spełniające ich wymagań będą mu-
siały być wymienione w 2 etapach: 

 do 1 stycznia 2024 r. – w przypadku kotłów bezklasowych 

 do 1 stycznia 2028 r. – w przypadku kotłów spełniających wymagania dla klasy 3 lub 4 według 
normy PN-EN 303-5:2012. 

 
Dokumentem wyznaczającym konkretne cele w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych,  
zwiększenia efektywności energetycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii w gminach 
jest Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN). Gmina Tarnówka posiada Plan gospodarki niskoemisyj-
nej dla Gminy Tarnówka na lata 2015-2020 przyjęty Uchwałą nr XIV/97/2016 Rady Gminy Tarnówka z 
dnia 21 marca 2016 r.  Plan jest ściśle związany z realizacją zapisów Programów ochrony powietrza 
oraz planów działań krótkoterminowych. PGN, to strategiczny dokument, który wyznacza kierunki dla 
gminy co najmniej do roku 2020 w zakresie działań inwestycyjnych i nieinwestycyjnych, mających na 
celu: redukcję emisji gazów cieplarnianych, zwiększenia udziału energii pochodzącej z źródeł odna-
wialnych, redukcję zużycia energii finalnej, co ma zostać zrealizowane poprzez podniesienie efektyw-
ności energetycznej. 
 

2.2.6. Zanieczyszczenie wód 

Wody podziemne 
Zasoby wód podziemnych na obszarze Gminy związane są przede wszystkim z utworami 
wodonośnymi czwartorzędu i neogenu. Północna część Gminy Tarnówka położona jest w obrębie 
Głównego Zbiornika Wód Podziemnych (GZWP) nr 126 Zbiornik Szczecinek, natomiast południowa w 
granicach GZWP 125 Wałcz – Piła (Zbiornik międzymorenowy Wałcz Piła) i południowo wschodnia 
część w granicach GZWP 127 Subzbiornik Złotów – Piła – Strzelce Krajeńskie. 
Na terenie gminy Tarnówka eksploatowane są wody neogenu – mioceńskie i czwartorzędowe - plej-
stoceńskie. 
Od 2016 r. zgodnie z aktualizacją Planu Gospodarowania Wodami na obszarze dorzecza Odry obo-
wiązuje nowa wersja podziału obszaru Polski na 172 jednolite części wód podziemnych (JCWPd). 
Zgodnie z tym podziałem gmina Tarnówka położona jest w obrębie JCWPd nr 26 regionu wodnego 
Warty. Stan ilościowy, chemiczny i ogólny JCWPd określono jako dobry oraz są niezagrożone nie-
spełnieniem celów środowiskowych. 



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

35 
 

Celem środowiskowym dla JCWPd jest dobry stan ilościowy i chemiczny, charakteryzowany warto-
ściami wskaźników zgodnie z rozporządzeniem o ocenie wód podziemnych. Stan ilościowy obrazuje 
wpływ poboru wody na części wód podziemnych. Natomiast stan chemiczny odnosi się do parame-
trów fizykochemicznych wód podziemnych (zarówno traktowanych jako zanieczyszczenia, jak i skaże-
nie). 
W granicach gminy nie ma zlokalizowanych punktów monitoringu wód podziemnych. Najbliższe punk-
ty kontrolne znajdują się w gminach Jastrowie i Zakrzewo - w obrębie JCWPd nr 26. Badania jakości 
wód podziemnych wykonane zostały w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska i przeprowa-
dzone były przez Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie na zlecenie Głównego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska w 2016 r.. Wyniki badań wód podziemnych prowadzono w sieci krajowej w ra-
mach monitoringu diagnostycznego. W przebadanych punktach wody zostały zaklasyfikowane do II 
klasy.  
 
Wody przeznaczone do spożycia przez mieszkańców 
Według danych GUS za 2016 rok, na terenie gminy znajduje się sieć wodociągowa o łącznej długości 
57,1 km. Do budynków doprowadzonych jest 748 sztuk przyłączy, z sieci wodociągowej korzysta ok. 
89,8% mieszkańców gminy tj. 2 771 mieszkańców. Gminę obsługuje sześć wodociągów:  Tarnówka I, 
Tarnówka II, Osówka, Pomiarki, Bartoszkowo i Plecemin. 
Pobierana woda pochodzi z utworów czwartorzędowych i trzeciorzędowych (neogen). Stan techniczny 
infrastruktury wodociągowej określono jako dobry. 
Na terenie gminy w miejscowościach Tarnówka i Bartoszkowo znajdują się rury wykonane z azbestu, 
które są w trakcie wymiany. 
 
Charakterystyka komunalnych ujęć wody oraz sieci wodociągowej zamieszczone zostały w 
poniższych tabelach. 
  
Tabela 7 Charakterystyka komunalnych ujęć wody na terenie gminy Tarnówka 

Miejsce 
ujęcia wody 

Licz
ba 
stu
dni 

Stra
ty-

gra-
fia 

Średnia 
wydajno
ść ujęcia 

wody 
m

3
/d 

   Ustanowiona 
strefa ochrony 
bezpośr./pośr. 

 

miejscowości obsługi-
wane przez wodociąg 

Pobór 
wody 
na ko-
niec 

2016 r. 
tys. m

3
 

Pobór 
wody 

na 
koniec 
2017 r. 
tys. m

3
 

Tarnówka I  2 Q  41,4  brak 
Tarnówka, Tarnowski Młyn, 
Ptusza 

 50,220  43,161 

Tarnówka II 2 Tr 47,9 brak Tarnowiec, Sokolna 37,465 23,996 

Osówka 2 Tr 54,0 brak Osówka, Piecewo 45,030 29,796 

Pomiarki 2 Q 20,6 brak Pomiarki, Węgierce 17,210 11,348 

Bartoszkowo 2 Q 52,8 brak Bartoszkowo , Annopole 24,595 19,794 

Plecemin 1 Q 2,9 brak Plecemin 1,766 3,378 

Tr – trzeciorzęd 
Q - czwartorzęd 
Źródło: Urząd Gminy Tarnówka 
 
Ponadto dla zakładów produkcyjnych na ternie gminy Tarnówka zostały wydane przez Starostę Po-
wiatu Złotowskiego pozwolenia wodnoprawne na pobór wód podziemnych dla zakładów produkcyj-
nych.  
 
Tabela 8 Sieć wodociągowa w gminie Tarnówka w latach 2013 i 2016 

Jednostka 
terytorialna 

2013 2016 

Sieć 
wodociągowa 

Przyłącza 
Podłączenia 

do sieci 
Stopień  

zwodociąg. 
Sieć 

wodociągowa 
Przyłącza 

Podłączenia 
do sieci 

Stopień  
zwodociąg. 

[km] [szt.] [osoba] [%] [km] [szt.] [osoba] [%] 

Gmina Tarnów-
ka 52,0 750 2 788 89,8 57,1 748 2 771 89,8 

Źródło: GUS BDL 
 
W minionym roku na podstawie przeprowadzonych kontroli przez Powiatowego Inspektora Sanitarne-
go w Pile na zlecenie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Złotowie stwierdzono przekro-
czenia na dwóch wodociągach w zakresie parametru manganu – na wodociągu Bartoszkowo oraz  w 
zakresie występowania bakterii grupy coli na wodociągu Pomiarki.  
W związku z zanieczyszczeniem wody powyższymi parametrami przedsiębiorstwo wodociągowo-
kanalizacyjne zostało zobligowane do podjęcia działań mających na celu przywrócenie konsumentom 
wody właściwej jakości. 
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Jakość wody na koniec 2017 r. na pozostałych badanych wodociągach spełniała wymagania określo-
ne w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017, poz. 2294) i została określona jako przydatna do pożycia. 
 
Rzeki 
Cała powierzchnia gminy Tarnówka położona jest w dorzeczu Gwdy, która jest prawobocznym dopły-
wem Noteci. Działy wodne V rzędu dzielą gminę Tarnówka na mniejsze zlewnie jej dopływów, oraz 
fragmenty zlewni bezpośrednich Gwdy między zlewniami tych dopływów: Kanału Osówka - Piecewo, 
Pankawy, Młynówki, Płytnicy oraz Głomi i Rurzycy. 
Na terenie gminy Tarnówka wyznaczonych zostało 8 jednolitych części wód płynących (JCWP).  
Na terenie gminy Tarnówka znajduje się punkt monitoringu na rzece Plitnica w miejscowości Płytnica. 
Ponadto badania przeprowadzono na cieku Głomia, w sąsiedniej gminie Złotów. Ostatnie badania 
jakości wód płynących wykonane zostały w 2017 roku przez Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Śro-
dowiska w Poznaniu. 

Tabela 9 Ocena stanu czystości rzek przepływających przez gminę Tarnówka 

Nazwa 
cieku 

Nazwa JCW 
Lokalizacja sta-

nowiska kontrol-
nego 

Rok 
bada-

nia 

Ocena 
biolo-
giczna 

Ocena 
fizyko-

chemicz-
na 

Ocena 
hydromor-
fologiczna 

Stan 
che-

miczny 

Głomia 
Głomia do dopł. 
z jez. Zaleskiego 

Głomia – Stawni-
ca / gm. Złotów 

2017 n.b. n.b. n.b. 
Poniżej 
dobrego 

Plitnica 
Plitnica od Kan. 
Sypniewskiego 

do ujścia 

Plitnica - Płytnica/ 
Gm. Tarnówka 

2017 III 
Poniżej 
dobrego 

I 
Poniżej 
dobrego 

n.b. – nie badano 
Źródło: Klasyfikacja wskaźników jakości wód płynących w województwie wielkopolskim za rok 2017 
 
Przeprowadzone badania jakości wód rzeki Plitnica wykazały: klasę elementów biologicznych – III, 
klasę elementów hydromorfologicznych – I, klasę elementów fizykochemicznych – stan poniżej 
dobrego, klasę elementów chemicznych – stan poniżej dobrego. 
 
Odprowadzanie ścieków 
Ścieki z terenu gminy Tarnówka ujmowane są system kanalizacyjny i trafiają do oczyszczalni ścieków 
w Tarnówce i Bartoszkowie. 
Oczyszczalnia ścieków w Tarnówce obsługuje 1 505 mieszkańców miejscowości: Tarnówka, Osówka, 
Piecewo, natomiast do oczyszczalni w m. Bartoszkowo podłączonych jest 649 mieszkańców 
miejscowości: Pomiarki, Węgierce, Bartoszkowo i Annopole. 
 

Tabela 10 Oczyszczalnie ścieków w gminie Tarnówka 

Lokalizacja 
Wielkość 

oczyszczalni 
RLM 

Średnia prze-
pustowość 

Bezpośredni 
odbiornik ście-

ków oczysz-
czonych 

Nr i data decyzji 
Okres obowią-

zywania 

Tarnówka 1838  245 
 Rów melioracji 
wodnej szczegó-
łowej  nr GW-40 

OS.6341.2.28.2014 
z 18.07.2014 r. 

31.07.2024 

Bartoszkowo 1250 144 
Kanał meliora-
cyjny pn. Kanał 
Sokoleński 

OS.6341.2.01.2013 
z 15.03.2013 r. 

15.03.2023 

Źródło: Gmina Tarnówka, Powiat Złotowski 
 
Według danych GUS za 2016 r. na terenie gminy Tarnówka znajduje się 15,3 km sieci kanalizacji 
rozdzielczej. Liczba przyłączy prowadzących do budynków wynosiła 476 szt. Z sieci kanalizacyjnej 
korzysta ok. 2 213 mieszkańców gminy. Stopień skanalizowania gminy można określić na ok. 71,7%. 
Do sieci kanalizacyjnej podłączone są miejscowości: Tarnówka, Osówka, Piecewo, Pomiarki, Stan 
techniczny infrastruktury oceniono jako dobry. Węgierce Annopole, Bartoszkowo. Pozostałe 
miejscowości t.j.: Płytnica, Sokolna Tarnowiec, Plecemin, Ptusza, Tarnowski Młyn nie posiadają 
dostępu do sieci kanalizacyjnej.  
 

Tabela 11 Sieć kanalizacyjna w gminie Tarnówka w latach 2013 i 2016 

Jednostka 
terytorialna 

2013 2016 

Sieć 
kanalizacyjna 

Przyłącza 
Podłączenia 

do sieci 
Stopień  

skanalizow. 
Sieć 

kanalizacyjna 
Przyłącza 

Podłączenia 
do sieci 

Stopień  
Skanalizow. 
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[km] [szt.] [osoba] [%] [km] [szt.] [osoba] [%] 

Gmina Tar-
nówka 15,1 412 1 635 52,7 15,3 476 2 213 71,7 

Źródło: GUS BDL 
 
W miejscach, w których nie ma dostępu do sieci kanalizacyjnej realizowana jest budowa 
przydomowych oczyszczalni ścieków: w Płytnicy 30 przydomowych oczyszczalni ścieków, Tarnowcu 
22 szt., w Sokolnej 7 szt. przydomowych, w Tarnówce 1 szt.. 
 
Gmina nie tworzy ani nie wchodzi w skład aglomeracji w zakresie gospodarki ściekowej. W ramach 
rozwoju infrastruktury ściekowej Gmina planuje przebudowę oczyszczalni ścieków w Tarnówce i włą-
czenie do niej miejscowości: Bartoszków, Annopole, Pomiarki Węgierce  oraz likwidację oczyszczalni 
ścieków w Bartoszkowie. 
 

2.2.7. Zagrożenie podtopieniami i suszą 

Przez gminę Tarnówka przepływa Gwda zakwalifikowana w ramach wstępnej oceny ryzyka powo-
dziowego (WORP) do opracowania map zagrożenia i ryzyka powodziowego w II cyklu planistycznym. 
Gwda jest rzeką o gruntowo – śnieżno – deszczowym reżimie (ustroju) zasilania z jednym maksimum i 
jednym minimum w ciągu roku. Kulminacje stanów występują zazwyczaj między styczniem a kwiet-
niem, następnie stany wody zmniejszają się osiągając najniższe wartości między czerwcem a paź-
dziernikiem. 

Na terenie gminy rzeka Gwda od 32 kilometra na południu, do kilometra 62,5 na północy, w obrębie 
głębokiej i wąskiej doliny, której lokalne poszerzenia dochodzi miejscami do 300 m szerokości, 
wykorzystywana jest jako zbiornik retencyjny. Powierzchnia zbiornika wodnego Ptusza wynosi 200 ha, 
pojemność całkowita 4 mln m

3
. 

 
Na ciekach przepływających przez gminę Tarnówka zainstalowane są również urządzenia piętrzące: 

 jaz na rzece Gwda przy Fabryce Tektury w Tarnowce, 

 jaz na rzece Gwda przy Elektrowni Wodnej Ptusza, 

 jaz na rzece Młynówka Ptusza. 
 
Rolę odbiorników nadmiaru wody na obszarach użytków rolnych pełnią również rowy melioracyjne. 
Utrzymania urządzeń melioracyjnych w należytym stanie technicznym, wymaga cała powierzchnia 
gruntów zmeliorowanych.  
 

2.2.8. Zagrożenie hałasem 

Głównymi czynnikami mającymi wpływ na poziom hałasu komunikacyjnego są natężenie ruchu i 
udział transportu ciężkiego w strumieniu wszystkich pojazdów, stan techniczny pojazdów, rodzaj 
nawierzchni dróg oraz organizacja ruchu drogowego. 
 
Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 11 relacji Poznań-Koszalin oraz niewielki fragment 
drogi wojewódzkiej nr 189.  
Gminę obsługuje zelektryfikowana linia kolejowa relacji Poznań - Koszalin - Kołobrzeg z przystankami 
w Ptuszy i Płytnicy. Stacja kolejowa tej linii znajduje się w pobliskim  Jastrowiu. 
 
Do oceny narażenia na hałas ze źródeł komunikacyjnych na danym obszarze mogą posłużyć 
pośrednio wyniki Generalnego Pomiaru Ruchu Drogowego (GPRD), który przeprowadzany jest co 5 
lat. Z przeprowadzonego w 2015 r. GPRD wynika, że po drodze krajowej nr 11 przebiegającej przez 
gminę Tarnówka przejeżdża ok. 6,2 tys. pojazdów na dobę, a drogą wojewódzką nr 189 – 2,4 tys. 
pojazdów. Porównując wyniki z 2010 r. można stwierdzić, że ruch na DK 11 zwiększył się o 3%, 
natomiast na DW 189 o 10%. W planach jest budowa drogi ekspresowej S11, która wyeliminuje ruch 
tranzytowy z obszarów zabudowanych w tym w m. Płytnica i Ptusza oraz podniesie komfort 
podróżujących ta trasą. 
 
W poniższej tabeli przedstawiono informacje na temat zbadanego ruchu kołowego. 
 
Tabela 12 Ruch kołowy na drogach krajowych i wojewódzkich w 2015 r. – Generalny Pomiar 
Ruchu 

Nr drogi 
Opis  odcinka Rodzajowa struktura ruchu pojazdów silnikowych 

Dł. (km) Nazwa O M SoM Lsc Scbp Sczp A C 

DK11 24,687 Droga 22-Piła 6201 26 4185 513 258 1180 37 2 
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Nr drogi 
Opis  odcinka Rodzajowa struktura ruchu pojazdów silnikowych 

Dł. (km) Nazwa O M SoM Lsc Scbp Sczp A C 

DW189 14,3 Jastrowie – Złotów 2472 25 2113 176 40 99 12 7 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GDDKiA w Poznaniu  
O - ogółem; M - motocykle; SoM - samochody osobowe (mikrobusy); Lsc - lekkie samochody ciężarowe; Scbp - 
samochody ciężarowe bez przyczepy; Sczp - samochody ciężarowe z przyczepą; A - autobusy; C - ciągniki 

rolnicze;  

 
W ostatnich latach nie prowadzono pomiaru hałasu komunikacyjnego na terenie gminy Tarnówka. 
Kolejną kwestią jest hałas przemysłowy. Poziom hałasu przemysłowego zależy od cech danego 
obiektu i od rodzaju maszyn i urządzeń wytwarzających hałas, izolacyjności obudowy hal przemysło-
wych, prowadzonych procesów technologicznych oraz od funkcji urbanistycznej sąsiadujących z nimi 
terenów.  
Na uciążliwość hałasu pochodzenia przemysłowego wpływa w znaczny stopniu jego długotrwałość 
występowania (zmianowy charakter pracy), a także czasowe krótkotrwałe duże natężenia. Presja 
hałasu przemysłowego staje się w ostatnich latach mniejsza. Oddawane do użytkowania zakłady są 
prawidłowo projektowane pod kątem minimalizacji emisji hałasu do środowiska, co zapewniają 
(wymuszają) obowiązujące przepisy. Zakłady istniejące podejmują w większości niezbędne działania 
organizacyjne i techniczne ograniczające emisję hałasu do wartości zapewniających właściwy 
standard jakościowy środowiska. 
Pomimo zmniejszenia emisji do poziomu bliskiego wartości dopuszczalnych, nadal część zakładów 
jest uciążliwa dla okolicznych mieszkańców. Do uciążliwości akustycznych zalicza się również hałas 
emitowany z niewielkich zakładów rzemieślniczych, wytwórczych, a także pochodzących z 
działalności rozrywkowej. W latach 2016-2017 WIOŚ w Poznaniu przeprowadził 1 kontrolę w 
zakładzie na terenie gminy Tarnówka pod względem występowania hałasu. Wykryto przekroczenie 
wartości dopuszczalnych poziomu hałasu w środowisku w porze dnia (hałas emitowany w wyniku 
prowadzonej działalności gospodarczej – produkcja hałas przemysłowy). 
 

2.2.9. Oddziaływanie pól elektromagnetycznych 

Sposób prowadzenia badań poziomów pól elektromagnetycznych określa Rozporządzenie Ministra 
Środowiska z dnia 12 listopada 2007 r. w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia okresowych badań 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku (Dz. U. z 2007 r. Nr 221, poz. 1645), które 
obowiązuje od 01.01.2008 r. Rozporządzenie obliguje do wyznaczenia na terenie każdego 
województwa po 135 punktów pomiarowych z podziałem po 45 w każdym roku 3-letniego cyklu 
pomiarowego. W każdym z tych 45 punktów pomiary wykonuje się raz w roku kalendarzowym.  
Pomiary wykonuje się w odległości nie mniejszej niż 100 metrów od źródeł emitujących pola elektro-
magnetyczne. W gminie Tarnówka nie ma punktu pomiarowego natężenia promieniowania elektroma-
gnetycznego. Jednak analiza pomiarów promieniowania elektromagnetycznego z terenu całego woje-
wództwa wielkopolskiego w okresie 2014 -2016 pozwala stwierdzić, że największy odsetek uzyska-
nych wyników we wszystkich kategoriach terenów nie przekracza wartości 1 V/m. Zatem poziomy pól 
elektromagnetycznych w środowisku na terenie województwa wielkopolskiego są dużo niższe od do-
puszczalnego poziomu 7 V/m. 
 

2.2.10. Odnawialne źródła energii 

Energia wiatru 
Gmina Tarnówka należy do II strefy energii wiatrowej korzystnej, co oznacza, że na jej terenie wystę-
pują korzystne warunki meteorologiczne dla rozwoju tego rodzaju energetyki. Energia użyteczna wia-
tru w tej strefie na wysokości 30 m n.p.t. kształtuje się na poziomie 1000-1500 kWh/rok/m

2
. 

 
W zakresie dużych instalacji OZE działania samorządu gminnego powinny skupić się na właściwym 
planowaniu przestrzennym, uwzględniającym z jednej strony potrzeby w zakresie energetyki, a z dru-
giej potrzeby ochrony przestrzeni Gminy, jej walorów środowiskowych i krajobrazowych oraz warun-
ków życia ludzi przed negatywnym wpływem dużych instalacji OZE. Zagadnienie powinno być przed-
miotem analiz przestrzennych na etapie sporządzania dokumentów planowania przestrzennego Gm i-
ny. 
 
Ustawa z dnia 20 maja 2016 o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych (Dz. U. 2016 poz. 961) 
określa warunki i tryb lokalizacji oraz budowy takich instalacji, jak również warunki ich lokalizacji w 
sąsiedztwie zabudowy mieszkaniowej. Przyjęcie ustawy podyktowane było faktem, że instalacje te 
były lokalizowane zbyt blisko budynków mieszkalnych. Nowe przepisy m.in. wprowadzają definicję 
elektrowni wiatrowej. Zgodnie z ustawą, instalacje tego typu będą mogły być lokalizowane wyłącznie 
na podstawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Wiatrak można postawić w od-
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ległości nie mniejszej niż 10-krotność jego wysokości (wraz z wirnikiem i łopatami) od zabudowań 
mieszkalnych i mieszanych oraz obszarów szczególnie cennych z przyrodniczego punktu widzenia 
(np. parków narodowych czy krajobrazowych, rezerwatów). Ustawa pozwala na przebudowę, nadbu-
dowę, rozbudowę, remont, montaż i odbudowę budynku mieszkalnego stojącego w odległości mniej-
szej niż wyżej opisana. Nowe przepisy dotyczą elektrowni wiatrowych o mocy większej niż 40 kW, 
czyli nie obejmują mikroinstalacji. W myśl ustawy, nie będzie można rozbudowywać istniejących wia-
traków, które nie spełniają kryterium odległości – dozwolony będzie tylko ich remont i prace niezbędne 
do prawidłowego użytkowania. Możliwa będzie budowa domów mieszkalnych w mniejszej odległości 
od elektrowni wiatrowej niż wymagana, jeżeli takie inwestycje są uwzględnione w obowiązujących 
planach zagospodarowania przestrzennego. W sytuacji, gdy takich dokumentów nie ma, gminy będą 
miały 36 miesięcy na uchwalenie - na dotychczasowych zasadach - planów miejscowych przewidują-
cych lokalizację budynków mieszkalnych. 
 
Zgodnie z art.13 ustawy z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z ze 
wzmocnieniem narzędzi ochrony krajobrazu (Dz. U. z 2015 r. poz. 774 ze zm.) sejmiki 
poszczególnych województw uchwalą audyty krajobrazowe w terminie 3 lat od dnia wejścia w życie 
powyższej ustawy, które zidentyfikują krajobrazy występujące na całym obszarze województwa, 
określą ich cechy charakterystyczne oraz dokonają oceny ich wartości. Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego Uchwałą Nr 1575/2016 z dnia 4 lutego 2016 roku przystąpił do sporządzenia audytu 
krajobrazowego dla województwa wielkopolskiego oraz wyznaczenia jednostki odpowiedzialnej za 
realizację zadania. 
 
Na terenie gminy Tarnówka planowana jest budowa kilku elektrowni wiatrowych, dla których wydane 
zostały decyzje środowiskowe: 

 budowa elektrowni wiatrowej  o mocy 800 kW na działce nr 48/2 obręb Piecewo, na którą 
została wydana decyzja środowiskowa znak Rol.6220.4.2014.2015 z dnia 9 lutego 2015 r. 

 budowa 3 elektrowni  wiatrowych  o mocy do 4,2 MW każda, wysokość piasty do 150 m, 
średnica wirnika do 140 m, zlokalizowanych na dz. nr 83, 34/1, 97 – obręb Piecewo, na którą 
została wydana decyzja środowiskowa decyzja nr Rol.6220.5.2015 z dnia 07stycznia 2016 r. 

 budowa farmy wiatrowej obejmującej 18 turbin o mocy do 3 MW każda i łącznej mocy do 54 
MW na którą została wydania decyzja środowiskowa Rol.7624/3/2009 z dnia 30.10.2009 r.  

Aktualnie prowadzone są 2 postępowania w sprawie wydania decyzji środowiskowych na budowę 
elektrowni wiatrowych. Postępowania są na etapie opracowywania przez inwestora raportu 
oddziaływania inwestycji na środowisko: 

 dz. nr 19, 21/3, 48/1, 54/1 – obręb Piecewo, planowane 4 turbiny, o mocy do 4,2 MW każda, 
wysokość piasty do 150 m, średnica wirnika do 140 m.  

 dz. nr 1353 – obręb Tarnówka, planowana 1 turbina, o mocy do 4,2 MW, wysokość piasty do 
150 m, średnica wirnika do 140 m. 

 
Energia słoneczna  
Według danych literaturowych gęstość promieniowania słonecznego docierającego do Ziemi wynosi 
od 800 do 2 300 kWh/m

2
 rocznie. Dla Europy średnia wartość to 1 200 kWh/m

2
 /rok, a dla Polski – ok. 

1 000 kWh/m
2
 /rok. Najbardziej uprzywilejowanymi rejonami Polski pod względem napromieniowania 

słonecznego jest południowa cześć województwa lubelskiego. Centralna Polska, tj. około 50% 
powierzchni kraju (w tym również wielkopolskie) uzyskuje napromieniowanie rzędu 1 022–1 048 
kWh/m

2
 /rok, a południowe, wschodnie i północne tereny kraju – 1000 kWh/m

2
 /rok i mniej.  

Roczne wartości usłonecznienia w  województwie wielkopolskim wahają się w  granicach od 1250 
godzin w  latach o  najwyższym zachmurzeniu do 2000 godzin w  latach najbardziej słonecznych. 
Średnia wieloletnia wynosi około 1600 godzin i  jest to wartość zbliżona do średniej wieloletniej dla 
Polski. 
We wrześniu 2016 r. w województwie wielkopolskim pracowało 25 elektrowni fotowoltaicznych 
o łącznej mocy 5,622 MW (rysunek 14). Zdecydowanie więcej jest instalacji, które nie sprzedają prądu 
do sieci – a  jest on wykorzystywany bezpośrednio przez właścicieli fotoogniw.

4
 

Na terenie gminy Tarnówka planuje się budowę następujących instalacji fotowoltaicznych wraz z in-
frastrukturą towarzyszącą: 

 farma fotowoltaiczna „Tarnówka I” o mocy do 1 MW zlokalizowanej w pobliżu miejscowości 

Tarnówka, dz. nr 352/1, 

 instalacja fotowoltaiczna „Piecewo I” o mocy do 1 MW, 

                                                           

 

 
4
 Źródło: Odnawialne źródła energii szansą dla Wielkopolski, 2017 r. 
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 instalacji fotowoltaiczna „Piecewo II” o mocy do 1 MW,  

 instalacja fotowoltaiczna „Piecewo III” o mocy do 1 MW,  

 instalacja fotowoltaiczna „Piecewo IV” o mocy do 1 MW,  

 instalacja fotowoltaiczna „Piecewo V” o mocy do 750 kW,  

 instalacja fotowoltaiczna „Piecewo VI” o mocy do 750 kW,  
Przedsięwzięcia są na etapie wydania decyzji środowiskowych.   
 
Energia z biomasy i biogazu  
Województwo wielkopolskie posiada bardzo duży potencjał biomasy na cele energetyczne. Łącznie 
jest to około 28,6 PJ, w tym 3175 GWh energii elektrycznej i 14,3 PJ ciepła. Z biogazu w wojewódz-
twie wielkopolskim można pozyskać łącznie 907 PJ energii eklektycznej i ciepła (w kogeneracji), 
w tym 119 GWh energii elektrycznej i 480 TJ ciepła. 
Z odpadowej biomasy stałej i biogazu można pozyskać w województwie wielkopolskim około 6,3 TWh 
energii elektrycznej, czyli około 50% energii zużywanej obecnie. Z kolei ilość ciepła, jaką można uzy-
skać to 26,9 PJ, 90% ciepła zużywanego obecnie.

5
 

 
Energia wodna 
Jedna z większych na Gwdzie elektrowni znajduje się w gminie Tarnówka w miejscowości Ptusza w 
km rzeki 52,6. Jest elektrownią przepływową ze zbiornikiem wyrównawczym. Wyposażona jest w dwa 
hydrozespoły o łącznej mocy 2200 kVA i napięciu 10,5 kV z turbiną Kaplana produkcji firmy VOITH. 
Średnia roczna produkcja energii elektrycznej to 4412 MWh. 
Druga elektrownia znajduje się na rzece Gwda, przy jazie w km 49+450, na gruntach leżących w ob-
rębie wsi Ptusza. Znajduje się tam jaz, za pomocą którego woda w rzece piętrzona jest przez cały rok 
do rzędnej 81,60 m npm. Elektrownia należy do firmy Warter - Fabryki Papieru i Tektury i pokrywa 
znaczny procent zapotrzebowania fabryki w energię elektryczną.  
 

2.2.11. Gospodarka odpadami 

Gmina Tarnówka należy do Regionu I. W Regionie I funkcjonuje 5 regionalnych instalacji do przetwa-
rzania odpadów komunalnych (RIPOK), w tym: 2 instalacje do mechaniczno-biologicznego przetwa-
rzania odpadów (ZZO Nowe – Toniszewo - Kopaszyn, gm. Wągrowiec i Stawnica gm. Złotów), 3 kom-
postownie (GWDA Sp. z o.o. Piła; Międzygminne Składowisko Odpadów Komunalnych Sp. z o.o., 
Toniszewo i Miejski Zakład Komunalny Sp. z o.o. Czarnków), 2 składowiska odpadów (Kłoda, gm. 
Szydłowo i Toniszewo gm. Wągrowiec).Ponadto planowane jest uruchomienie dwóch instalacji RI-
POK: instalacji do mechaniczno-biologicznego przekształcania odpadów komunalnych Altvater Piła 
sp. z o.o. Kłoda oraz kompostowni Miejskiego Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o. Złotów. 
 
Na terenie gminy Tarnówka nie ma instalacji do przetwarzania i unieszkodliwiania odpadów komunal-
nych. 
Gmina Tarnówka wraz z innymi gminami z powiatu złotowskiego i pilskiego jest członkiem Związku 
Gmin Krajny w Złotowie. Do zadań Związku należy wspólne planowanie i wykonywanie zadań z za-
kresu gospodarki odpadami komunalnymi, niezbędnych do utrzymania czystości i porządku na tere-
nach gmin uczestniczących w Związku. 
 
Główny strumień odpadów komunalnych stanowią niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne, 
które pod względem składu morfologicznego często zawierają różne rodzaje odpadów 
niebezpiecznych.  
W 2017 r. z terenu  gminy Tarnówka zebrano łącznie 643,203 Mg odpadów komunalnych., w tym 
481,020 Mg zmieszanych odpadów komunalnych (20 03 01). 
 
W poniższej tabeli przedstawiono szczegółowe informacje na temat rodzajów i ilości odpadów 
komunalnych odebranych z terenu gminy Tarnówka w latach 2016-2017. 
 
Tabela 13 Rodzaj i ilość zebranych odpadów z terenu gminy Tarnówka 

Rodzaje zebranych odpadów Ilość zebranych odpadów 

rodzaj 
masa [Mg] 

2016 2017 

                                                           

 

 
5
 Źródło: Odnawialne źródła energii szansą dla Wielkopolski, 2017 r. 
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Rodzaje zebranych odpadów Ilość zebranych odpadów 

rodzaj 
masa [Mg] 

2016 2017 

Odpady ulegające biodegradacji 22,434 17,669 

Odpady opakowaniowe 74,929 71,873 

Odpady budowlane i rozbiórkowe 6,780 6,080 

Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 604,500 481,020 

Inne odpady 60,104 66,561 

RAZEM 768,783 643,203 

Źródło: Związek Gmin Krajny w Złotowie 
Na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 25 maja 2012 r. w sprawie poziomów 
ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do 
składowania oraz sposobu obliczania poziomu ograniczania masy tych odpadów – zgodnie ze 
złożonymi sprawozdaniami do Marszałka i WIOŚ w 2016 r. na terenie Związku Gmin Krajny osiągnięto 
poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych do 
składowania w wysokości: 0%. Według cyt. Rozporządzenia, dopuszczalny poziom masy odpadów 
biodegradowalnych, przekazywanych do składowania w stosunku do masy tych odpadów 
wytworzonych w 1995 r. wynosił do 45% dla 2017 r. Zgodnie z powyższym rozporządzeniem w 
przypadku gdy osiągnięty w roku rozliczeniowym poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji przekazanych do składowania jest niższy od poziomu dopuszczalnego 
określonego w załączniku do rozporządzenia, to poziom ten został osiągnięty. 
 
Na terenie Związku prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów opakowaniowych ze szkła, metali i 
tworzyw sztucznych, papieru. Obliczony poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia 
papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła wyniósł 20,1%. Według Rozporządzenia Ministra 
Środowiska z dnia 29 maja 2012 r. w sprawie poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego 
użycia i odzysku innymi metodami niektórych frakcji odpadów komunalnych - zakłada się 
przygotowanie do ponownego wykorzystania i recyklingu minimum 20% masy w 2017 roku, zatem na 
terenie Związku Gmin Krajna udało się osiągnąć zakładany poziom. 
 
Rozporządzenie zakłada również osiągnięcie w 2017 r. minimum 45% odzysku odpadów budowla-
nych i rozbiórkowych. W 2017 r. na terenie Związku osiągnięty poziom wyniósł 100%. Założenia Roz-
porządzenia zostały spełnione. 
 
Gmina Tarnówka liczy 3 071 mieszkańców (stan na 31.12.2017 r.). W 2017 r. złożono łącznie 2 217 
deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, z tego 1 561 osób zadekla-
rowało prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów (tj. 70,41% mieszkańców).  W sposób nieselektywny 
zbiórki odpadów zadeklarowało 656 mieszkańców (t.j. 29,59% mieszkańców). W porównaniu z 2016 
rokiem nieznacznie zwiększyła się liczba mieszkańców gminy Tarnówka, którzy segregują odpady 
komunalne. 
Biorąc pod uwagę mieszkańców objętych gminnym system gospodarowania odpadami - statystycznie 
na jednego mieszkańca gminy Tarnówka w 2017 r. przypadało ok. 195,31 kg odpadów, w tym 157 kg 
zmieszanych odpadów komunalnych (20 03 01), 23,5 kg odpadów opakowaniowych zebranych 
selektywnie (tworzywa sztuczne, papier, szkło), 5,7 kg odpadów zielonych (20 02 01) i ok. 23,7 kg 
odpadów pozostałych (budowlane, wielkogabarytowe, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny itp.). 
 
Działalnością związaną z odbiorem odpadów z nieruchomości niezamieszkanych takich jak np. firmy, 
punkty handlowo – usługowe, instytucje itp. położone na terenie gminy Tarnówka - mogą zajmować 
się firmy wpisane do rejestru działalności regulowanej prowadzonej przez Zarząd Związku Gmin Kraj-
ny. Odbiór odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkanych realizuje podmiot wy-
brany przez gminę w drodze procedury przetargowej.  
 
Na terenie Związku funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Złotowie (tzw. 
PSZOK). Sposób funkcjonowania PSZOK określony został w Regulaminie utrzymania czystości i po-
rządku na terenie Związku. Ponadto na terenie Związku organizowane są mobilne zbiórki odpadów 
komunalnych. 
W kompetencji organów gmin leżą kwestie związane z utrzymaniem czystości i porządku na swoim 
terenie. Gmina otrzymując informacje o nielegalnym pozbywaniu się odpadów komunalnych zmuszo-
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na jest interweniować w tej sprawie zobowiązując właścicieli nieruchomości do natychmiastowego 
usunięcia odpadów z zaewidencjonowanego miejsca. Obecnie na terenie gminy nie występują dzikie 
wysypiska odpadów.  
 
Szczególnego rodzaju zagrożenie dla zdrowia mieszkańców i dla środowiska stanowią odpady zawie-
rające azbest. Włókna azbestowe oddziałują szkodliwie m.in. na drogi oddechowe człowieka, powodu-
jąc wiele schorzeń, w tym nowotwory. Ze względu na szkodliwe działanie, odpady zawierające azbest 
traktowane są jako odpady niebezpieczne, w związku z czym podlegać muszą specjalnym procedu-
rom, zapewniającym bezpieczne usuwanie, transport i utylizację. 
Wyeliminowanie zagrożenia azbestem wynika z Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 
2009-2032, który przyjęty został uchwałą Rady Ministrów Rzeczpospolitej Polskiej nr 39/2010 z dnia 
15 marca 2010 r. W związku z obowiązkiem usunięcia wyrobów zawierających azbest do 2032 r. każ-
da gmina powinna posiadać opracowany program usuwania azbestu. Gmina Tarnówka swój Program 
opracowała w 2010 r.   
 
Jednym z narzędzi monitorujących realizację zadań wynikających z Programu Oczyszczania Kraju z 
Azbestu jest Baza Azbestowa prowadzona przez Ministerstwo Gospodarki, zgodnie z rozporządze-
niem Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie sposobu prowadzenia przez marszałka 
województwa rejestru wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2013 poz. 25). Do zadań gmin należy 
prowadzenie ewidencji wyrobów zawierających azbest oraz przekazywanie informacji do marszałka 
województwa za pośrednictwem Bazy Azbestowej. Gmina Tarnówka prowadzi bazę azbestową na 
bieżąco. Na podstawie danych z Bazy Azbestowej oszacowano, że do usunięcia pozostało ok. 732,49 
Mg wyrobów azbestowych, w tym ok. 665,779 Mg azbestu należącego do osób fizycznych i 66,711 
Mg należących do osób prawnych.  
 

Tabela 14 Ilość wyrobów azbestowych w gminach na terenie gminy Tarnówka 

Jednostka 
(nazwa) 

Zinwentaryzowane w kg Unieszkodliwione w kg 
Pozostałe 

do unieszkodliwienia w kg 

razem 
osoby 

fizyczne 
osoby 

prawne 
razem 

osoby 
fizyczne 

osoby 
prawne 

razem 
osoby 

fizyczne 
osoby 

prawne 

Gm. Tarnówka 766 695 699 984 66 711 34 205 34 205 0 732 490 665 779 66 711 

Źródło: https://www.bazaazbestowa.gov.pl/pl/usuwanie-azbestu/zestawienie-statystyczne  
 
Według danych ankietowych w latach 2014-2017 z terenu gminy usunięto łącznie ok. 142,499 Mg 
odpadów azbestowych. Przedsięwzięcie finansowane było ze środków WFOŚiGW w Poznaniu, bu-
dżetu Powiatu Złotowskiego i Gminy Tarnówka.  

Tabela 15 Ilość usuniętych wyrobów azbestowych w latach 2014-2017 

Gmina 
2014 2015 2016 2017 

Mg Mg Mg Mg 

Gm.  Tarnówka 20,566 9,79 62,434 49,709 

Źródło: Gmina Tarnówka 
 

2.2.12. Przeciwdziałanie poważnym awariom 

Na terenie gminy nie ma zakładów o dużym ryzyku ani o zwiększonym ryzyku powstania poważnej 
awarii przemysłowej w myśl ustawy z 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz. U. z 
2017 r., poz. 519 ze zm.). 
 
W celach prewencyjnych Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska Poznaniu prowadzi różnego 
typu kontrole: planowe i pozaplanowe, kontrole dotyczące identyfikacji potencjalnych sprawców po-
ważnych awarii, kontrole interwencyjne związane z wystąpieniem zdarzeń awaryjnych z udziałem 
substancji niebezpiecznych w obiektach stacjonarnych, liniowych i transporcie. 
 
Awarie są zdarzeniami trudnymi do przewidzenia, stąd konieczne jest doskonalenie systemu 
zarządzania kryzysowego, wpojenie zasad postępowania mieszkańcom na wypadek wystąpienia 
awarii oraz utrzymanie infrastruktury umożliwiającej podjęcie działań w przypadku zaistnienia awarii. 
W ostatnich latach na terenie gminy Tarnówka nie odnotowano żadnych poważnych awarii. 
 

2.2.1. Adaptacja do zmian klimatu 

Działania adaptacyjne wiążą się ze znacznymi kosztami. Istotą działań adaptacyjnych podejmowa-
nych zarówno przez podmioty publiczne, jak i prywatne, poprzez realizację polityk, inwestycje w infra-



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

43 
 

strukturę i technologie, a także zmiany zachowań, jest uniknięcie ryzyk i wykorzystanie szans. Zmiany 
klimatu należy postrzegać jako potencjalne ryzyko, które powinno być brane pod uwagę przy tworze-
niu np. mechanizmów regulacyjnych i planów inwestycyjnych, podobnie jak brane pod uwagę są ryzy-
ka o charakterze makroekonomicznym, czy geopolitycznym. 
Skutkiem ocieplania się klimatu jest wzrost występowania groźnych zjawisk pogodowych. 
Ocena wrażliwości i skutki zmiany klimatu na poszczególne sektory:  
 
Rolnictwo. Rolnictwo należy do tych obszarów gospodarki, które są lub będą znacząco dotknięte 
negatywnymi skutkami zmiany klimatu. Większe ryzyko utraty plonów i pogorszenie ich jakości może 
spowodować zmniejszenie produkcji rolniczej, czego konsekwencją może być niestabilna sytuacja 
ekonomiczna w rolnictwie. Konieczne jest zatem z jednej strony zabezpieczenie gospodarstw przed 
skutkami występowania ekstremalnych zjawisk pogodowych wynikających ze zmian klimatu, z drugiej 
zaś strony wsparcie odbudowy zniszczonego w wyniku klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk 
klimatycznych lub katastrof, potencjału produkcyjnego. Wraz ze wzrostem temperatury poprawiają się 
warunki klimatyczne do uprawy roślin ciepłolubnych w Polsce. Wzrost temperatury w okresie 
późnozimowym i wczesnowiosennym przyspiesza początek okresu wegetacyjnego i stwarza 
możliwość wcześniejszego rozpoczęcia prac polowych oraz wypasu bydła. Wcześniejszy siew 
odbywa się często w warunkach dostatecznego uwilgotnienia gleby, co pozwala uniknąć negatywnych 
skutków ewentualnych susz wiosennych. Wyższa temperatura w okresie letnim powoduje dodatkowy 
stres termiczny dla zwierząt, co może wpływać na zmniejszenie produktywności stad, a w przypadku 
bydła mlecznego zmniejszać mleczność oraz cechy jakościowe mleka. Wyższa temperatura wymaga 
rozbudowy urządzeń chłodniczych także w przechowalnictwie surowców zwierzęcych (jaj, mleka i 
mięsa), co wpływa na wzrost zapotrzebowania na energię, a tym samym na koszty produkcji. 
 
Leśnictwo: 
Ocena wrażliwości lasów i gospodarki leśnej oraz całego sektora leśno-drzewnego na zmiany 
warunków klimatycznych zawiera zarówno negatywne, jak i pozytywne elementy, a można ją zawrzeć 
w następujących punktach:  

 zmiana lokalizacji lasów i przesunięcie się optimum ekologicznego dla wielu gatunków drzew; 
przesunięcie lub zanik niektórych formacji leśnych;  

 zmniejszenie (choć niekiedy zwiększenie) produktywności ekosystemów, zarówno drewna, jak 
i produktów niedrzewnych, na jednostkę powierzchni;  

 zmiany w typie i nasileniu występowania szkodników i chorób; 

 uszkodzenie funkcji ekosystemowych, tj. cykli geobiochemicznych i przemian energii (rozkład i 
mineralizacja materii organicznej);  

 wzrost lub spadek retencji elementów odżywczych;  

 zmiany cykli reprodukcyjnych (pogorszenie lub poprawa warunków odnawiania się lasów);  

 zmiany wartości/atrakcyjności ekosystemów leśnych jako miejsc wypoczynku i rekreacji. 
Zasoby i gospodarka wodna.  
Zasoby wód powierzchniowych w Polsce są szczególnie wrażliwe na warunki klimatyczne, przede 
wszystkim na wahania opadów i parowanie. W latach 1997–2003 odnotowano wzrost częstotliwości 
występowania wezbrań, a jednocześnie wyraźny wzrost odpływu i to zarówno w półroczu zimowym, 
jak i letnim. W tych latach Polska doświadczyła szeregu katastrofalnych powodzi. Częstotliwość prze-
pływów maksymalnych rzek o prawdopodobieństwie 1% (woda stuletnia) wzrosła dwukrotnie w latach 
1981–2000 w porównaniu z latami 1961–1980. Średnia roczna liczba dni z pokrywą śnieżną w obu 
okresach prognostycznych wykazuje tendencję spadkową. Wyniki wszystkich analizowanych modeli 
klimatycznych symulują wzrost temperatury wody. Najwyższy wzrost temperatury wody nawet o 4°C 
prognozowany jest dla miesięcy wiosennych (kwiecień, maj) oraz w grudniu. W przemyśle, energetyce 
i gospodarce komunalnej wdrażanie mniej wodochłonnych technologii i bardziej efektywne wykorzy-
stywanie zasobów spowoduje, że zużycie wody w tych sektorach będzie spadać przez cały okres 
prognozowania. Jedynym sektorem, w którym średnie roczne potrzeby wodne wykazują stałą tenden-
cję rosnącą jest rolnictwo. Wraz z rozwojem technicznym rolnictwa będzie rosła jego efektywność 
ekonomiczna, pociągając za sobą zwiększone zużycie wody. Potrzeby wodne są zróżnicowane regio-
nalnie i są funkcją strategii rozwojowych. Największy wzrost potrzeb w stosunku do stanu aktualnego 
w pierwszym okresie prognozowania będzie w województwach centralnych i wschodnich oraz lubu-
skim. 
 
Bioróżnorodność. Wrażliwość gatunków i siedlisk jest nie tylko uwarunkowana zmianami temperatury 
czy opadów, lecz także zmianami częstotliwości i amplitudy zjawisk ekstremalnych, takich jak powo-
dzie, wichury, ulewy. Wpływ wymienionych warunków spowoduje zmiany w zasięgu występowania 
gatunków, wielkości populacji, parametrach rozrodu, a w konsekwencji całej bioróżnorodności. Spo-
dziewane ocieplanie się klimatu spowoduje intensyfikację migracji gatunków z Europy Południowej, z 
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równoczesnym wycofywaniem się tych gatunków, które nie są przystosowane do wysokich temperatur 
i suszy latem, a dobrze znoszą ostre mrozy. Wpływ zmian klimatu na bioróżnorodność był rozpatry-
wany w dwóch aspektach: z punktu widzenia siedlisk przyrodniczych i gatunków oraz zmienności 
przestrzennej wynikającej z położenia geograficznego. Grupa siedlisk wód słodkich płynących i stoją-
cych jest bardzo wrażliwa na zmiany klimatyczne, takie jak wzrost opadów nawalnych, okresy suche, 
intensyfikacja procesów eutrofizacji wód stojących i płynących. Podobnie wysoka wrażliwość na zmia-
ny w środowisku wodnym cechuje siedliska z grupy torfowisk, trzęsawisk i źródlisk śródlądowych. 
Zmiany w reżimie opadowym i wzrost ewapotranspiracji w połączeniu z antropogenicznym odwodnie-
niem ich stanowi istotne zagrożenie dla tych siedlisk. Zanik bagien, małych zbiorników wodnych, a 
także potoków i małych rzek jest największym zagrożeniem dla licznych gatunków, które bądź to bez-
pośrednio bytują na tych terenach, bądź korzystają z nich jako rezerwuarów wody pitnej. Dotyczy to 
też łąk wilgotnych i pastwisk, będących siedliskiem dla wielu roślin łąkowych, które zostały w ostatnich 
dekadach wytrzebione na rzecz monokultur trawy oraz będących ważną bazą pokarmową dla licznych 
gatunków zwierząt. Grupy wrzosowisk i zarośli oraz naturalnych i półnaturalnych formacji łąkowych i 
muraw także są zagrożone przez obniżenie poziomu wód gruntowych i częste susze. Zjawiska te bę-
dą powodować ich stopniowe przechodzenie od postaci wilgotnych i świeżych do bardziej termofil-
nych. W górach wrażliwe na zmiany klimatu są zbiorowiska muraw alpejskich, szczególnie narażone 
na zanikanie w miarę przesuwania w górę pięter termicznych. Spośród siedlisk leśnych do najbardziej 
zagrożonych należy zaliczyć siedliska lasów bagiennych, z powodu spadku poziomu wód gruntowych, 
lasy wysokogórskie i silnie termofilne lasy dębowe oraz niektóre postaci lasów na stokach południo-
wych i zachodnich, szczególnie narażonych na skutki susz wiosenno-letnich. Silnie narażone na utratę 
wartości będą obszary Natura 2000 desygnowane dla ochrony pojedynczego przedmiotu, który jedno-
cześnie jest silnie zagrożony zmianami klimatycznymi, w wyniku których może on doznać znaczącego 
pogorszenia parametrów struktury i funkcji w stosunkowo krótkim czasie. Obszary Natura 2000 leżące 
w pasie Nizin Polskich należy generalnie uznać za silnie narażone, co związane jest z obniżaniem 
poziomu wód gruntowych. 
 
Energetyka. Sektor energetyki jest relatywnie mało wrażliwy na zmiany klimatu. Wzrost temperatury 
jest korzystny z punktu widzenia zapotrzebowania na energię elektryczną i ciepło. Zmniejsza się 
zapotrzebowanie na ogrzewanie pomieszczeń, a także wyrównaniu ulegają zmiany obciążenia w 
wyniku zmniejszenia różnic między zapotrzebowaniem minimalnym i maksymalnym, co dotyczy 
zarówno energii elektrycznej i ciepła. Wzrost temperatury może jednak wpływać na zwiększenie 
zapotrzebowania na chłód, a tym samym energię elektryczną. W przypadku zapotrzebowania nie 
można zatem wskazać prawdopodobnych zagrożeń i strat. Najczulszą, z punktu widzenia zmian 
klimatu, składową sektora energetyki jest infrastruktura wykorzystywana do dystrybucji energii 
elektrycznej. Już obecnie obfite opady śniegu połączone z przechodzeniem temperatury przez 
wartość 0°C powodują masowe awarie sieci niskiego napięcia i nawet kilkudniowe braki zasilania, 
głównie na obszarach wiejskich. Wzrost temperatury w warunkach krajowych spowoduje, że zimą dni 
o temperaturze ok. 0°C znacznie przybędzie. Wzrastać będą zatem straty spowodowane brakiem 
zasilania w energię elektryczną. Istotnym problemem w elektrowniach cieplnych jest dostępność wody 
dla potrzeb chłodzenia i uzupełniania obiegu. 
Rozwój technologiczny zmniejszy energochłonność poszczególnych sektorów gospodarki. 
Energooszczędność struktur budowlanych, odpowiednie materiały, inteligentna obudowa budynku, 
systemy odpowiednio zarządzane i sterowane spowodują, że budynki będą zeroenergetyczne w 
odniesieniu do ciepła na potrzeby ogrzewania pomieszczeń. Natomiast będą produkować energię 
elektryczną i ciepło, co zostanie wykorzystane do zaopatrywania budynków, zaś nadmiar energii 
będzie magazynowany albo oddawany do sieci elektroenergetycznej lub ciepłowniczej. Wraz ze 
wzrostem średniej temperatury wzrośnie efektywność działania cieplnych systemów słonecznych. 
Zmiany klimatu będą więc miały korzystny wpływ w tym zakresie. Ponadto przyszłe technologie 
energetyczne OZE będą mniej wrażliwe na zmiany klimatu, co zapewni odpowiedni rozwój 
poszczególnych technologii i ich adaptację do nowych warunków. 
 
Budownictwo. Konstrukcja nośna obiektów budownictwa mieszkaniowego na terenach 
zurbanizowanych jest wrażliwa na czynniki klimatyczne. Przy zmieniających się warunkach 
klimatycznych stosowane obecnie normy i wskaźniki trzeba będzie dostosować do tych zmian. 
Budownictwo usługowe i produkcyjne na terenach wiejskich, takie jak: magazyny, szklarnie oraz 
naziemne stalowe zbiorniki na gnojowicę wrażliwe są na silne podmuchy wiatru lub na intensywne 
opady śniegu. Wyjątkową wrażliwością na podwyższoną temperaturę charakteryzują się: szpitale, 
hospicja, domy opieki i przedszkola, które w okresie lata muszą być wyposażone w klimatyzację ze 
względu na stres termiczny. 
 
Transport. Infrastruktura transportu drogowego i kolejowego jest najbardziej wrażliwa na czynniki 
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klimatyczne, przede wszystkim na: silny wiatry, opady śniegu, oblodzenie, deszcz i mróz. Ze względu 
na prognozowane zmiany struktury opadów większego znaczenia nabierze m.in. poprawne określanie 
światła mostów i przepustów, projektowanie drogi na dojazdach do mostów, problem osuwisk i 
zagadnienia związane z odwodnieniem powierzchni transportowych oraz kwestie przejść 
podziemnych, tuneli i in. Równie niekorzystne jest oddziaływanie wysokich temperatur (upałów) – 
szczególnie długotrwałych – na infrastrukturę drogową i kolejową. Istotny jest problem wpływu 
wysokich temperatur na nawierzchnie powierzchni komunikacyjnych. 
 
Gospodarka przestrzenna i miasta. Wysokie temperatury powietrza w dużych miastach zwiększają 
efekt miejskiej wyspy ciepła (MWC). Prognozowane zwiększenie częstotliwości i intensywności fal 
upałów może pogłębiać zjawiska związane z MWC i jej skutkami dla warunków życia oraz zdrowia 
ludzi. W obliczu zmian klimatu można oczekiwać coraz częstszych powodzi miejskich generowanych 
głównie przez nawalne opady deszczu. Zagrożenie tym rodzajem powodzi zwiększa niewydolność 
systemu odwadniającego oraz uszczelnienie powierzchni terenu ograniczającego możliwości retencji 
wodnej. 
 
Zdrowie. Wzrost ryzyka zgonu lub choroby podczas fal gorąca jest związany nie tylko z wysoką 
temperaturą powietrza, ale także dużym natężeniem promieniowania słonecznego oraz wysoką 
wilgotnością powietrza. W Polsce najwyższy wzrost ryzyka zgonu towarzyszy dużemu stresowi gorąca 
i wynosi dla zgonów z ogółu przyczyn +23% w stosunku do warunków termoneutralnych i +24% dla 
zgonów z powodu chorób układu krążenia. Grupami szczególnie wrażliwymi na wpływ wysokiej 
temperatury są osoby starsze i małe dzieci, u których łatwo dochodzi do zaburzeń gospodarki cieplnej 
organizmu, oraz osoby ze specyficznymi schorzeniami. W okresie zimowym najbardziej 
niebezpieczne dla organizmu są duże, gwałtowne spadki temperatury powietrza, które mogą stać się 
przyczyną nagłych zgonów, zwłaszcza osób starszych z chorobami tętnic czy z chorobą 
niedokrwienną serca. Pozytywnym skutkiem postępującego ocieplenia okresów zimowych jest 
wyraźne zmniejszenie liczby zgonów z wychłodzenia organizmu. Pod koniec XXI wieku liczba takich 
zdarzeń może się zmniejszyć o 45–80%. Ze wzrostem temperatury powietrza wiąże się także inwazja 
chorób odkleszczowych. Symulacje zakładają wzrost liczby zachorowań na boreliozę od 20% do 50%. 
W Polsce od kilkudziesięciu lat notuje się wzrost zachorowalności na alergię pyłkową. Pod wpływem 
zmian klimatu, a zwłaszcza wzrostu temperatury obserwuje się m.in.: coraz wcześniejszy początek 
sezonów pyłkowych, zwłaszcza na wiosnę (drzewa wczesnowiosenne) – średnio o 6 dni, wydłużenie 
sezonu pyłkowego o 10–11 dni. 
 
Turystyka i rekreacja. Zmiany klimatu będą wpływać na rozwój turystyki w Polsce poprzez wzrost 
atrakcyjności wybrzeża Bałtyku i pojezierzy w wyniku wzrostu temperatury i poprawy warunków 
solarnych w lecie. Turystyce w całym kraju sprzyjać będzie wydłużenie sezonu letniego w 
turystycznych regionach Polski, co umożliwi poszerzenie oferty wypoczynku. Jednocześnie należy 
oczekiwać zmniejszenia atrakcyjności turystycznej rejonów o wysokim ryzyku wystąpienia 
ekstremalnych zjawisk pogodowych i ich skutków oraz o słabym systemie ostrzeżeń. Także utrata lub 
obniżenie wartości zasobów przyrodniczych w wyniku zmian klimatu (np. zanikanie jezior) będzie 
powodować spadek atrakcyjności turystycznej. 

3. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektu Programu 
ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka 

Głównym celem Programu ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka jest określenie dla danej 
jednostki terytorialnej drogi do osiągnięcia celów w przedmiotowej dziedzinie, zmierzających do 
poprawy stanu środowiska, ustalonych wcześniej na szczeblu krajowym i międzynarodowym. Dlatego 
odstąpienie od wdrażania zapisów przedmiotowego dokumentu oznaczać będzie odstąpienie od 
obowiązku realizacji strategicznych celów ochrony środowiska w kontekście szerszej perspektywy 
postrzegania tej problematyki.  
 
W przypadku braku realizacji Programu, przeprowadzona analiza i ocena istniejącego stanu 
środowiska pozwala wykazać, że może nastąpić pogorszenie stanu środowiska. Brak realizacji 
Programu przyczyniać się będzie do występowania negatywnych tendencji w zakresie korzystania ze 
środowiska.  
 
W związku z rozwojem gospodarczym, wzrostem poziomu konsumpcji, zwiększającą się presją na 
obszary cenne przyrodniczo i niezurbanizowane, zwiększeniem zapotrzebowania na surowce,  brak 
realizacji zapisów Programu prowadzić może do pogorszenia elementów środowiska. Istnieje 
zagrożenie zmiany stanu środowiska poprzez m.in.: 

 utratę różnorodności ekologicznej i cennych przyrodniczo terenów;  
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 degradację walorów krajobrazu; 

 pogorszenie jakości wód powierzchniowych i podziemnych w związku ze zwiększonym 
wytwarzaniem ścieków, niewłaściwym stosowaniem nawozów i gnojowicy czy oddziaływaniem 
składowisk odpadów; 

 degradację powierzchni ziemi związaną z nielegalną eksploatacją zasobów naturalnych; 

 degradację powierzchni terenu ze względu na nielegalne składowanie odpadów; 

 zwiększenie ilości wytwarzanych odpadów; 

 niewłaściwe postępowanie z wytworzonymi odpadami; 

 zmniejszanie wielkości zasobów wodnych; 

 wzrost zagrożenia podtopieniami; 

 zwiększenie skutków występowania suszy; 

 pogorszenie jakości powietrza; 

 zwiększenie się liczby mieszkańców narażonych na ponadnormatywne natężenie hałasu  
i pola elektromagnetyczne; 

 pogorszenie jakości życia mieszkańców. 

4. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 
Programu, w szczególności dotyczących obszarów podlegających ochronie na 
podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody  

Poniżej przedstawiono najistotniejsze problemy w zakresie ochrony środowiska na terenie gmin Tar-
nówka, które zostały zidentyfikowane na podstawie analizy stanu środowiska.  
 
Zasoby przyrodnicze 
Czynniki negatywne: 

 zanieczyszczenie wód; 

 zarastanie łąk; 

 zmiana sposobu użytkowania terenu, zabudowa; 

 zaśmiecenie; 

 zanikanie tradycyjnego użytkowania łąk i pastwisk oraz osuszanie terenu (obniżanie poziomu 
wód gruntowych) co powoduje zanik zbiorowisk siedlisk wilgotnych; 

 szkody wyrządzane przez zwierzynę łowną (głównie przez sarny i jelenie) w postaci zgryzania 
upraw rolnych; 

 płoszenie ptaków, niszczenie gniazd, penetrowanie siedlisk, polowanie w terminach niedo-
zwolonych; 

 niebezpieczeństwo związane z wypalaniem traw; 

 zaniechanie koszenia bądź wypasu, połączone z silnym nawożeniem i podsiewaniem łąk. 
 

Działania ukierunkowane na poprawę stanu przyrody: 

 dbałość o stan zdrowotny drzewostanów, stosowanie zabiegów odnowieniowych  
i pielęgnacyjnych; 

 realizacja założeń „Krajowego Programu Zwiększania Lesistości”; 

 ograniczanie zagrożeń abiotycznych, biotycznych i antropogenicznych lasów; 

 ochrona przeciwpożarowa lasów; 

 prowadzenie zadrzewień śródpolnych i utrzymanie już istniejących; 

 zachowanie i ochrona istniejących oraz tworzenie nowych korytarzy ekologicznych (strefy 
wododziałowe, doliny rzeczne), jako elementy lokalnego systemu powiązań przyrodniczych 
zapewniającego równowagę w środowisku; 

 zapewnienie warunków do ochrony zasobów przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych 
przy jednoczesnym zapewnieniu możliwości wypoczynku i rekreacji; 

 tworzenie sieci ścieżek rowerowych i tras turystycznych; 

 objęcie cennych przyrodniczo i krajobrazowo obszarów różnymi formami ochrony przyrody  
w celu zachowania ich wartości; 

 edukacja ekologiczna mieszkańców podnosząca świadomość i wrażliwość na stan środowiska 
przyrodniczego;  

Stan powierzchni ziemi 
Czynniki negatywne: 

 nieracjonalne stosowanie nawozów sztucznych oraz niewłaściwe postępowanie ze środkami 
ropopochodnymi w obrębie gospodarstw rolnych; 

 wypłukiwanie pierwiastków i związków chemicznych z gleb powodując zanieczyszczenie wód 
podziemnych i powierzchniowych; 
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 transport, który przyczynia się do degradacji powierzchni ziemi; 

 eksploatacja składowisk odpadów oraz przemysł wiążą się z powstawaniem szkód  
w środowisku, w tym degradację powierzchni ziemi; 

 oddziaływanie dzikich wysypisk odpadów na powierzchnię terenu i wody podziemne; 

 brak monitoringu wód podziemnych w obrębie dzikich wysypisk odpadów. 
 
Działania ukierunkowane na poprawę stanu jakości gleb: 

 ochrona gruntów rolnych; 

 prowadzenie działalności rolniczej zgodnie z wytycznymi zawartymi w Kodeksie Dobrej 
Praktyki Rolniczej; 

 wprowadzanie nowych zadrzewień śródpolnych przeciwdziałających erozji gleb; 

 prowadzenie edukacji ekologicznej wśród rolników; 

 odbudowa i renowacja urządzeń melioracji podstawowej i szczegółowej; 

 likwidacja dzikich składowisk odpadów; 

 kontrolowana eksploatacja kopalin, eliminacja nielegalnej eksploatacji kopalin; 

 prowadzenie rekultywacji terenów zdegradowanych lub zdewastowanych; 

 nienaruszenie zwartych obszarów gruntów ornych o wysokiej wartości dla produkcji rolnej przy 
jednoczesnym ograniczeniu negatywnych skutków oddziaływania  rolnictwa na środowisko. 

 
Zanieczyszczenie powietrza 
Czynniki negatywne: 

 przekroczenia stężeń PM10, PM2,5 i benzo(a)pirenu w całej strefie kujawsko-pomorskiej, 
którą zaliczono do klasy C; 

 spalanie śmieci w indywidualnych kotłach grzewczych; 

 problematyczna emisja niska pochodząca ze przestarzałych palenisk domowych, małych 
kotłowni, warsztatów rzemieślniczych; 

 stosowanie niskiej klasy węgla do ogrzewania mieszkań; 

 emisja niezorganizowana, tj. emisja substancji wprowadzanych do powietrza bez 
pośrednictwa przeznaczonych do tego celu środków technicznych np. spawanie czy 
lakierowanie wykonywane poza obrębem warsztatu czy spalanie na powierzchni ziemi jak 
wypalanie traw, itp.; 

 emisja liniowa pochodząca ze środków transportu spowodowana rosnąca ilością pojazdów; 
 

Działania, które ukierunkowane są na poprawę stanu jakości powietrza atmosferycznego: 

 poprawa infrastruktury transportowej i komunikacyjnej; 

 zachęcanie kierowców do korzystania z ekologicznych środków transportu; 

 eliminacja źródeł niskiej emisji; 

 zmniejszenie zanieczyszczeń pochodzących z rozproszonych źródeł punktowych, takich jak 
np.: paleniska domowe, lokalne kotłownie komunalne, ale również poprzez eliminację węgla, 
jako paliwa na rzecz paliw ekologicznych-niskoemisyjnych; 

 podłączenia do sieci gazowniczej oraz ciepłowniczej pozwala na ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń z palenisk domowych; 

 wykorzystywanie energii odnawialnej pozwoli na eliminację uciążliwych kotłowni węglowych, 
będących znaczącym emitentem zanieczyszczeń do powietrza; 

 zapobieganie spalania odpadów w domowych paleniskach; 

 stosowanie najlepszych dostępnych technologii w zakresie ograniczania zanieczyszczeń 
przemysłowych. 

W celu zmniejszenia emisji zanieczyszczeń pochodzącej z ogrzewania budynków zalecana jest: 

 termomodernizacja budynków poprzez, którą rozumiemy nie tylko bezpośrednie docieplenie 
budynków, ale także modernizację systemów ogrzewania zarówno u odbiorców 
indywidualnych, jak i w zbiorczych źródłach ogrzewania – kotłowniach; 

 wymiana źródeł energii cieplnej zasilanych paliwem nieodnawialnym na urządzenia 
o mniejszym stopniu negatywnego oddziaływania na środowisko, w tym zastosowanie 
odnawialnych źródeł energii; 

 ograniczenie zużycia energii poprzez wdrażanie systemów efektywnych energetycznie. 
 
Ochrona  wód 
Czynniki negatywne: 
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 punktowe (zrzuty ścieków, nieszczelne zbiorniki na nieczystości płynne) i obszarowe źródła 
zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych stanowiące głównie zanieczyszczenia 
spływające z pól, szczególnie w okresach po nawożeniu gruntów rolnych; 

 nielegalne zrzuty ścieków komunalnych, nieszczelne zbiorniki bezodpływowe (szamba), 
niewłaściwie funkcjonujące przydomowe oczyszczalnie ścieków; 

 słabiej rozwinięta gospodarka ściekowa na terenach wiejskich oraz na obszarach ogródków 
działkowych; 

 niewłaściwe postępowanie z substancjami ropopochodnymi (zwłaszcza na terenach wiejskich, 
niewłaściwe magazynowanie oleju napędowego); 

 możliwość przeniknięcia zanieczyszczeń do poziomów wodonośnych wskutek niewłaściwej 
eksploatacji ujęć wód podziemnych; 

 awarie i wypadki mogące spowodować emisję niebezpiecznych substancji do środowiska 
gruntowego; 

 zły stan ekologiczny rzek na terenie gminy; 

 niekontrolowane spływy powierzchniowe substancji nawozowych i środków chemicznych, sta-
nowiące źródło substancji biogennych (głównie związków azotu i fosforu) odpowiedzialne za 
eutrofizację wód powierzchniowych; 
 

Działania na rzecz poprawy jakości wód powierzchniowych i podziemnych: 

 rozwój gospodarki wodno-ściekowej (zwodociągowanie i skanalizowanie gminy oraz 
modernizacja istniejącej infrastruktury, spełnienie wymogów określonych w KPOŚK); 

 ochrona zasobów wodnych (w tym m. in.: monitoring wód, kontrola podmiotów gospodarczych 
i mieszkańców pod względem wywozu ścieków; prowadzenie działalności rolniczej zgodnie  
z Kodeksem Dobrej Praktyki Rolniczej); 

 podejmowanie przedsięwzięć z zakresu modernizacji i odbudowy systemów melioracji 
wodnych podstawowych i szczegółowych; 

 realizacja programu małej retencji; 

 stosowanie odpowiednich zabiegów rolniczych ograniczających skutki suszy (KDPR); 
 

Oddziaływanie hałasu 
Czynniki negatywne: 

 brak wystarczających rozwiązań technicznych - tempo modernizacji i budowy nowych dróg nie 
może nadążyć za wzrostem liczby pojazdów; 

 zły stan techniczny dróg;  
Hałas drogowy można zmniejszyć przez zapewnienie odpowiedniego stanu technicznego drogi oraz 
poprzez: 

 ograniczenie prędkości na określonych odcinkach dróg; 

 poprawę płynności ruchu; 

 budowę obwodnic; 

 ograniczenie możliwości wjazdu pojazdów ciężkich; 

 prowadzenie nasadzeń roślinności ochronnej wzdłuż tras komunikacyjnych; 

 budowę ekranów akustycznych – w miejscach szczególnie narażonych na hałas; 

 stosowanie specjalnej „cichej nawierzchni” wygłuszającej przejazd samochodów; 
W zakresie ograniczenia hałasu podstawowe cele to: 

 zmniejszenie narażenia mieszkańców na nadmierny, ponadnormatywny poziom hałasu, 
zwłaszcza emitowanego przez środki transportu (w tym budowa obwodnic, modernizacja 
odcinków dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych); 

 utrzymanie aktualnego poziomu hałasu w obszarach, gdzie sytuacja akustyczna jest 
korzystna; 

 zintegrowanie działań w zakresie ochrony przed hałasem z planami zagospodarowania 
przestrzennego (mapowanie cyfrowe, strefy ograniczonego użytkowania, lokalizacja obiektów, 
przebieg szlaków transportu drogowego i szynowego itp.); 

 prowadzenie monitoringu hałasu w obrębie źródeł emisji. 
 
Oddziaływanie pól elektromagnetycznych 
Czynniki negatywne: 

 dynamiczny rozwój telefonii komórkowej, wzrost liczby stacji bazowych telefonii i urządzeń Wi-
Fi przez co zwiększa się ilość źródeł promieniowania i obszar ich oddziaływania; 

 mała świadomość społeczeństwa na temat źródeł, zasięgu oraz oddziaływań pól 
elektromagnetycznych oraz niepełna wiedza na temat skutków zdrowotnych; 
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 wymagania z zakresu ochrony środowiska przed promieniowaniem niejonizującym są często 
pomijane w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego; 

 podchodzenie zabudowy mieszkaniowej pod linie energetyczne. 
 

Działania, które ukierunkowane są na zmniejszenie skutków oddziaływania pól elektromagnetycznych: 

 monitoring środowiska pod kątem przekroczenia poziomów dopuszczalnych pól 
elektromagnetycznych; 

 ujęcie w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego gmin zapisów dotyczących 
umiejscawiania źródeł promieniowania elektromagnetycznego, w taki sposób aby nie 
stwarzały zagrożenia dla środowiska i mieszkańców; 

 wprowadzenia zakazu lokalizacji zabudowy mieszkaniowej w strefie oddziaływania linii 
elektroenergetycznych.  

 
Odnawialne źródła energii (OZE) 
Czynniki negatywne: 

 zbyt powolne tempo rozwoju odnawialnych źródeł energii, co negatywnie wpłynie na 
uzyskanie założonych poziomów (15% do 2020 r.) wykorzystania energii odnawialnej; 

 zbyt mały udział odnawialnych źródeł energii w stosunku do istniejącego potencjału - koniecz-
ność zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii; 

 barierą dla rozwoju energetyki odnawialnej zwłaszcza energetyki wiatrowej i budowy 
biogazowni rolniczych jest mocno rozwinięta w województwie sieć obszarów chronionych  
(w tym Natura 2000 oraz inne obszary przyrodniczo wartościowe); 

 niechęć lokalnej społeczności do lokalizowania inwestycji w zakresie odnawialnych źródeł 
energii. 

 
Działania, które ukierunkowane są na zwiększenie wykorzystania energii odnawialnej: 

 rozwój energetyki geotermalnej oraz poszukiwania innych możliwości pozyskiwania energii 

odnawialnej; 

 uwzględnianie w studium zagospodarowania przestrzennego gmin i w planach miejscowych 
możliwości lokalizacji instalacji wykorzystujących odnawialne źródła energii; 

 dokładne rozważanie lokalizacji instalacji w celu uniknięcia konfliktów środowiskowych  
i społecznych; 

 prowadzenie szeroko zakrojonych kampanii informacyjnych dotyczących korzyści płynących  
z pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych; 

 rozwój pozostałych alternatywnych źródeł energii (spalanie biomasy, fotowoltaika) które  
w mniejszym stopniu oddziałują na środowisko. 
 

Gospodarka odpadami 
Czynniki negatywne: 

 objęcie systemem zbiórki odpadów komunalnych nie wszystkich ich wytwórców (w zakresie 

zmieszanych odpadów komunalnych oraz w zakresie selektywnej zbiórki), 

 słabo rozwinięty system zbiórki odpadów organicznych (bioodpadów); 

 zbyt powolne tempo usuwania azbestu; 
 
Działania, które ukierunkowane są na uporządkowanie gospodarki odpadami: 

 likwidacja na bieżąco „dzikich wysypisk”; 

 dążenie do objęcia systemem selektywnej zbiórki odpadów komunalnych wszystkich 
wytwórców odpadów; 

 edukacja mieszkańców w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi; 

 dofinansowywanie przedsięwzięć polegających na demontażu wyrobów zawierających azbest. 
 

Przeciwdziałanie poważnym awariom  
Czynniki negatywne: 

 zagrożenie poważną awarią związane z transportem drogowym materiałów niebezpiecznych, 
sprzyja temu zły stan techniczny dróg oraz duże natężenie ruchu. 

 
Działania, które ukierunkowane są na zmniejszenie ryzyka wystąpienia poważnej awarii: 

 wytyczenie alternatywnych tras przejazdu dla pojazdów samochodowych transportujących 
substancje niebezpieczne przez tereny zurbanizowane; 

 wyznaczenie parkingów dla pojazdów transportujących substancje niebezpieczne; 
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 poprawa stanu nawierzchni dróg na trasach transportowych; 

 poprawa bezpieczeństwa kolejowego substancji niebezpiecznych; 

 poszerzanie wiedzy samorządów w zakresie przeciwdziałania poważnym awariom. 

5. Identyfikacja i ocena przewidywanych znaczących oddziaływań na środowisko, w tym 
na cele i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz ich integralność 

Ocenie możliwych oddziaływań na środowisko poddano zadania inwestycyjne jak i pozainwestycyjne 
ujęte do realizacji w ramach poszczególnych celów Programu. Próbę oceny i identyfikacji znaczących 
oddziaływań na środowisko poszczególnych zadań dokonano w tabelach w tzw. macierzach skutków 
środowiskowych, które są syntetycznym zestawieniem możliwych pozytywnych, negatywnych, 
bezpośrednich, pośrednich, krótkoterminowych, długoterminowych oddziaływań tych zadań.  
W Prognozie przyjęto jedynie zidentyfikowane typy skutków środowiskowych oraz oceniono ich wpływ 
na poszczególne elementy środowiska z uwzględnieniem także wpływu na zdrowie ludzi, przyrodę, 
obszary Natura 2000, dziedzictwo kulturowe, w tym zabytki. 
 
W przypadku gminy Tarnówka istnieje ryzyko bezpośredniego oddziaływania obszary Natura 2000, ze 
względu na wyznaczony obszar PLB300012 Puszcza nad Gwdą . 
Na terenie gminy znajduje się również obszar chronionego krajobrazu „Pojezierze Wałeckie i Dolina 
Gwdy (woj. wielkopolskie)”, stanowiące 42,4% powierzchni gminy (5 619,4 ha) oraz pomniki przyrody. 
 
Wszystkie zaplanowane działania na terenie gminy są zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju. 
Mają na celu utrzymanie dobrego stanu środowiska w obszarach, gdzie ten stan jest dobry, a tam 
gdzie jakość poszczególnych komponentów jest niezadowalająca przedsięwzięcia zaplanowane są po 
to, by ten stan przywrócić do dobrego. Zatem zaplanowane działania nie wpłyną na integralność 
obszarów Natura 2000, ani na przedmiot ich ochrony. 
 
Określenie zmian stanu środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 
oddziaływaniem w odniesieniu do niektórych zadań inwestycyjnych zaplanowanych  
w Programie przy braku informacji o sposobie i dokładnych miejscach realizacji poszczególnych 
przedsięwzięć jest bardzo trudne. Biorąc jednak pod uwagę, że część z zamierzeń inwestycyjnych 
przewidywanych do realizacji w ramach Programu dla Gminy Tarnówka wymagać będzie 
przeprowadzenia postępowań w sprawie oceny oddziaływania na środowisko w odniesieniu do 
konkretnych warunków środowiskowych przyjęto, że na tym etapie wystarczające będzie omówienie 
typowych oddziaływań i ich potencjalnych skutków środowiskowych. W niektórych przypadkach 
oddziaływanie, w zależności od aspektu, jaki się rozważa, może mieć jednocześnie negatywny lub 
pozytywny wpływ na dany element środowiska. 
 
Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe było generalne określenie potencjalnych niekorzystnych 
skutków środowiskowych związanych z realizacją poszczególnych zadań. Ponadto ocenę tę 
dokonano przede wszystkim pod kątem oddziaływania na środowisko w fazie eksploatacji inwestycji, 
zakładając, że uciążliwości występujące w fazie budowy z reguły mają charakter przejściowy. 
Oznaczenia: 
(+) - pozytywne oddziaływania i skutki w zakresie analizowanego zadania, 
(-) - negatywne oddziaływania i skutki w zakresie analizowanego zadania, 
(0) - brak zauważalnego oddziaływania i skutków w zakresie analizowanego zadania,  
(+/-) - realizacja celu może spowodować zarówno pozytywne, jak i negatywne oddziaływania i skutki 
w zakresie analizowanego zagadnienia, 
(N) - brak możliwości jednoznacznego określenia spodziewanego oddziaływania i skutków – są one 
zależne od wyboru szczegółowych rozwiązań lub uwarunkowań niemożliwych obecnie do 
przewidzenia i uwzględnienia w symulacji.  



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

51 
 

Tabela 16  Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, 
średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska 

Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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Obszar interwencji: Ochrona klimatu i jakości powietrza               

1. 
Modernizacja i wymiana przestarzałych 
źródeł ciepła 

Gmina, 
Właściciele nieru-

chomości 
0 0 + 0 0 0 + 0 0 + + + + 

1.1. 
Kompleksowa modernizacja energetyczna 
budynku Zespołu Szkół w Tarnówce 

Gmina              

2. 
Stworzenie warunków do rozwoju sieci 
gazowniczej 

Gmina 0 0 + + 0 0 + + + + + + + 

3. Termomodernizacja budynków  
Gmina,  

właściciele nieru-
chomości 

0 0 + 0 0 0 + + +/0 + + + + 

4. Prowadzenie monitoringu powietrza WIOŚ 0 0 + + 0 0 + + 0 + + + + 

5. 

Promowanie  korzystania z komunikacji 
zbiorowej, rowerów i środków transportu 
wykorzystujących napędy przyjazne śro-
dowisku 

Gmina 0 0 + 0 + 0 + + + + + + + 

6. 
Modernizacja i rozbudowa ścieżek rowero-
wych  

Gmina, 
zarządcy dróg, 
Nadleśnictwa 

0 + + + + 0/+ + 0/+ + + + + + 

7. 

Promocja i edukacja w zakresie wykorzy-
stania OZE (promocja kolektorów słonecz-
nych, pomp ciepła, geotermii, biomasy, 
elektrowni wiatrowych, eksploatacja elek-
trowni wodnych) 

Gmina 0 0 + 0 + 0 + + + + + + + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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8. 

Poprawa stanu powietrza przy zrównowa-
żonym i efektywnym wykorzystaniu nośni-
ków energii poprzez wsparcie gospodarki 
niskoemisyjnej na terenie gminy Tarnówka. 
Wytwarzanie energii z odnawialnych źródeł 
energii – „Fabryka energii w gminie Tar-
nówka”  

Gmina              

9. 
Wymiana oświetlenia na mniej energo-
chłonne i budowa nowego energooszczęd-
nego oświetlenia 

Gmina, Powiat, 
Przedsiębiorcy 

0 0 + 0 0 0 + + +/0 + + + + 

10. 
Modernizacja, budowa, przebudowa i re-
monty dróg gminnych, gruntowych, osie-
dlowych i chodników, w tym: 

Gmina,  
 

0 0 + 0 0 0 + 0 0 0 0 + + 

10.1. 

Przebudowa ulicy Zwycięstwa i Niepodle-
głości wraz ze skrzyżowaniem z drogą 
powiatową nr DP 1042P w miejscowości 
Tarnówka - Poprawa bezpieczeństwa do-
jazdu i dojścia do budynków użyteczności 
publicznej jak również poprawa bezpie-
czeństwa ruchu drogowego 

Gmina 0 0 + 0 0 0 + 0 0 0 0 + + 

10.2. 
Przebudowa ulicy fabrycznej w m. Tarnów-
ka  

Gmina 0 0 + 0 0 0 + 0 0 0 0 + + 

10.3. Przebudowa drogi gminnej w m. Tarnówka Gmina 0 0 + 0 0 0 + 0 0 0 0 + + 

10.4. Budowa chodnika w m. Plecemin Gmina 0 0 + 0 0 0 + 0 0 0 0 + + 

10.5. 
Przebudowa drogi powiatowej nr 1042P w 
miejscowości Tarnówka na odcinku od 
Urzędu Gminy do Tartaku 

Gmina 0 0 + 0 0 0 + 0 0 0 0 + + 

11.  
Promowanie budownictwa energooszczęd-
nego i pasywnego 

Gmina 0 0 + 0 + 0 + + + + + + + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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12. 

Systematyczna kontrola zakładów przemy-
słowych odnośnie przestrzegania obowiąz-
ków nałożonych pozwoleniami na wprowa-
dzanie gazów lub pyłów do powietrza 

WIOŚ 0 0 + + + 0 + + + + + + + 

Obszar interwencji: Zasoby i jakość wód              

1. 
Monitoring wód powierzchniowych i pod-
ziemnych 

WIOŚ + + + + + + 0 0 0 0 + 0 0 

2. 
Ustanawianie strefy ochronnej ujęć wody 
obejmującej teren ochrony bezpośredniej i 
pośredniej 

Powiat, 
Marszałek Woje-

wództwa, 
RZGW 

0 0 + 0 0 + 0 + 0 0 + 0 0 

3. 
Zachęcanie mieszkańców do montażu 
instalacji retencjonujących wodę 
deszczową 

Gmina + + + + + + 0 + 0 0 + 0 0 

4. 
Wsparcie działań zmierzających do budo-
wy małych zbiorników retencyjnych na 
terenie gminy 

Gmina,, 
RZGW 

0 + + + + + + + + + + + + 

5. 
Okresowa konserwacja i modernizacja 
urządzeń przeciwpowodziowych i melioracji 
wodnych na terenie gminy 

Gmina 
Rejonowy Zwią-
zek Spółek Wod-

nych 
Właściciele nieru-

chomości 

-/+ + + + + + 0 + 0 0 + + + 

5.1. Wybudowanie zastawki na rowie 
Nadleśnictwo 

Płytnica 
-/+ + + + + + 0 + 0 0 + + + 

Obszar interwencji: Gospodarka wodno-ściekowa              

1. 
Dalszy rozwój infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej na terenach gminy: 

Gmina, Przedsię-
biorstwa komu-

nalne 
0 + + 0/+ 0/+ + 0 + 0 0 + + + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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1.1. 
Przebudowa istniejącej sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej w Bartoszkowie 

Gmina 0 + + 0/+ 0/+ + 0 + 0 0 + + + 

1.2. 
Przebudowa sieci wodociągowej w 
miejscowości Tarnówka wraz z budową 
przydomowej oczyszczalni ścieków 

Gmina 0 + + 0/+ 0/+ + 0 + 0 0 + + + 

1.3. 
Przebudowa oczyszczalni ścieków w 
Tarnówce i likwidacja oczyszczalni w 
Bartoszkowie   

Gmina 0 + + 0/+ 0/+ + 0 + 0 0 + + + 

2. 

Budowa przydomowych oczyszczalni 
ścieków w miejscowości Płytnica, Sokolna, 
Tarnowcu - poprawa życia mieszkańców 
wsi 

Gmina 0 + + 0/+ 0/+ + 0 + 0 0 + + + 

3. 
Bieżąca ewidencja i kontrola zbiorników 
bezodpływowych oraz ich likwidacja na 
obszarach nowo skanalizowanych  

Gmina 0 + + 0 0 + 0 + 0 0 + 0 0 

4. 

Zapewnienie odpowiedniej jakości wody do 
picia poprzez rozwój i modernizację 
infrastruktury wodociągowej na terenie 
gminy w tym stopniowe wyłączanie (do 
2032 r.) z eksploatacji odcinków sieci 
wykonanej z rur cementowo-azbestowych 

Gmina 0 + + 0/+ 0/+ + 0 + 0 0 + + + 

Obszar interwencji: Zagrożenie hałasem              

1. 

Tworzenie zabezpieczeń przed 
oddziaływaniem hałasu komunikacyjnego 
poprzez wprowadzanie odpowiednich 
zapisów w SIWZ uwzględniające m.in. 
montowanie dźwiękoszczelnych okien, 
kładzenie cichej nawierzchni i budowę 
ekranów akustycznych 

Gmina, 
Powiat, 

zarządcy dróg 
0 0 + 0/+ 0/+ 0/+ + + + + + + + 

2. 
Budowa, rozbudowa i poprawa stanu 
głównych szlaków komunikacyjnych, w 
tym: 

Powiat, 
zarządcy dróg 

0 0 + -/+ + -/+ -/+ -/+ + + + + + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 

O
b

s
z
a

r 
N

A
T

U
R

A
 

2
0

0
0
 

R
ó

ż
n

o
ro

d
n

o
ś

ć
 

b
io

lo
g

ic
z
n

a
 

L
u

d
z
ie

 

Z
w

ie
rz

ę
ta

 

R
o

ś
li

n
y
 

W
o

d
ę
 

P
o

w
ie

tr
z
e
 

P
o

w
ie

rz
c

h
n

ię
 

z
ie

m
i 

K
ra

jo
b

ra
z
 

K
li

m
a

t 

Z
a

s
o

b
y
 n

a
tu

ra
ln

e
 

Z
a

b
y

tk
i 

D
o

b
ra

 m
a

te
ri

a
ln

e
 

2.1. 
Budowa drogi ekspresowej S11 z Koszali-
na do Poznania 

GDDKiA 0 0 + -/+ + -/+ -/+ -/+ + + + + + 

3. 
Wprowadzanie nasadzeń ochronnych i w 
razie konieczności ekranów akustycznych 
wzdłuż ciągów komunikacyjnych 

Zarządcy dróg 0 + + + + + + + + + + 0 0 

4. 
Prowadzenie badań monitorujących po-
ziom hałasu drogowego  

WIOŚ 0 0 + + 0 0 + 0 0 + 0 + + 

5. 
Prowadzenie kontroli emisji hałasu do 
środowiska z obiektów działalności gospo-
darczej  

WIOŚ 0 0 + + 0 0 + 0 0 + 0 + + 

6. 
Edukacja ekologiczna mieszkańców w 
zakresie negatywnego wpływu hałasu na 
człowieka  

Gmina 0 0 + + 0 0 + 0 0 + 0 + + 

Obszar interwencji: Pola elektromagnetyczne              

1. 

Ochrona mieszkańców gminy przed pro-
mieniowaniem elektromagnetycznym przez 
weryfikację składanych zgłoszeń instalacji 
wytwarzających promieniowanie elektro-
magnetyczne 

Powiat 0 0 + + 0 0 + 0 0 + 0 0 + 

2. 

Wprowadzanie do miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego zapi-
sów uwzględniających ochronę przed od-
działywaniem pól elektromagnetycznych  

Gmina 0 0 + + 0 0 + 0 + + 0 + + 

3. 
Monitoring promieniowania elektromagne-
tycznego 

WIOŚ 0 0 + + 0 0 + 0 0 + 0 0 + 

Obszar interwencji: zasoby geologiczne, gleby              

1. 
Ochrona gleb najlepszych kompleksów w 
MPZP przed zainwestowaniem 

Gmina 0 + + + + + 0 + 0 0 + + + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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2. 
Wdrażanie zasad Kodeksu Dobrych Prak-
tyk Rolniczych  

WODR, ARiMR 
Właściciele grun-

tów 

0 + + + + + + + + + + 0 + 

3. 
Prowadzenie badań gleby i ziemi oraz 
monitorowanie ich stanu na podstawie 
dostępnych wyników 

OSChR 0 + + + + + 0 + 0 0 + 0 + 

4. Rekultywacja terenów zdegradowanych, 

Osoba powodują-
ca utratę lub 
ograniczenie 

wartości użytko-
wej 

0 + + + + + + + + + + + + 

5. 
Ochrona niezagospodarowanych złóż 
kopalin na etapie wydawania koncesji 

Powiat, 
Marszałek 

0 + + + + + 0 + + 0 + 0 0 

Obszar interwencji: gospodarka odpadami i zapobieganie powstawa-
niu odpadów 

             

1. 
Objęcie wszystkich mieszkańców syste-
mem  odbioru odpadów oraz selektywnego 
zbierania odpadów 

Związek Gmin  
Krajny  

0 0 + 0 0 + 0 + + 0 + + + 

2. 
Kontynuacja działań informacyjnych i edu-
kacyjnych w zakresie prawidłowego go-
spodarowania odpadami komunalnymi 

Związek Gmin  
Krajny  
Gmina 

0 0 + 0 0 0 0 + + 0 0 0 + 

3. 
Wsparcie finansowe organizacji akcji 
„Sprzątanie Świata” 

Gmina, 
Związek Gmin 

 Krajny 
0 0 + + + + + + + + 0 + + 

4. 

Uzyskanie zakładanych poziomów redukcji 
odpadów, recyklingu i przygotowania do 
ponownego użycia i odzysku poszczegól-
nych rodzajów odpadów 

Związek Gmin 
 Krajny  
Gmina 

0 0 + + 0 0 0 + + 0 + + + 

5. 
Promowanie budowy przydomowych kom-
postowników 

Związek Gmin 
 Krajny 
Gmina 

0 + + + + + 0 + 0 + + 0 + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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6. 

Kontrola podmiotów prowadzących działal-
ność w zakresie odbierania, zbierania, 
transportu, odzysku i unieszkodliwiania 
odpadów 

Gmina, 
WIOŚ 

0 0 + 0 0 + 0 + + 0 + + + 

7. Likwidacja „dzikich wysypisk” odpadów Gmina 0 + + + + + + + + 0 + + + 

8. 
Prowadzenie ewidencji wyrobów azbesto-
wych w bazie azbestowej na podstawie 
przeprowadzonej inwentaryzacji azbestu 

Gmina 0 0 + 0 0 0 + + + 0 0 + + 

9. Pomoc w usuwaniu azbestu 
Gmina,  
Powiat 

WFOŚiGW 
0 0 + 0 0 0 + + + 0 0 + + 

Obszar interwencji: Zasoby przyrodnicze              

1. 

Bieżąca inwentaryzacja form ochrony 
przyrody, zachowanie różnorodności 
biologicznej i jej racjonalne użytkowanie 
oraz stworzenie spójnego systemu 
obszarów chronionych 

Gmina, 
Nadleśnictwa 

 
0 + + + + + + + + + + + + 

2. 

Inwentaryzacja oraz bieżąca ochrona 
istniejących  pomników przyrody i użytków 
ekologicznych oraz aktualizacja 
ustanawiających aktów prawnych 

Gmina 0 + + + + + + + + + + + + 

3. 

Realizacja zadań z zakresu rozwoju 
bezpiecznej dla środowiska nowoczesnej 
infrastruktury rekreacyjnej zapewniającej 
wzrost potencjału turystycznego regionu 

Gmina 
 

0 + + + + + + + + + + + + 

4. 
Realizacja edukacji ekologicznej i szkoleń  
w zakresie ochrony przyrody i różnorodno-
ści biologicznej  

Gmina 0 + + + + + + + + + + + + 

5. 
Utrzymanie, pielęgnacja i zakładanie 
terenów zieleni 

Gmina 
 

0 + + + + + + + + + + + + 
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Lp. Zadania 
Jednostka od-
powiedzialna 

Przewidywane znaczące oddziaływania (w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, 
wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwi-

lowe oraz pozytywne i negatywne) na następujące zagadnienia i aspekty środowiska: 
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6. 

Prowadzenie trwale zrównoważonej go-
spodarki leśnej w oparciu o zasady po-
wszechnej ochrony lasów, zapewnienia 
trwałości ich użytkowania, zrównoważone-
go wykorzystywania wszystkich funkcji 
lasów oraz powiększania zasobów leśnych. 

Nadleśnictwa 0 + + + + + + + + + + + + 

7. 
Wprowadzanie zalesień na gruntach o 
niskiej przydatności rolniczej 

Nadleśnictwa + + + + + + + + + + + + + 

Obszar interwencji: adaptacja do zmian klimatu i nadzwyczajne za-
grożenia środowiska 

             

1. 
Wykreowanie właściwych zachowań społe-
czeństwa w sytuacji wystąpienia awarii 

Gmina 0 0 + 0 0 0 + + + + + + + 

2. 
Dofinansowanie jednostek Ochotniczej 
Straży Pożarnej 

Gmina 0 0 + 0 0 0 + + + + + + + 

3. 

Edukacja i zwiększanie świadomości w 
zakresie: zmian klimatu i sposobów 
minimalizowania ich skutków, wpływu 
inwazyjnych gatunków obcych oraz 
znaczenia i konieczności oszczędzania 
zasobów naturalnych 

Gmina 
 

0 0 + 0 0 0 + + + + + + + 
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Przewidywane znaczące oddziaływania na środowisko ustaleń Programu: 
 

NATURA 2000, BIORÓŻNORODNOŚĆ:  
Wpływ działań wyznaczonych w projekcie Programu ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka na 
obszary objęte ochroną na podstawie Ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (t.j. Dz. 
U. z 2018 r., poz. 142) będą oceniane zgodnie z zapisami określonymi w Ustawie z dnia 3 październi-
ka 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.). Ze wzglę-
du na brak obszarów Natura 2000 wpływ planowanych przedsięwzięć będzie rozpatrywany w stosun-
ku do istniejących obszarów chronionego krajobrazu. 
 
Art. 24 ust. 1. ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2018 r., poz.142) na 
obszarze chronionego krajobrazu wprowadza następujące zakazy: 
1) zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i miejsc 
rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności 
związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 
2) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów 
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko; 
3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie wynikają 
one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub 
wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 
4) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych 
szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 
5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub utrzy-
maniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem urządzeń wodnych; 
6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub zrów-
noważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna lub rybacka; 
7) likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 
8) lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych 
zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonal-
nej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 
 
W stosunku do pomników przyrody i użytków ekologicznych wprowadza się następujące zakazy: 

 zakaz niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

 zakaz wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 
związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, 
odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

 zakaz uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

 zakaz dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody 
albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;  

 zakaz likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, staro-
rzeczy oraz obszarów wodno-błotnych; 

 zakaz zmiany sposobu użytkowania ziemi.  
Inwestycje muszą być zlokalizowane poza obszarami występowania pomników przyrody i użytków 
ekologicznych, dlatego nie wpłyną na analizowane formy ochrony przyrody. 
 
Uwzględniając powyższe zakazy i ograniczenia, założenia Programu ochrony środowiska dla Gminy 
Tarnówka nie wpłyną na cele ochrony oraz integralność obszarów chronionych.  
 
Dla obszarów Natura 2000 nie ustanawia się zakazów, tak jak dla innych form ochrony przyrody. 
Ochrona na obszarach Natura 2000 opiera się przede wszystkim na ograniczaniu podejmowania dzia-
łań mogących w znaczący sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków 
roślin i zwierząt, a także w znaczący sposób wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony zo-
stał wyznaczony obszar Natura 2000. Dla obszarów Natura 2000 sporządza się i realizuje plany za-
dań ochronnych.  Dokument powstaje w ciągu 6 lat od ustanowienia obszaru specjalnej ochrony pta-
ków lub zatwierdzenia przez Komisję Europejską obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty. Plan 
zadań ochronnych można sporządzać także dla obszaru zaproponowanego przez Komisję Europej-
ską, jako obszar mający znaczenie dla Wspólnoty. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska ustana-
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wia plan na okres 10 lat, w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia, kierując się ko-
niecznością utrzymania i przywracania do właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz 
gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. Plan zadań ochron-
nych zawiera m.in. określone działania konieczne do podjęcia w celu utrzymania bądź odtworzenia 
właściwego stanu ochrony chronionych siedlisk i gatunków ze wskazaniem podmiotów odpowiedzial-
nych za realizację tych działań oraz wskazania do zmian w zagospodarowaniu przestrzennym, jeżeli 
są niezbędne dla utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz 
gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. 
Dla obszaru Natura 2000 PLB300012 Puszcza nad Gwdą, plan zarządzania jest w trakcie 
przygotowania. 
 
Biorąc pod uwagę lokalizację i charakter planowanych działań wynikających z Programu, stwierdza 
się, że ich realizacja nie będzie wywierać wpływu na zachowanie struktur i procesów ekologicznych 
niezbędnych dla trwałości i prawidłowego funkcjonowania siedlisk przyrodniczych oraz populacji ga-
tunków stanowiących przedmioty ochrony obszarów Natura 2000.  
 
Występujące na terenie gminy siedliska chronionych gatunków zwierząt, roślin i grzybów podlegają 
ochronie w rozumieniu ustawy o ochronie przyrody oraz rozporządzeń: 

 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej 
zwierząt (Dz. U. 2016 poz. 2183) 

 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatun-
kowej roślin (Dz. U. 2014 poz. 1409) 

 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatun-
kowej grzybów (Dz. U. 2014 poz. 1408) 

 
Z powyższego wynikają określone zakazy i ograniczenia, które winny zostać uwzględnione w procesie 
planistycznym, zwłaszcza w sytuacjach prowadzących do zmiany przeznaczenia względem 
dotychczasowego sposobu użytkowania terenu. Miejsca występowania cennych roślin, zwierząt i 
grzybów należy chronić przed zainwestowaniem. Zmiany te mogą być uzależnione od możliwości 
uzyskania ewentualnych odstępstw od obowiązujących zakazów, przy czym należy dążyć do 
maksymalnej ochrony tych siedlisk. 
 
Uwzględniając powyższe zakazy i ograniczenia, założenia Programu ochrony środowiska dla Gminy 
Tarnówka nie wpłyną na cele ochrony oraz integralność obszarów chronionych.  
 
Występujące oddziaływanie zaplanowanych do realizacji zadań mogą mieć charakter krótkotrwały  
i dotyczą jedynie etapu budowy. Prace budowlane związane z melioracją i budową zastawki mogą 
wpływać na bioróżnorodność poprzez m.in.: niszczenie siedlisk roślin (chronione gatunki roślin i grzy-
bów) i zwierząt (bobry, chronione gatunki zwierząt), tworzenie barier w migracji zwierząt, zmianę wa-
runków siedliskowych (oddziaływania bezpośrednie, negatywne). Nieprzemyślane działania powodują 
zmiany i straty w ekosystemach. Wycinanie drzew pozbawia cieków ocienionych fragmentów. Wpływa 
to na zmniejszenie różnorodności środowiska wodnego, sprzyja szybszemu nagrzewaniu się wody i 
spadkowi zawartości tlenu. W efekcie prowadzi to do wycofywania się z cieków szeregu organizmów. 
 
Dalsza rozbudowa infrastruktury kanalizacyjnej niewątpliwie będzie miała pozytywny wpływ na obsza-
ry Natura 2000 i bioróżnorodność zwłaszcza organizmów żyjących w glebie, ponieważ mniejszy udział 
zanieczyszczeń kierowanych bezpośrednio do gleb to większy udział organizmów w glebie, co za tym 
idzie lepsza żyzność gleb i jej urodzajność. Gleba o bogatej różnorodności biologicznej pozwala na 
lepsze kontrolowanie szkodników, ponieważ zawiera cały szereg gatunków drapieżników oraz różne 
zasoby składników pokarmowych. Niektóre z nich mogą stanowić źródło pożywienia dla szkodników, 
lecz inne będą dla nich szkodliwe. Ogólnie rzecz biorąc, bardziej zróżnicowany ekosystem wykazuje 
się lepszym zrównoważeniem gatunków i lepiej hamuje rozwój szkodników.

6
 

 
Dalszy rozwój sieci kanalizacyjnej i wodociągowej, wpłyną na polepszenie się jakości wód powierzch-
niowych i podziemnych w przecinających teren gminy cieków, które pełnią role ponadlokalnych powią-
zań ekologicznych. Rozwiązania te nie powinny wpływać na bilans wodny w dorzeczu Odry. Poten-

                                                           

 

 
6
 Źródło: Fabryka życia, dlaczego różnorodność biologiczna gleby jest tak istotna, Komisja Europejska, 2010 r. 
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cjalnie występujące oddziaływania związane z pracami budowlanymi będą miały charakter miejscowy i 
nie powinny wywierać ujemnego wpływu na przyrodę. 
Ze względu na występowanie obszarów chronionych w tym obszarów Natura 2000, część zaplanowa-
nych przydomowych oczyszczalni ścieków może być zlokalizowana w pobliżu siedlisk przyrodniczych 
i siedlisk gatunków. Dla tych lokalizacji zaleca się prowadzenie przez gminę monitoringu środowiska 
przyrodniczego. W pozostałych miejscowościach ze względu na znaczną odległość siedlisk od zabu-
dowy mieszkaniowej oraz brak wpływu na zmianę stosunków wodnych lokalizacja oczyszczalni nie 
będzie miała wpływu na te siedliska. 
 
Realizacja przedsięwzięć w zakresie ochrony powietrza nie wpłynie negatywnie na wartości przyrod-
nicze obszarów objętych ochroną prawną.  
Na terenie gminy występują potencjalne możliwości wykorzystania energii wiatrowej i słonecznej. Są 
to inwestycje wymagające przeprowadzenia postępowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwa-
runkowaniach, w ramach którego szczegółowo analizowany jest ich wpływ na środowisko przyrodni-
cze. Oddziaływanie tych inwestycji jest bardzo silnie związane z dokładną lokalizacją oraz parame-
trami technicznymi inwestycji, stąd nie można wskazać na poziomie programu ochrony środowiska ich 
wpływu na środowisko, zwłaszcza na ptaki. Według Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopa-
da 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 71), inwestycje te zostały zaliczone do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziały-
wać na środowisko. 
 
Problemem związanym z ochroną różnorodności przyrodniczej jest silna antropopresja na tereny cen-
ne przyrodniczo. Związane jest to z zajmowaniem tych terenów pod zabudowę mieszkaniową, jak 
również lokowanie terenów przemysłowych. Brak planów zagospodarowania przestrzennego powodu-
je ze brak jest trwałej strategii w ochronie cennych obszarów, co może skutkować licznymi przypad-
kami przeznaczania tych terenów na inne cele. Zagrożenie stanowią także elementy infrastruktury 
technicznej i komunikacyjnej przecinające tereny cenne przyrodniczo. Infrastruktura taka w szczegó l-
ności drogi stanowią barierę dla przemieszczających się zwierząt, zagrożenie dla ich życia lub powo-
dują zmianę ich tras migracyjnych. Planowane budowy i przebudowy dróg oraz ścieżek rowerowych 
nie będą powodować przekształceń siedlisk oraz nie będą powodować trwałych bądź okresowych, 
pośrednich lub bezpośrednich zagrożeń dla siedlisk i gatunków priorytetowych występujących w są-
siedztwie obszarów Natura 2000.  
 
Nie planuje się działań związanych z realizacją Programu, które mogłyby negatywnie oddziaływa na 
wyznaczony obszar węzłowy o znaczeniu krajowym o nazwie Obszar Gwdy 5 K, ze względu na wy-
stępujące tutaj liczne zespoły roślinne oraz wiele chronionych roślin i zwierząt. W celu zachowania 
ciągłości oraz ochronę istniejących korytarzy i węzłów ekologicznych  należy wprowadzać odpowied-
nie zapisy w dokumentach planistycznych, które  zapewnią warunki utrzymania równowagi przyrodni-
czej i racjonalną gospodarkę zasobami środowiska w celu umożliwienia migracji gatunków zwierząt. 
W przypadku realizacji inwestycji OZE, Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy Tarnówka dopuszcza lokalizację instalacji po spełnieniu określonych zasad poza 
obszarami cennymi przyrodniczo objętymi ochroną prawną. Potencjalne tereny budowy elektrowni 
wiatrowych w gminie Tarnówka występują na Wysoczyźnie Krajeńskiej.  
 
Planowane przebudowy i modernizacje odcinków dróg powinny być prowadzone w sposób eliminujący 
negatywne oddziaływania na środowisko przyrodnicze lub w uzasadnionych przypadkach w sposób 
minimalizujący tego rodzaju oddziaływania.  Ze względu planowaną trasę przebiegu drogi ekspreso-
wej S11 relacji Poznań-Koszalin, trudno określić stopień oddziaływań dla tego przedsięwzięcia. Tere-
ny cenne pod względem przyrodniczym, powinny zostać całkowicie wyłączone z jakichkolwiek prac 
inwestycyjnych (jak organizowanie zaplecza budowlanego, składów materiałów). Drzewa, krzewy oraz 
trawniki powinny być zabezpieczone przez uszkodzeniami mechanicznymi i chemicznymi zanieczysz-
czeniami. W przypadku, gdy konieczna okaże się wycinka drzew i krzewów, powinna ona zostać 
przeprowadzona poza okresem lęgowym ptaków, trwającym od marca do sierpnia. Oddziaływanie 
przebudowanych układów drogowych na środowisko przyrodnicze będzie zbliżone do stanu istnieją-
cego.  
 
Potencjalne zagrożenia wiążą się z intensyfikacją ruchu turystycznego pieszego i rowerowego na 
obszarach chronionych, które może być następstwem zwiększenia ilości mieszkańców w sąsiedztwie 
terenów zielonych. Zwiększona presja na tereny chronione może skutkować wydeptywaniem roślinno-
ści oraz niepożądanymi zjawiskami takimi jak, palenie ognisk czy porzucanie odpadów. Istotne dla 



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

 62 

ograniczenia skutków jest poziom świadomości ekologicznej mieszkańców. Skala takich zjawisk nie 
powinna powodować nieodwracalnych zmian w środowisku przyrodniczym, a więc zniszczenia sie-
dlisk i miejsc występowania zwierząt. 
 
W ostatnich latach mamy do czynienia z globalnym ociepleniem, dlatego w planowanych działaniach 
należy uwzględnić również zachodzące zmiany klimatu. Nie są one obojętne dla bioróżnorodności. 
Zmiany klimatu zachodzące w strefie klimatu umiarkowanego przejawiają się przyspieszeniem wiosny 
i zmianami rozkładu temperatur latem. Wcześniej kwitną wiosenne kwiaty, przyspieszona jest pora 
godów płazów, ptaki zakładają gniazda o kilkanaście dni wcześniej. Także owady zapylające mogą 
rozmijać się z przyspieszoną porą kwitnienia „obsługiwanych” roślin, co grozi brakiem owoców. Za-
uważalne jest przyspieszenie wegetacji wczesną wiosną, a następnie jej wcześniejsze zamieranie 
jesienią.  
Zmiany klimatyczne wpływają, i wpływać będą, na zasięg i rozmieszczenie gatunków, ich cykle roz-
rodcze, okresy wegetacji i interakcje ze środowiskiem. Jednakże różne gatunki i siedliska różnie re-
agują na zmiany klimatyczne – niektóre europejskie gatunki mogą na nich skorzystać, inne – mogą 
znacznie ucierpieć. Większość prognoz zmian klimatu opiera się o zmiany średnich wartości parame-
trów klimatycznych tj.: opady, temperatura, kierunek wiatru. Warto jednak zaznaczyć, że często zmia-
ny w zasięgu, wielkości populacji, parametrach rozrodu, a w konsekwencji – całej bioróżnorodności, 
wynikają ze zmiany frekwencji i amplitudy zjawisk ekstremalnych, takich jak powodzie, wichury, ulewy. 
Zjawiska ekstremalne (w warunkach Polski są to przede wszystkim powodzie) wpływające na parame-
try biologiczne populacji, a w konsekwencji na bioróżnorodność, mogą oddziaływać znacznie inten-
sywniej niż przewiduje to większość współczesnych modeli (na terenie Polski dotychczas udokumen-
towano taki wpływ na lokalne populacje płazów i ptaków).  
Działania zaplanowane w Programie nie będą wpływać bezpośrednio na zmiany klimatyczne a po-
średnio na bioróżnorodność i obszary chronione. Najistotniejszą kwestią jest wybór terminu prac bu-
dowlanych poza okresem lęgowym i rozrodczym zwłaszcza w przypadku przedsięwzięć melioracyj-
nych i drogowych.   
W przypadku zaproponowanych zadań, ich oddziaływanie będzie miało charakter pozytywny lub obo-
jętny na bioróżnorodność, należy jednak pamiętać że wszelkie planowane inwestycje powinny 
uwzględniać oddziaływanie na bioróżnorodność oraz zachodzące interakcje w związku ze zmianą 
klimatu. Działania zaplanowane w Programie powinny być tak dostosowane aby dodatkowo nie zosta-
ła zachwiana różnorodność biologiczna oraz nie zostało zniszczone bogactwo przyrodnicze. 
  
Dobrze zaprojektowane przedsięwzięcia małej retencji służą zarazem ochronie jak i odtwarzaniu sie-
dlisk przyrodniczych i gatunków wodno-błotnych, pozytywnie oddziałując na środowisko. Jednak 
przedsięwzięcia źle zaprojektowane, albo zaprojektowane bez wystarczająco starannej analizy uwa-
runkowań środowiskowych, mogą również powodować zniszczenie istotnych wartości przyrodniczych. 
Przed realizacją małych zbiorników retencyjnych należy przeprowadzić rozpoznanie przyrodnicze 
terenu w celu wykluczenia tych przedsięwzięć na obszarach wyróżniających się różnorodnością biolo-
giczną np. murawy kserotermiczne lub stanowiące siedliska gatunków chronionych rzadkich i zagro-
żonych wyginięciem tj. m.in. gniewosz plamisty.  
 
Szczególną rolę w ochronie różnorodności biologicznej spełniają lasy, ponieważ pomimo znaczących 
przekształceń nadal zachowują duży stopień naturalności, cechują się znacznym zróżnicowaniem 
siedlisk i są ostoją wielu gatunków roślin i zwierząt, a także stanowią ważne ogniwo spajające inne 
ekosystemy i znacząco wpływają na ich stan. Działania związane z ochroną lasów i zrównoważoną 
gospodarką leśną korzystnie wpływają na takie elementy środowiska, jak powietrze atmosferyczne, 
zasoby wodne czy glebowe, a pośrednio na zdrowie ludzi. W przypadku zwiększania lesistości należy 
uwzględniać zarówno uwarunkowania przyrodnicze, jak i  gospodarcze oraz wymogi prawa dotyczące 
prowadzenia trwałej, zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki zasobami leśnymi.  
 
ZWIERZĘTA I ROŚLINY 
Zdecydowana większość z zaproponowanych zadań nie wpłynie w negatywny sposób na zwierzęta  
i rośliny, a krótkotrwałe oddziaływania mogą wystąpić na etapie realizacji inwestycji zaproponowanych  
w Programie.  
 
Do możliwych negatywnych oddziaływań należą przede wszystkim działania na rzecz rozwoju energii 
odnawialnej, do których zalicza się elektrownie wiatrowe i elektrownie fotowoltaiczne. Są to inwestycje 
wymagające przeprowadzenia postępowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, 
w ramach którego szczegółowo analizowany jest ich wpływ na środowisko przyrodnicze. Oddziaływa-
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nie tych inwestycji jest bardzo silnie związane z dokładna lokalizacją oraz parametrami technicznymi 
inwestycji, stąd nie można wskazać na poziomie programu ochrony środowiska ich wpływu na środo-
wisko, zwłaszcza na ptaki. Dokumentem wyznaczającym tereny pod budowę elektrowni wiatrowych 
oraz  na poziomie gminnym jest studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzenne-
go. 
W przypadku farm wiatrowych może wystąpić negatywne oddziaływanie na awifaunę oraz chiroptero-
faunę i zaburzyć harmonia krajobrazu, toteż na etapie planowania konieczne jest rozważenie najbar-
dziej korzystnej lokalizacji 
Z realizacją elektrowni fotowoltaicznej wiąże się zagrożenie oddziaływania w postaci efektu lustra 
wody oraz możliwości olśnienia ptaków.  
 
Podczas modernizacji lub rozbudowy infrastruktury drogowej, której rozwój stanowi barierę dla prze-
mieszczania się wielu gatunków zwierząt lądowych i może przyczynić się do zwiększenia śmiertelno-
ści zwłaszcza ssaków w wyniku kolizji na drogach. Należy jednak zaznaczyć, że planowane działania 
mają charakter lokalny stąd oddziaływanie także będzie miejscowe. Poprzez związaną z realizacją 
inwestycji koniecznością wycinki drzew, mogą zostać zniszczone siedliska ptaków, może zostać za-
kłócony przebieg szlaków migracyjnych nietoperzy. 
Szlaki komunikacyjne stanowią bariery w migracji organizmów żywych, dlatego rozwój sieci drogowej 
powinien być prowadzony z uwzględnieniem przyrodniczej roli obszarów. 
Prace terenowe, zwłaszcza przygotowania do budowy dróg mogą wymagać usunięcia drzew lub 
krzewów, a konieczność utworzenia placu budowy i dojazdu maszyn zazwyczaj wiąże się z lokalnym 
zniszczeniem zieleni. W przypadku gdy dana inwestycja będzie wiązała się z koniecznością narusze-
nia zakazów w stosunku do gatunków chronionych konieczne będzie uzyskanie zgody na odstępstwo 
od tych zakazów na podstawie art. 56 ustawy o ochronie przyrody. Należy uznać iż działania prowa-
dzone w ten sposób nie będą powodowały trwałego negatywnego oddziaływania na środowisko i 
ustąpią po zakończeniu prac. Znana jest lokalizacja zaplanowanych inwestycji drogowych oraz lokalne 
uwarunkowania środowiskowe i przestrzenne. Można stwierdzić, że żadna z inwestycji nie spowoduje 
trwałych negatywnych skutków na środowisko przyrodnicze.  
 
W przypadku zabudowy i utwardzenia terenu, budowy dróg, budowy biogazowni itp. nie występuje 
sytuacja możliwego spontanicznego powrotu roślinności (za wyjątkiem szeroko rozumianych gatun-
ków ruderalnych i sztucznego sadzenia zieleni). Ponadto przywrócenie naturalnych warunków siedli-
skowych może nastąpić tylko w wyniku ewentualnych prac rozbiórkowych i rekultywacyjnych po okre-
sie funkcjonowania przedsięwzięcia. Oddziaływanie w tym wypadku jest tylko częściowo odwracalne, 
gdyż nie ma możliwości ukształtowania pierwotnych warunków, w tym zwłaszcza pod względem wy-
stępujących zbiorowisk roślinnych. 
 
W Programie przewidziano również termomodernizację budynków mającą na celu poprawę efektyw-
ności energetycznej. W dłuższej perspektywie czasowej realizacja tego zadania będzie oddziaływać 
pozytywnie, pośrednio na jakość powietrza i klimat oraz zasoby naturalne. Prace termomodernizacyj-
ne stanowią jednak potencjalne zagrożenie dla nietoperzy i ptaków gniazdujących w budynkach (np. 
jaskółki, wróble), dlatego konieczne jest przed podjęciem prac sprawdzenie i przeprowadzenie inwen-
taryzacji budynków. Prace remontowe i termoizolacyjne powinny być prowadzone poza okresem lę-
gowym, rozrodczym i hibernacji, a w ramach zadań kompensujących należy zainstalować budki lęgo-
we. Z uwagi na przedstawione zagrożenia, wszelkie prace remontowe i termomodernizacyjne budyn-
ków na analizowanym terenie powinny być prowadzone z uwzględnieniem potrzeb biologicznych 
zwierząt je zasiedlających, zgodnie z przepisami prawa. Informacje na temat technik prowadzenia 
dociepleń budynków w sposób przyjazny ptakom i nietoperzom odnaleźć można m.in. w publikacji 
Polskiego Towarzystwa Ochrony Przyrody „Salamandra” pn. Docieplanie budynków w zgodzie z za-
sadami ochrony przyrody

7
. 

 
Prace konserwacyjne na rowach melioracyjnych mogą powodować zmiany w siedliskach bobrów, 
ptaków wodno-błotnych i innych organizmów tam występujących.  
 
Dobrze zaprojektowane przedsięwzięcia małej retencji służą zarazem ochronie jak i odtwarzaniu sie-
dlisk przyrodniczych i gatunków wodno-błotnych, pozytywnie oddziałując na środowisko. Zwiększenie 

                                                           

 

 
7
 Wylegała P., Jaros R., Dzięciołowski R., Kepel A., Szkudlarek R., Paszkiewicz R. 2009, Docieplanie budynków w zgodzie z 

zasadami ochrony przyrody, PTOP „Salamandra”, Poznań. 
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wilgotności w strefie powierzchni terenu, a w szczególności w glebie ma podstawowe znaczenie dla 
rozwoju biosfery. 
 
Negatywne skutki mogą mieć też niewłaściwie przeprowadzone zabiegi pielęgnacyjne terenów zieleni. 
Zwiększenie ruchu turystycznego i intensywnej penetracji trenów cennych przyrodniczo, może mieć 
oddziaływanie negatywne. Utrzymanie w dobrej kondycji obszarów zielonych stwarza możliwość za-
mieszkania drobnym zwierzętom oraz rozwoju różnorodnej flory.  
 
Zwiększanie powierzchni leśnych wiąże się ze zwiększaniem roli lasów w przeciwdziałaniu skutkom 
degradacji środowiska, a przede wszystkim w ograniczaniu procesów erozji gleb, stepowienia krajo-
brazu oraz zanieczyszczania i deficytu wód. Prowadzenie zrównoważonej, wielofunkcyjnej gospodarki 
leśnej, wiąże się bezpośrednio z zachowaniem i powiększaniem zasobów leśnych i bogactwa różno-
rodności lasów. Zwiększanie powierzchni leśnych przyczynia się do ochrony i wzmocnieniu najcen-
niejszych obszarów przyrodniczych.  
 
LUDZIE 
Przewiduje się, że niektóre z zaproponowanych działań mogą stanowić źródło potencjalnych oddzia-
ływań na ludzi. Będą to przede wszystkim inwestycje budowlane związane z wykorzystaniem ciężkie-
go sprzętu budowlanego, tj. przy budowie i przebudowie dróg, ścieżek rowerowych, infrastruktury 
wodno-kanalizacyjnej, termomodernizacji budynków, usuwaniu wyrobów azbestowych. Mogą wystąpić 
uciążliwości zarówno dla ruchu pieszego jak i kołowego. Będą to jednak oddziaływania chwilowe  
i zakończą się w momencie sfinalizowania przedsięwzięcia. Dlatego ważne jest odpowiednie przygo-
towanie inwestycji, w celu ograniczenia negatywnych oddziaływań: właściwe oznakowane miejsca 
pracy, wcześniejsze poinformowanie mieszkańców o przyszłych utrudnieniach. Prowadzone prace 
powinny przebiegać w godzinach dziennych, a przedsięwzięcia drogowe najlepiej poza godzinami 
szczytu komunikacyjnego. Wszystkie działania budowlane powinny być prowadzone zgodnie z obo-
wiązującymi przepisami prawa budowlanego i zasadami BHP. 
Na etapie eksploatacji dróg, prowadzone działania powinny być zgodne z dopuszczalnymi standar-
dami jakości powietrza i poziomu hałasu. 
Eksploatacja sieci wodno-kanalizacyjnej niesie pozytywne skutki społeczne, podnoszące standard 
życia mieszkańców. Budowa i modernizacja stacji uzdatniania oraz sieci wodociągowych pozwoli na 
dostarczenie wody spełniającej warunki dla wody przeznaczonej do spożycia. Budowa sieci  kanaliza-
cyjnej pozwoli ograniczyć ilość zbiorników bezodpływowych i zmniejszy ilość zanieczyszczeń wód, co 
pośrednio wpłynie na polepszenie stanu zdrowia mieszkańców.  
W przypadku rur cementowo-azbestowych, według opinii WHO nie istniej zagrożenie azbestem dla 
korzystających z sieci wykonanej z rur cementowo-azbestowoch. Mogą być one eksploatowane do 
czasu ich technicznego zużycia, tym bardziej, że w miarę eksploatacji sieci, przewody wodociągowe 
pokrywają się od wewnątrz osadami, które stanowią dodatkową warstwę ochronną przed kontaktem 
z wodą.  W przypadku wymiany całych odcinków sieci wodociągowej należy pozostawić je w gruncie, 
gdyż przewody zabezpieczone są asfaltem lub innymi tworzywami przed działaniem agresywnych 
wód gruntowych, a tym samym są odizolowane od środowiska. 
Przy planowaniu budowy elektrowni wiatrowych oraz farm fotowoltaicznych konieczne jest zamiesz-
czenie tych działań w studium oraz miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego i poda-
nie do konsultacji społecznych.  
Hipotetycznie zakłada się, że planowane przedsięwzięcia związane z budową instalacji OZE nie spo-
wodują pogorszenia warunków bytu okolicznych mieszkańców oraz nie naruszą interesów osób trze-
cich. Planowane rozwiązania pozwolą na ograniczenie emisji substancji szkodliwych w wyniku zmniej-
szonej ilości spalanych paliw kopalnianych do produkcji energii elektrycznej.  
Realizacja inwestycji związanych z odnawialnymi źródłami energii musi odbywać się z dużą ostrożno-
ścią i poszanowaniem środowiska naturalnego. Należy również uwzględniać przepisy prawne, zapisy 
w zawarte w opiniach i konsultacjach oraz należy przeprowadzić analizę wpływu lokalizacji oraz funk-
cjonowania inwestycji na zdrowie i życie ludzi oraz środowisko naturalne.  
 
Do pozytywnych aspektów realizacji Programu ochrony środowiska pod względem ludzi należy zali-
czyć: nowe poprawę czystości wód dzięki budowie sieci kanalizacji; poprawa możliwości komunika-
cyjnych dzięki rozbudowie sieci dróg publicznych; zagwarantowanie ochrony przeciwpowodziowej na 
wysokim poziomie; urozmaiceniu krajobrazu oraz rekultywacji terenów poeksploatacyjnych; zachowa-
nie wartości przyrodniczych gminy; poprawa jakości powietrza. 
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Wpływ większości działań wyznaczonych w projekcie Programu ochrony środowiska dla gminy Tar-
nówka na zdrowie i życie ludzi będzie oceniany w oparciu o procedurę ocen oddziaływania na środo-
wisko w procesie ubiegania się o decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach dla realizacji inwestycji 
na zasadach określonych w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środo-
wisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.).  
Obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, lub brak takiego 
obowiązku stwierdza postanowieniem organ właściwy do wydania decyzji o środowiskowych uwarun-
kowaniach uwzględniając zapisy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (t. j. Dz. U. z 2016 r. poz. 71). 
 
DOBRA MATERIALNE i ZABYTKI 
Wszystkie zaproponowane działania mają bezpośredni i pośredni, długoterminowy i stały pozytywny 
wpływ.  
Wszystkie zapisy ukierunkowane są na poprawę jakości życia mieszkańców gminy Tarnówka, stąd 
ewentualne negatywne oddziaływanie może mieć miejsce wyłącznie w wyniku niewłaściwej ich reali-
zacji lub użytkowania. Przykładem może być poprawa jakości infrastruktury drogowej poprzez jej wy-
równanie lub utwardzenie, co może przyczynić się do wzrostu natężenia ruchu lub do nadmiernej 
prędkości pojazdów. Z drugiej strony poprawie ulegnie jakość życia mieszkańców, zmniejszy się ryzy-
ko wystąpienia kolizji spowodowanej złym stanem nawierzchni oraz uszkodzenia samochodów,  
a także wyeliminuje kurz i zapylenie środowiska w otoczeniu drogi. 
 
W przypadku występowania w granicy pasa drogowego zidentyfikowanych i potencjalnych stanowisk 
archeologicznych, konieczne jest uzgodnienie sposobu zabezpieczenia i postępowania na etapie in-
westycyjnym na zasadach określonych przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Nie przewidu-
je się negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji zarówno w fazie realizacji i funkcjonowania 
pod warunkiem zastosowania przez wykonawcę zaleceń Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 
 
Podsumowując, należy stwierdzić że, nie przewiduje się negatywnego oddziaływania zapisów na za-
bytki i dobra materialne, jeśli ich realizacja będzie prawidłowa.  
 
WODY 
Północna część Gminy Tarnówka położona jest w obrębie Głównego Zbiornika Wód Podziemnych 
(GZWP) nr 126 Zbiornik Szczecinek, natomiast południowa w granicach GZWP 125 Wałcz – Piła 
(Zbiornik międzymorenowy Wałcz Piła) i południowo wschodnia część w granicach GZWP 127 
Subzbiornik Złotów – Piła – Strzelce Krajeńskie. Gmina Tarnówka położona jest w obrębie JCWPd nr 
26 regionu wodnego Warty. Stan ilościowy, chemiczny i ogólny JCWPd określono jako dobry oraz są 
niezagrożone niespełnieniem celów środowiskowych. 
 
Eksploatację ujęć wód należy prowadzić zgodnie z obowiązującymi pozwoleniami wodnoprawnymi. 
Konieczne jest przeanalizowanie i ewentualne skorygowanie zapisów poszczególnych decyzji, 
zgodnie z aktualnymi potrzebami oraz możliwościami. W zakresie gospodarki ściekowej zadaniami są 
dalsze kanalizowanie miejscowości oraz podłączenie ich do oczyszczalni ścieków. 
 
Osiągniecie co najmniej dobrego potencjału ekologicznego oraz utrzymanie co najmniej dobrego sta-
nu chemicznego wynika z celów środowiskowych wyznaczonych w Planie gospodarowania wodami 
na obszarze dorzecza Odry. Realizacja zadań przewidzianych w Programie nie spowoduje pogorsze-
nia stanu wód i nie będzie miała negatywnego wpływu na osiągnięcie celów środowiskowych ww. 
jednolitych części wód określonych w powyższym Planie. Program nie przewiduje również zadań, 
które wpłyną negatywnie na zasoby GZWP, a planowane zadania nie będą naruszać zakazów obo-
wiązujących w strefach ochrony wód. 
 
Zadania przewidziane do realizacji w ramach Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Tarnówka 
obejmują działania proekologiczne, które mają służyć poprawie stanu środowiska w jak najszerszym 
zakresie aspektów. Wśród zagrożeń dla osiągnięcia celów środowiskowych na obszarach jednolitych 
części wód obejmujących teren gminy Tarnówka jest duża dysproporcja pomiędzy zwodociągowaniem 
a skanalizowaniem oraz zagrożenie dla wód ze strony rolnictwa. Zadania przewidziane w programie 
są ukierunkowane na wyeliminowanie tych zagrożeń w możliwie największym stopniu lub 
ograniczenie zakresu ich występowania. Działania przewidziane w ramach programu są 
ukierunkowane głównie na zapobieganie dopływowi lub ograniczenie dopływu zanieczyszczeń do wód 
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podziemnych, zapobieganie pogarszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych, a także 
zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych. Realizacja zadań 
przewidzianych w Programie nie spowoduje pogorszenia stanu wód i nie będzie miała negatywnego 
wpływu na osiągnięcie celów środowiskowych ww. jednolitych części wód określonych w Planie 
gospodarowania wodami w dorzeczu Odry. Program nie przewiduje również zadań, które wpłyną 
negatywnie na zasoby GZWP, a planowane zadania nie będą naruszać zakazów obowiązujących w 
strefach ochrony wód.  
W celu ograniczenia niekontrolowanej emisji zanieczyszczeń przewiduje się dalszą rozbudowę syste-
mu kanalizacji sanitarnej oraz budowę przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach, gdzie budo-
wa kanalizacji jest nieuzasadniona ekonomicznie.  
Realizacja inwestycji z zakresu gospodarki wodno-ściekowej może wymagać przeprowadzenia postę-
powania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko. Zgodnie z art. 3 ust.1 Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko (Dz. U. 2016 poz. 71) pkt. 68 rurociągi wodociągowe (z wyłączeniem ich przebudowy me-
todą bezwykopową) pkt. 79 sieci kanalizacyjne o całkowitej długości nie mniejszej niż 1 km (z wyłą-
czeniem ich przebudowy metodą bezwykopową oraz przyłączy do budynków) oraz pkt. 70 urządzenia 
lub zespoły urządzeń umożliwiające pobór wód podziemnych lub sztuczne systemy zasilania wód 
podziemnych, inne niż wymienione w § 2 ust. 1 pkt 37, o zdolności poboru wody nie mniejszej niż 10 
m

3
na godzinę; należą do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 

Zgodnie z art. 63 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na śro-
dowisko (t. j. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.), obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przed-
sięwzięcia na środowisko stwierdza w takim przypadku organ właściwy do wydania decyzji o środowi-
skowych uwarunkowaniach. Ponadto zgodnie z art. 59 ust. 2 ww. ustawy realizacja planowanego 
przedsięwzięcia wymaga przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na obszar Natura 
2000, jeżeli przedsięwzięcie to może znacząco oddziaływać na obszar Natura 2000, a nie jest bezpo-
średnio związane z ochroną tego obszaru lub nie wynika z tej ochrony, a także gdy obowiązek prze-
prowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na obszar Natura 2000 został stwierdzony na pod-
stawie art. 96 ust. 1. ww. ustawy. 
 
Wszelkie zaplanowane budowy, rozbudowy i modernizacje odcinków sieci wodociągowych 
i kanalizacyjnych będą miały z pewnością długotrwałe pozytywne oddziaływanie zarówno na wody 
powierzchniowe, jak i podziemne. Zmodernizowane odcinki sieci wod – kan ograniczą w znaczny spo-
sób straty wody powstające na skutek przesyłu. Woda docierając do mieszkańców w dużej mierze 
trafia następnie do sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków, gdzie zostają przywrócone jej parame-
try jakościowe. Budowa sieci wodociągowej zapewni mieszkańcom wodę do spożycia o lepszej jako-
ści, a realizacja  budowy kanalizacji sanitarnej ograniczy przenikanie zanieczyszczeń do środowiska.  
 
Zasięg oddziaływania inwestycji związanych z budową przydomowych oczyszczalni ścieków jest 
ograniczony i nie wykracza poza granice działek, na których są realizowane inwestycje. Efektem reali-
zacji oczyszczalni będzie poprawa stanu środowiska (wód podziemnych i powierzchniowych, gleb 
oraz powietrza). Ze względu na niską przepustowość oczyszczalni, ich budowa nie wpłynie na zmianę 
stosunków wodnych, przekształcenia powierzchni ziemi ograniczą się do niewielkich prac ziemnych 
niezbędnych do wbudowania w grunt urządzeń, rzeźba terenu nie ulegnie zmianie, nie przewiduje się 
likwidacji zadrzewień śródpolnych – oczyszczalnie zlokalizowane w pobliżu zabudowań. 
 
Brak konserwacji rowów melioracyjnych może doprowadzić  do podtopień oraz całkowitego ich zaniku. 
Właściwa melioracja gruntów rolniczych przynosi w bardzo krótkim czasie wymierne korzyści dla 
wszystkich. Prawidłowe stosunki wodne w glebie dają poprawę plonów, natomiast dobrze rozwinięta 
eksploatacja melioracji podstawowej i szczegółowej zapobiega zalewaniu gruntów. Pozytywne efekty 
dla przepływu wód przyniosą prace polegające na usunięciu powalonych drzew, zatamowań bobro-
wych, wykaszaniu skarp.  
 
W odniesieniu do budowy małych zbiorników retencyjnych każdą inwestycję należy potraktować indy-
widualnie, biorąc pod uwagę szczegółową charakterystykę inwestycji oraz lokalne uwarunkowania 
hydrologiczne, hydrogeologiczne oraz geologiczne. Można przyjąć, że budowa zbiorników retencyj-
nych daje możliwość zwiększenie retencji powierzchniowej i gruntowej (głównie płytkich wód grunto-
wych). Efekt ten będzie jednak widoczny przede wszystkim w skali lokalnej. Wpłynie na podniesienie 
poziomu wód, co z kolei przełoży się na zwiększenie bioróżnorodności wokół zbiorników wodnych.  
Będzie to również przyczynkiem do stopniowej poprawy lokalnego bilansu wodnego. Podniesienie się 
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poziomu wód podziemnych w sąsiedztwie zbiorników wpłynie korzystnie na siedliska przyrodnicze 
oraz na warunki zaopatrzenia w wodę w rejonie zbiorników.  
 
Należy również mieć na uwadze, że planowane zbiorniki powinny spełniać swą podstawową rolę, czyli 
retencjonowanie wody. Wszelkie inne cele, jakim miałyby służyć tj. pozyskiwanie energii, gospodarka 
rybna, pobór wody do celów komunalnych, budowa kąpielisk, rozwój rekreacji i turystyki wodnej pozo-
stają w sprzeczności ze sobą i nie istnieje możliwość ich pełnej realizacji na jednym obiekcie. Należy 
również uwzględnić stan jednolitych części wód na danym terenie. W przypadku budowy zbiorników 
retencyjnych może dojść do zanieczyszczenia wód związkami pochodzącymi z okolicznych  pól. Za-
dania związane z poprawą nawierzchni dróg, przebudową dróg, wiązać się będą z zagospodarowa-
niem wód opadowych i roztopowych z powierzchni utwardzonych – do systemu kanalizacji deszczo-
wej lub rowów.  
 
Monitoring wód podziemnych i powierzchniowych ma na celu kontrolę stanu wód oraz określenie ja-
kości ścieków wyprowadzanych z oczyszczalni do środowiska i dbałość o dotrzymanie poziomów 
substancji, zarówno w wodach jak i ściekach, określonych odpowiednimi rozporządzeniami. Działania 
te będą w sposób bezpośredni i długoterminowy wpływać na wody powierzchniowe i podziemne. 
 
Negatywne oddziaływanie na wody zaproponowanych do realizacji zadań będzie miało charakter 
przejściowy i dotyczyć będzie wyłącznie etapu budowy poszczególnych elementów infrastruktury.  
Realizacja działań zawartych w Programie wpłynie na osiągnięcie celów w środowiskowych zawartych 
w Planach gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry.  
Zaproponowane przedsięwzięcie w zakresie uporządkowania gospodarki wodno-kanalizacyjnej, ra-
cjonalnej gospodarki rolnej wpłyną na polepszenie jakości części wód i osiągnięcie ich dobrego stanu 
chemicznego i potencjału ekologicznego.  
 
Na terenie gminy  istnieją możliwości wykorzystania istniejących cieków wodnych do budowy małych 
elektrowni wodnych (MEW), jednak wymaga to szczegółowej analizy warunków wodnych, prędkości 
przepływu a także rozeznania techniczno- ekonomicznego. Rozwój MEW powinien zostać ściśle po-
wiązany z programem małej retencji wodnej, gdyż MEW są elementem systemu regulacji stosunków 
wodnych, poprawiają wilgotność gleb i poziom wód gruntowych. Współtworzą zatem poprzez liczne 
podpiętrzenia i zbiorniki retencyjnych małą retencję wodną. Z tego względu dalszy rozwój małej MEW 
powinien być związany z inwentaryzacją istniejących budowli piętrzących na ciekach podstawowych 
oraz planowanych nowych lokalizacji. Z kolei przy określaniu dalszego kierunku inwestowania każdo-
razowo należałoby uwzględnić potencjalne możliwości budowy MEW. 
 
Przedsięwzięcie drogowe, budowa chodników i ścieżek rowerowych powinny zostać poprzedzone 
analizą budowy geologicznej i warunków hydrogeologicznych uwzględniając lokalizację przedsięwzię-
cia, czynniki mające wpływ na stan jednolitych części wód, które nie są bezpośrednio związane z in-
frastrukturą drogową, planowane rozwiązania chroniące środowisko gruntowo-wodne, w tym zakresie 
gospodarki wodno-ściekowej. Nie przewiduje się negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji 
na środowisko gruntowo-wodne, w tym wody podziemne i powierzchniowe.  
 
Tworzenie stref ochronnych ujęć wód stanowi jedną z form ochrony biernej. Ma na celu zasadniczo 
zapobiegać działaniom inwestycyjnym mogącym powodować pogorszenie jakości wody ujmowanej do 
zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia oraz zaopatrzenia zakładów produkujących 
żywność. Realizacja analizowanego zadania będzie miała bezpośredni, długoterminowy i pozytywny 
wpływ na wody podziemne, co przełoży się także pośrednio, pozytywnie na stan wód powierzchnio-
wych.  
 
Monitoring wód podziemnych i powierzchniowych ma na celu kontrolę stanu wód oraz określenie ja-
kości ścieków wyprowadzanych z oczyszczalni do środowiska i dbałość o dotrzymanie poziomów 
substancji, zarówno w wodach jak i ściekach, określonych odpowiednimi rozporządzeniami. Działania 
te będą w sposób bezpośredni i długoterminowy wpływać na wody powierzchniowe i podziemne. 
 
Negatywne oddziaływanie na wody zaproponowanych do realizacji zadań będzie miało charakter 
przejściowy i dotyczyć będzie wyłącznie etapu budowy poszczególnych elementów infrastruktury.  
Realizacja działań zawartych w Programie wpłynie na osiągnięcie celów środowiskowych zawartych 
w „Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” oraz projekcie aktualizacji Planu 
z 2014 r. 
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Zaproponowane przedsięwzięcie w zakresie uporządkowania gospodarki wodno-kanalizacyjnej, ra-
cjonalnej gospodarki rolnej wpłyną na polepszenie jakości części wód i osiągnięcie ich dobrego stanu 
chemicznego i potencjału ekologicznego.  
 
Istotne i pozytywne dla stanu i zasobów wód są również wydawane decyzje wodno-prawne i pozwole-
nia zintegrowane dla przedsięwzięć, które określają warunki korzystania ze środowiska wodnego w 
zakresie wprowadzanych zanieczyszczeń do wód oraz ilości poboru. 
 
Pozytywne efekty dla zasobów wód może przynieść wzmocnienie kontroli podmiotów gospodarczych 
posiadających pozwolenia wodno-prawne, dzięki czemu dojdzie do mniejszych uchybień w stosunku 
do zapisanych wymogów. 
 
POWIETRZE W TYM KLIMAT AKUSTYCZNY 
Zaproponowane do realizacji zadania będą miały pozytywny wpływ na komponenty środowiska, za-
równo oddziałując na nie w sposób pośredni, jak i bezpośredni. Ich oddziaływanie będzie zauważalne 
w zakresie krótkookresowym (np. termomodernizacja budynków, budowa lub modernizacja oświetle-
nia ulicznego), a także długookresowym (np. eliminacja niskiej emisji, zmniejszenie zużycia energii na 
ogrzewanie, podłączenia do sieci gazowniczej co tym samym przyczyni się do zmniejszenia ilości 
emitowanych zanieczyszczeń). Pozytywne oddziaływania będą miały działania ukierunkowane na 
rozwój energetyki ze źródeł odnawialnych, promowanie alternatywnych źródeł energii wśród miesz-
kańców. Pośrednie pozytywne oddziaływanie przewiduje się poprzez inwestycje mające na celu po-
prawę płynności ruchu samochodowego, wprowadzanie rozwiązań ograniczających wtórne pylenie z 
nieutwardzonych dróg itp,  
 
Budowa gazociągów nie jest inwestycją inwazyjną dla środowiska – jest to zadanie budowlane 
związane tylko z bezpośrednim obszarem prowadzenie inwestycji, czyli ogranicza się do szerokości 
wykopu, gdzie umieszczone są rury. Przy zachowaniu przepisów BHP oraz właściwym postępowaniu 
przy prowadzeniu inwestycji budowlanych nie powinno dojść do sytuacji, w których narażone byłoby 
zdrowie i życie ludzi oraz stan środowiska naturalnego. Pozytywnym oddziaływaniem budowy sieci 
gazowej jest zwieszenie wykorzystywania paliw mniej szkodliwych dla środowiska niż paliwa stałe. 
 
Zwiększenie liczby ścieżek rowerowych i pieszych, a także poprawa ich jakości może wpłynąć na 
ograniczenie użycia transportu samochodowego spowoduje bezpośrednią, długoterminową poprawę 
jakości powietrza, a także ograniczy emisję hałasu do środowiska. Zmniejszenie emisji 
zanieczyszczeń pyłowych i gazowych wpłynie pozytywnie na stan zdrowia mieszkańców, stan fauny i 
flory, a także na dobrą kondycję dóbr materialnych i kulturowych. Ścieżki rowerowe i spacerowe 
wzbogacą ponadto estetykę krajobrazu. Z uwagi na charakter prac wykonawczych możliwe jest 
wystąpienie także negatywnych, krótkoterminowych oddziaływań bezpośrednich na powierzchnię 
ziemi oraz elementy biotyczne. 
 
Realizacja inwestycji z zakresu budowy dróg może wymagać przeprowadzenia postępowań w sprawie 
oceny oddziaływania na środowisko. Zgodnie z art. 3 ust.1 pkt. 60 rozporządzenia Rady Ministrów  
z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 
(Dz. U. 2016 poz. 71) drogi o nawierzchni twardej całkowitej długości powyżej 1 km należą do 
przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Zgodnie z art. 63 ust. 1 
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t. j. z 2017 r. 
poz. 1405 ze zm.), obowiązek przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko 
stwierdza w takim przypadku organ właściwy do wydania decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach. 
Podczas prac związanych z budową dróg będzie mieć miejsce emisja zarówno zorganizowana jak i 
niezorganizowana: gazów wylotowych z silników spalinowych maszyn drogowych i środków 
transportu, węglowodorów w czasie układania i utwardzania nawierzchni bitumicznych, emisji 
niezorganizowanej pyłu. Również zaplecze budowy drogi (wytwórnie betonu, mas bitumicznych, 
składowiska kruszywa) są źródłem emisji pyłów, fenolu, formaldehydów, naftalenu. Najwyższe 
poziomy zanieczyszczeń będą zlokalizowane w obrębie pasa drogowego. Poza granicą pasa poziomy 
zanieczyszczeń będą minimalne. 
 
Działania związane z modernizacją dróg i poprawą ich stanu technicznego spowodują upłynnienie 
ruchu samochodowego, a w efekcie ograniczenie emisji spalin i pozytywny wpływ na jakość powietrza 



Prognoza oddziaływania na środowisko Programu Ochrony Środowiska 
 dla Gminy Tarnówka na lata 2018-2021 z perspektywą do 2025 roku 

69 
 

atmosferycznego oraz na stan klimatu akustycznego. W sposób pośredni pozytywnie oddziałuje to 
także na zdrowie człowieka i na inne organizmy żywe. Budowa trasy S11 spowoduje zmniejszenie 
natężenia ruchu w miejscowościach, przez które obecnie przebiega droga krajowa nr 11. Wpłynie na 
poprawę jakości życia mieszkańców miejscowości Ptusza i Płytnica. 
 
Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii niesie ze sobą korzyści ekologiczne w postaci 
zmniejszenia emisji gazów i pyłów do atmosfery, co prowadzi do zmniejszenia efektu cieplarnianego 
oraz powoduje ograniczenie zużycia paliw kopalnych. Rozwój OZE daje również korzyści 
gospodarcze polegające na zwiększeniu bezpieczeństwa energetycznego, czy dywersyfikacji źródeł 
produkcji energii. Ponadto zwiększenie w całkowitym zużyciu energii udziału energii ze źródeł 
odnawialnych jest wypełnieniem obowiązku Polski związanym z członkostwem w Unii Europejskiej. 
W powiecie o ostrzeszowskim  najbliższym czasie mogą być planowane tego typu  inwestycje. Należy 
zatem uwzględnić potencjalne oddziaływania. Są to inwestycje wymagające przeprowadzenia 
postępowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację 
przedsięwzięcia, w ramach którego szczegółowo analizowany jest ich wpływ na środowisko 
przyrodnicze. Oddziaływanie tych inwestycji jest bardzo silnie związane z lokalizacją oraz 
parametrami technicznymi inwestycji, stąd nie można wskazać na poziomie programu ochrony 
środowiska ich wpływu na środowisko, zwłaszcza na ptaki i nietoperze. Zgodnie z § 3 ust.1 pkt. 50 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko (t. j. Dz. U. z 2016, poz. 71) zabudowa przemysłowa, w tym 
zabudowa systemami fotowoltaicznymi, o powierzchni zabudowy nie mniejsze niż 0,5 ha (na 
obszarach objętych formami ochrony przyrody) lub 1 ha (na innych obszarach) stanowi 
przedsięwzięcie mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Obowiązek 
przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko stwierdza w takim przypadku 
organ właściwy do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację 
przedsięwzięcia, o czym była mowa już wcześniej. 
 
Wymiana i modernizacja oświetlenia ulicznego na energooszczędne w sposób bezpośredni przełoży 
się na redukcję zużycia energii elektrycznej na terenie gmin i podniesienie bezpieczeństwa publiczne-
go. Działania te w sposób pośredni przyczynią się do poprawy stanu powietrza i ochrony klimatu. 
Zadania te pozytywnie wpłyną na zachowanie surowców naturalnych oraz ochronę klimatu i poprawę 
jakości powietrza, jak również zwiększenie stabilności zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną. 
 
W przypadku eliminacji wyrobów zawierających azbest, potencjalnym zagrożeniem dla środowiska 
jest niewłaściwe prowadzenie demontażu prowadzące do emisji niebezpiecznych dla zdrowia i życia 
ludzi i zwierząt włókien azbestowych. Zadania te powinny być realizowane ze szczególną ostrożno-
ścią 
 
Budowa zbiorników retencyjnych i stawów wodnych  spowoduje zwiększenie parowania z powierzchni 
wody przyczyniając się w mikroskali do wzrostu wilgotności i powstanie specyficznego mikroklimatu. 
Parowanie wody z uwilgotnionych siedlisk może powodować lokalne spadki temperatury, w porówna-
niu z obszarami suchszymi. Szczególnie jest to odczuwalne przy wyższych temperaturach w okresach 
letnich (element łagodzący klimat). Zaplanowane zbiorniki wodne mogą jednak zmniejszać amplitudy 
temperatury powietrza tylko w niewielkiej odległości od ich brzegów. 
 
Działania pozainwestycyjne takie jak monitoring powietrza bezpośrednio nie przyczynia się do popra-
wy środowiska, jednak wyniki z monitoringu mogą posłużyć do opracowania i wdrożenia działań za-
pobiegających i minimalizujących negatywne skutki wynikające z zanieczyszczania powietrza. 
 
Wszelkie działania promujące odnawialne źródła energii, ecodriving, korzystanie z komunikacji zbio-
rowej, rowerów i napędów przyjaznych środowisku przyczyni się do zwiększenia świadomości ekolo-
gicznej mieszkańców i pośrednio wpłynie na ich proekologiczne zachowania. 
 
Istotne i pozytywne dla stanu powietrza są również wydawane decyzje i pozwolenia dla przedsię-
wzięć, które określają warunki korzystania ze środowiska w zakresie emisji zanieczyszczeń do powie-
trza. 
 
Wszelkie działania związane z eliminacją zanieczyszczenia powietrza, zwiększeniem efektywności 
energetycznej oraz wykorzystaniem energii odnawialnej zawarte są w opracowanych przez gminy 
planach gospodarki niskoemisyjnej. Plany wyznaczają kierunki działań do dalszej poprawy powietrza 
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oraz usprawniają realizację przedsięwzięć ciepłowniczych i energetycznych. Plany gospodarki nisko-
emisyjnej pozwalają na przeprowadzenie racjonalnych działań na szczeblu lokalnym mających na celu 
ograniczenie wielkości emisji, zwiększenie efektywności energetycznej oraz wzrost udziału odnawial-
nych źródeł energii w bilansie produkcji energii elektrycznej i cieplnej. 
 
Promieniowanie elektromagnetyczne jest nieodzownym efektem rozwoju cywilizacyjnego. Dzięki pro-
wadzonemu monitoringowi, istnieje możliwość kontrolowania jego natężenia i wprowadzanie w razie 
potrzeby na etapie planowania przestrzennego obszarów ograniczonego użytkowania. Ma to pośredni 
pozytywny wpływ na otoczenie.  
Podobnie pozytywny pośredni wpływ na ludzi wywierają pomiary hałasu oraz wydawane decyzje o 
dopuszczalnych poziomach hałasu dla instalacji przemysłowych. 
 
KLIMAT W TYM MIKROKLIMAT 
Brak realizacji przedsięwzięć zaplanowanych w POŚ nie wpłynie ani negatywnie, ani pozytywnie na 
klimat. Nie przewiduje się wpływu braku realizacji działań zaplanowanych w Programie ochrony śro-
dowiska na ten komponent środowiska. 
 
Część działań ujętych w Programie będzie charakteryzowała się zarówno oddziaływaniami pozytyw-
nymi lub neutralnymi, jak i negatywnymi w odniesieniu na zmiany klimatu. Działanie obejmujące mo-
dernizację dróg, obok ogólnej poprawy stanu powietrza w zakresie ilości emitowanych zanieczyszczeń 
(na skutek upłynnienia ruchu, skutkującego mniejszym spalaniem paliw) powodują z reguły przenie-
sienie negatywnego oddziaływania z jednego miejsca w inne (z terenów zabudowanych na tereny 
zlokalizowane poza terenami zabudowanym (które wcześniej charakteryzowały się o wiele lepszymi 
warunkami aerosanitarnymi). Ponadto zmiany pokrycia powierzchni ziemi wpływają na mikroklimat. 
Ich zwiększenie pogarsza lokalnie mikroklimat, tworząc tzw. wyspy ciepła. 
 
Budowa zbiorników retencyjnych spowoduje zmiany w mikroklimacie. Zwiększenie parowania z po-
wierzchni wody przyczyniając się w mikroskali do wzrostu wilgotności i powstanie specyficznego m i-
kroklimatu. Parowanie wody z uwilgotnionych siedlisk może powodować lokalne spadki temperatury, 
w porównaniu z obszarami suchszymi. Szczególnie jest to odczuwalne przy wyższych temperaturach 
w okresach letnich (element łagodzący klimat). Zaplanowane zbiorniki wodne mogą jedynie zmniej-
szać amplitudy temperatury powietrza tylko w niewielkiej odległości od ich brzegów. 
 
Zagrożeniem związanym ze skutkami zmian klimatu jest dekapitalizacja urządzeń infrastruktury go-
spodarki wodnej. Niezależnie od kierunku przyszłych zmian klimatu należy liczyć się z możliwością 
częstszego występowania ekstremalnych zjawisk pogodowych. Zadania polegające na modernizacji 
wałów przeciwpowodziowych, zabezpieczenie brzegów rzek, budowa ostróg są działaniami ogranicza-
jącymi skutki ekstremalnych stanów pogodowych. 
 
Przy zachowaniu wysokich standardów ochrony środowiska i eliminacji zagrożeń, rozwój energetyki w 
zakresie wykorzystania odnawialnych źródeł energii powinien ograniczyć emisję zanieczyszczeń do 
powietrza, przyczynić się do ochrony klimatu oraz zmniejszyć presję na nieodnawialne zasoby paliw 
kopalnych. 
 
Dla funkcjonowania ekosystemów leśnych w miarę zmian klimatu niezbędne jest dopasowanie 
drzewostanów do panujących warunków, co będzie miało niewątpliwie pozytywny wpływ na wszystkie 
aspekty środowiska. Ponadto  przeciwdziałanie powodzi i suszy w ekosystemach leśnych na 
terenach nizinnych poprzez wprowadzanie małej retencji wpłynie na podniesienie jakości wód oraz 
poprawę stanu powietrza. 
 
POWIERZCHNIA ZIEMI 
Oddziaływania będą miały charakter bezpośredni i pośredni, krótkotrwały, negatywny (na etapie bu-
dowy i prac ziemnych, zdjęta warstwa ziemi) – oddziaływanie to dotyczy zadań: 

 budowy i modernizacji sieci wodociągowych i kanalizacyjnych; 

 prac konserwacyjnych cieków i rowów melioracyjnych; 

 budowy, rozbudowy i modernizacji odcinków dróg, w tym budowa S11; 

 budowy zbiorników retencyjnych; 

 demontażu, zbiórki i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest z nieruchomości; 

 rekultywacji terenów zdegradowanych; 
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Prowadzone prace budowlane wiążą się z czasowym przemieszczaniem mas ziemnych. Powstałe  
w trakcie prac masy winny być zagospodarowane w trakcie robót.  
 
Rekultywacja terenów zdegradowanych jest działaniem, które pozytywnie wpłynie na aspekty środo-
wiska. Tereny zdegradowane często stają się miejscem lokalizacji „dzikich” wysypisk odpadów, dlate-
go prace rekultywacyjne mają na celu doprowadzenie podłoża do stanu umożliwiającego zagospoda-
rowanie terenów zdegradowanych. Jedną z form zwrócenia przyrodzie zdegradowanych terenów jest 
wykorzystanie poprzez ustalony kierunek rekultywacji np. leśny lub wodny z możliwością utworzenia 
miejsc rekreacji i wypoczynku. 
 
Budowa małych zbiorników wodnych wiąże się z regulowaniem odpływu wód powierzchniowych, 
przez co zwiększa się pojemność retencyjna gleb oraz dochodzi do podtrzymania poziomu wód grun-
towych. 
 
Realizacja w/w inwestycji zabezpieczy grunty przed zanieczyszczeniami pochodzenia komunalnego 
oraz zanieczyszczeniami z transportu. Po etapie budowy i prac ziemnych oddziaływanie będzie wy-
łącznie pozytywne we wszystkich aspektach środowiskowych i w okresie długoterminowym.  
Działania związane z gospodarką odpadami i ich selektywną zbiórką są ukierunkowane na minimali-
zację powstawania dzikich wysypisk śmieci i przedostawania się substancji do gruntu. 
 
Wszystkie powstające podczas budów odpady zostaną potraktowane zgodnie z obowiązującymi prze-
pisami. Nie będą to odpady niebezpieczne, lecz przede wszystkim masy ziemne, złom, gruz, opako-
wania.  
 
Istotne i pozytywne dla stanu zagospodarowania powierzchni ziemi są wydawane pozwolenia, decyzje 
administracyjne i koncesje, które określają warunki korzystania oraz ograniczają nielegalną eksploata-
cję zasobów naturalnych. Kontrola nad wydanymi pozwoleniami pozwoli na szybkie wychwycenie 
nieprawidłowości oraz ograniczy nielegalną ingerencję w środowisko. 
 
KRAJOBRAZ 
Na krajobraz oddziaływać będą głównie działania o charakterze inwestycyjnym. Inwestycje polegające 
na budowie dróg oraz infrastruktury technicznej napowietrznej spowodują stałą zmianę w krajobrazie. 
Rodzaj oddziaływania (pozytywny bądź negatywny) jest uzależniony od lokalizacji danej inwestycji 
i otaczającego je terenu. Właściwie zaprojektowany i zlokalizowany w przestrzeni nie powinien nega-
tywnie oddziaływać na środowisko. Ponadto pozytywne oddziaływanie będą miały zadania z zakresu: 
likwidacji dzikich wysypisk odpadów, rekultywacja terenów zdegradowanych, które przywrócą do sta-
nu pierwotnego przekształcony przez człowieka teren. 
Budowa dróg również wiąże się ze znaczącym oddziaływaniem o charakterze lokalnym na walory 
krajobrazu.  
Ścieżki rowerowe oraz dobrze zaplanowana infrastruktura turystyczno-rekreacyjna wzbogacą estetykę 
krajobrazu. Urozmaiceniu krajobrazu oraz wzmocnieniu funkcji biologicznej sprzyjają nasadzenia 
ochronne drzew i krzewów, pielęgnacja i nasadzenia zieleni miejskiej oraz wzrost powierzchni zale-
sienia.  
Inwestycje budowlane w sposób trwały wpiszą się w krajobraz, dlatego istotny jest wybór lokalizacji 
oraz odpowiedniej technologii. Niemniej jednak w większości negatywne oddziaływanie będzie krótko-
trwałe i wystąpi jedynie w czasie prowadzonych robót. 
Duży wpływ na krajobraz, bioróżnorodność oraz dobra materialne mają również działania przeciwpo-
wodziowe oraz budowa zbiorników retencyjnych, które wiążą się z zajęciem znacznych powierzchni 
terenu.  
Pozytywny wpływ na krajobraz ma również prawidłowo prowadzona gospodarka odpadami, eliminacja 
nielegalnych wysypisk oraz ujednolicenie pojemników na odpady, co wpływa na ograniczenie prze-
kształceń krajobrazu, a przez to poprawę jego estetyki. 
Poprzez zapisy w planach miejscowych oraz studium, istnieje możliwość bezkonfliktowej lokalizacji 
instalacji wytwarzających promieniowanie elektromagnetyczne.  
Oddziaływanie na krajobraz dotyczyć będzie niewątpliwie potencjalnej budowy farm fotowoltaicznych 
oraz farm wiatrowych. Wpływ ten będzie zależeć od ostatecznej lokalizacji przedsięwzięcia oraz za-
stosowanej technologii, która powinna być w tym przypadku zgodna z zasadą najlepszej dostępnej 
techniki (BAT). Wpływ na krajobraz w przypadku farm fotowoltaicznych będzie się materializował po-
przez efekt lustra związany z odbijaniem promieni słonecznych od powierzchni ogniw fotowoltaicznych 
– będzie to oddziaływanie długookresowe, potencjalnie neutralne (pod warunkiem zastosowania roz-
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wiązań ograniczających wpływ na środowisko przyrodnicze i człowieka). W przypadku farm wiatro-
wych, wysokie maszty w sposób trwały wpiszą się w krajobraz regionu. Oddziaływania krótkookreso-
we na krajobraz dotyczyć będę również etapu budowy i modernizacji – wówczas wpływ na krajobraz 
będzie wiązał się z prowadzeniem prac budowlanych i koncentracją sprzętu budowlanego. Pozytywne 
długookresowe efekty dla krajobrazu mają jedynie wymiar pośredni słabo dostrzegalny, związany z 
ograniczeniem emisji zanieczyszczeń do atmosfery wskutek zmniejszenia produkcji energii elektrycz-
nej ze spalania paliw konwencjonalnych. Oddziaływania tego rodzaju inwestycji zostały omówione 
również w kontekście wpływu na inne geokomponenty. 
Przedsięwzięcia w zakresie ochrony zasobów przyrody pozwolą na ograniczenie niszczenia walorów 
przyrodniczo-krajobrazowych, fragmentacji ekosystemów i utraty bioróżnorodności. 
Potrzeba ochrony krajobrazu oraz konieczność prowadzenia działań na rzecz zachowania i utrzymy-
wania ważnych lub charakterystycznych cech krajobrazu, tak aby ukierunkować i harmonizować 
zmiany, które wynikają z procesów społecznych, gospodarczych i środowiskowych, wynikają z  Euro-
pejskiej Konwencji Krajobrazowej sporządzonej we Florencji dnia 20 października 2000 r. (Dz. U. 
z 2006 r. Nr 14, poz. 98). 
 
ZASOBY NATURALNE 
Wszystkie zaproponowane działania – wpływ bezpośredni i pośredni, długoterminowy i pozytywny lub 
brak wpływu. Działania skupiają się na racjonalizacji użytkowania zasobów naturalnych oraz na 
utrzymaniu bądź poprawie ich stanu jakościowego. Niemniej jednak nieunikaną konsekwencją realiza-
cji zadań inwestycyjnych jest z reguły zmniejszenia powierzchni biologicznie czynnych.  
Program zakłada ochronę złóż kopalin poprzez odpowiednie zapisy w miejscowych planach zagospo-
darowania przestrzennego, likwidację nielegalnego wydobycia, ochronę środowiska przed ujemnymi 
skutkami działalności górniczej, rekultywację terenów poeksploatacyjnych. Wszystkie wymienione 
zadania w sposób pozytywny i długoterminowy wpłyną na racjonalną gospodarkę surowcami natural-
nymi i ochronę zarówno cennych złóż jak również ludności i środowiska przyrodniczego. 
 
Energetyka odnawialna to jeden z zasadniczych elementów rozwoju zrównoważonego. Konieczność 
ograniczenia emisji zanieczyszczeń z procesów spalania paliw energetycznych to konieczność poszu-
kiwania alternatywnych źródeł energii wobec ekonomicznego i fizycznego wyczerpywania się zasobu 
paliw kopalnych, co jest podstawą prowadzenia tzw. gospodarki niskoemisyjnej. 
 
ODDZIAŁYWANIA TRANSGRANICZNE 
ze względu na położenie gminy Tarnówka oraz jej otoczenia, nie wystąpią oddziaływania  transgra-
niczne - zarówno w zakresie oddziaływań krótko -, długoterminowych, bezpośrednich i pośrednich. 

6. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 
negatywnych oddziaływań na środowisko 

Analizę i ocenę poszczególnych celów i zadań realizacyjnych zaproponowanych w Program ie ochrony 
środowiska dla Gminy Tarnówka przeprowadzono w obrębie poszczególnych obszarów interwencji ze 
szczególnym uwzględnieniem analizy i oceny zadań w zakresie rozwoju transportu, przedsięwzięć 
termomodernizacyjnych, budowę instalacji wykorzystujących OZE, rozwoju sieci wodno-
kanalizacyjnej, usuwania azbestu a także przez pryzmat potencjalnych oddziaływań przedsięwzięć 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko. 
 
W odniesieniu do przedsięwzięć inwestycyjnych, które mogą zaistnieć w trakcie realizacji Programu 
ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka, należałoby podjąć następujące środki zapobiegające oraz 
ograniczające negatywne oddziaływanie na środowisko:  

 objęcie przedsięwzięć kwalifikujących się do kategorii mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko; 

 wprowadzenie ścisłego nadzoru nad wykonaniem warunków decyzji środowiskowych,  
a w szczególności zastosowanie wymaganych rozwiązań technicznych i technologicznych 
ograniczających oddziaływanie na środowisko; 

 wprowadzenie systemu monitorowania realizacji przedsięwzięć w ramach realizacji Programu.  
 
W odniesieniu do zadań systemowych w ochronie środowiska duże znaczenie ma właściwe 
planowanie przestrzenne na poziomie gminnym. Ważne jest też odpowiednie wyprzedzenie czasowe 
w przygotowaniu planów, które nie powinny powstawać „pod naciskiem konkretnego inwestora”. 
Skutecznie zapobiegać zagrożeniom środowiska i eliminować lub ograniczać ewentualne konflikty 
przyrodnicze można poprzez odpowiednie planowanie przestrzenne, które pozwala na:  
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 wybór niekolizyjnych środowiskowo (lub o ograniczonej konfliktowości) lokalizacji 
przedsięwzięć; 

 zagospodarowanie terenów przeznaczonych na inwestycje zgodnie z wymogami ochrony 
środowiska.  

 
Przeprowadzona analiza celów i zadań wykazała, że realizacja Programu może nieść za sobą nie 
tylko wyłącznie pozytywne skutki, ale i takie, które w praktyce mogą być źródłem zagrożenia dla 
środowiska. Konieczne są zatem działania zapobiegające i ograniczające prawdopodobne negatywne 
oddziaływania. 
 
Niektóre z ww. zamierzeń inwestycyjnych przewidywanych do realizacji w ramach Programu ochrony 
środowiska wymagać będzie przeprowadzenia postępowań w sprawie oceny oddziaływania na 
środowisko w odniesieniu do konkretnych warunków środowiskowych. Dlatego też przyjęto, że na tym 
etapie programowania wystarczające będzie omówienie typowych oddziaływań i ich potencjalnych 
skutków środowiskowych. 

6.1. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań na 
środowisko dla osiągnięcia wymaganych standardów jakości powietrza oraz zwiększenia 
bezpieczeństwa energetycznego 

 
Przedsięwzięcia termomodernizacyjne powinny być dostosowane do terminów rozrodu zwierząt. 
Zgodnie z par. 6 ust. 1 pkt 6 i 7 rozporządzenia w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt  w stosunku 
do gatunków dziko występujących zwierząt objętych ochroną gatunkową obowiązuje zakaz niszczenia 
ich siedlisk lub ostoi, będących ich obszarem rozrodu, wychowu młodych, odpoczynku, migracji lub 
żerowania oraz zakaz niszczenia, usuwania lub uszkadzania gniazd, mrowisk, nor, legowisk, żeremi, 
tam, tarlisk, zimowisk, lub innych schronień. W związku powyższym przed wykonaniem prac 
związanych m.in. z termomodernizacją budynków, należy przeprowadzić ich inwentaryzację pod 
kątem występowania ptaków, w tym jerzyka (Apus apus) i wróbla (Passer domesticus) oraz 
nietoperzy. W razie stwierdzenia występowania ww. gatunków, termin i sposób wykonania prac należy 
dostosować do ich okresów lęgowych i rozrodczych. 
 
Zmiana systemu ogrzewania na bardziej efektywny, modernizacja istniejących kotłowni przyczynią się 
do mniejszego udziału zanieczyszczeń z palenisk indywidualnych, co wpłynie na poprawę jakości 
powietrza. Wprowadzenie zmian technologii grzewczej, poprzez wyeliminowanie węgla jako paliwa i 
zastosowanie bardziej ekologicznych źródeł energii (np. gazu ziemnego, oleju opałowego, biomasy) w 
lokalnych kotłowniach zbiorczych i instalacjach indywidualnych, powinno przyczynić się do 
zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do powietrza (ograniczenie emisji niskiej) i poprawy standardu 
życia mieszkańców. 
 
Na terenie gminy możliwa jest budowa farm fotowoltaicznych i wiatrowych. Instalacja pojedynczych 
baterii fotowoltaicznych na budynkach mieszkalnych nie stanowi zagrożenia dla środowiska. Niemniej 
jednak montaż baterii fotowoltaicznych może stanowić zagrożenie dla ptaków gniazdujących w bu-
dynkach (np. jerzyki, jaskółki, wróble, kopciuszki). Dlatego też przed podjęciem prac należy przepro-
wadzić inwentaryzację budynków pod kątem występowania chronionych gatunków ptaków. Prace 
montażowe powinny być prowadzone poza okresem lęgowym ptaków, tj. poza okresem od  
1 marca do 31 sierpnia, aby nie płoszyć gniazdujących ptaków. 
 
W przypadku planowania inwestycji polegających na lokalizacji paneli fotowoltaicznych zwłaszcza na 
dużych powierzchniach może prowadzić do powstania „efektu tafli wody”. Efekt ten polega na tym, że 
w skutek odbijania promieni słonecznych przez panele słoneczne może dojść do kolizji ptaków z 
panelami, które mogą mylić je z taflą wody. Poprzez zajęcie dużej części powierzchni terenu może 
dojść do fragmentacji siedlisk i opuszczania miejsc gniazdowania. Przedsięwzięcie musi zostać tak 
zaprojektowane aby: 

 unikać przy wyborze lokalizacji obszarów prawnie chronionych; 

 w przypadku lokalizacji farmy fotowoltaicznej na obszarach łąk i/lub w sąsiedztwie obszarów 
wodno-błotnych i zbiorników wodnych skonsultować się z ornitologami, w celu takiego zapro-
jektowania inwestycji aby wyeliminować lub zminimalizować potencjalnie negatywne oddzia-
ływanie na awifaunę; 
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 stosować panele fotowoltaiczne wyposażone w warstwy antyrefleksyjne, skutkujące brakiem 
efektu odbicia światła oraz panele posiadających białe granice i białe paski podziału, które 
zmniejszają znacznie przyciąganie bezkręgowców wodnych; 

 prace związane z budową prowadzić poza okresem lęgowym ptaków, 

 w taki sposób projektować budowę nowych linii napowietrznych i słupów aby możliwie w naj-
większym stopniu eliminować w przypadku ptaków możliwość kolizji i porażenia prądem. 

 
Problematyczny okazać się może wpływ inwestycji z zakresu rozwoju energetyki wiatrowej na 
przyrodę, dlatego przed podjęciem decyzji lokalizacyjnej należy przeprowadzić analizę wpływu 
akustycznego, wpływu na awifaunę i chiropterofaunę. Przedsięwzięcie musi zostać zaplanowane  
w taki sposób by: 

 nie znajdowało się na trasach przelotowych i miejscach żerowania dużych stad ptaków, 

 nie znajdowało się w obrębie kryjówek, miejsc żerowania i lokalnych tras przelotowych 
nietoperzy (zgodnie z  opracowaniem pn. „Tymczasowe wytyczne dotyczące oceny 
oddziaływania elektrowni wiatrowych na nietoperze”, 

 znajdowały się poza cennymi zbiorowiskami roślinnymi oraz poza kompleksami leśnymi, 

 znajdowały się poza obszarowymi formami ochrony przyrody i krajobrazu, 

 nie zakłócały ciągłości systemów i łączników ekologicznych, 

 nie przekroczyć dopuszczalnych poziomów hałasu zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu  
w środowisku (Dz. U. z 2014 r. poz. 112). 

 
Na etapie realizacji przedsięwzięcia nastąpi wzmożona emisja akustyczna w związku z ruchem  
i działaniem pojazdów oraz innych urządzeń biorących udział w pracach budowlanych  
i przygotowawczych. Można się spodziewać utrudnień w komunikacji na drogach dojazdowych. Na 
etapie eksploatacji można wymienić oddziaływanie akustyczne, magnetyczne i efekt migającego 
cienia. W celu ograniczenia uciążliwości mieszkańcom w obrębie inwestycji należy poinformować 
mieszkańców o przyszłych utrudnieniach i właściwie oznakować miejsca pracy. Prowadzone prace 
powinny przebiegać w godzinach dziennych, a przedsięwzięcia drogowe najlepiej poza godzinami 
szczytu komunikacyjnego. Wszystkie działania budowlane powinny być prowadzone zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawa budowlanego i zasadami BHP. 
 
Lokalizacja i budowa siłowni wiatrowych na terenie powiatu powinna być zatem przedmiotem 
szczególnego traktowania i przeprowadzenia każdorazowo indywidualnego postępowania w sprawie 
oceny oddziaływania dla środowisko.  
 
Przy zachowaniu wysokich standardów ochrony środowiska i eliminacji zagrożeń, rozwój energetyki 
w zakresie wykorzystania odnawialnych źródeł energii powinien ograniczyć emisję zanieczyszczeń do 
powietrza, przyczynić się do ochrony klimatu oraz zmniejszyć presję na nieodnawialne zasoby paliw 
kopalnych. 
 
Realizacja przedsięwzięć przyczyni się do zwiększenia wykorzystania OZE w bilansie energetycznym 
powiatu, z zachowaniem zasad zrównoważonego rozwoju i ochroną najcenniejszych przyrodniczo 
obszarów.  
 
Zbiorcze zestawienie sposobów zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 
w przypadku przedsięwzięć związanych z ochroną powietrza i zwiększeniem wykorzystania energii 
odnawialnej przedstawia poniższa tabela. 
 

Tabela 17  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań na 
powietrze 

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Powietrze 
atmosferyczne 

 szczegółowa analiza lokalizacji przedsięwzięcia, 

 wybranie właściwego projektu uwzględniającego potrzeby ochrony środowiska 
zarówno na etapie budowy jak również na etapie eksploatacji każdej inwestycji, 

 zminimalizowaniu ryzyka awarii poprzez stosowanie sprawdzonych rozwiązań  
i nowoczesnego sprzętu, 

 prowadzenie prac budowlanych poza okresem lęgowym ptaków, rozrodu 
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Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

płazów  

 prowadzenie prac budowlanych i rozbiórkowych w porze dziennej, 

 stosowanie przepisów BHP, 

 zastosowanie do budowy nowoczesnego sprzętu, który emituje mniejsze ilości 
spalin,  

 maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

 dostosowanie terminu przeprowadzania prac do okresów lęgowych ptaków 
oraz rozrodu zwierząt, 

 stworzenie siedlisk zastępczych (budki lęgowe, skrzynki dla nietoperzy), 

 przy utwardzaniu powierzchni zastosowanie płyt ażurowych umożliwiających 
infiltrację wody, 

 zagospodarowanie mas ziemnych powstałych przy pracach do wyrównania 
terenu, 

 na etapie eksploatacji - prowadzenie monitoringu powietrza. 

 
Wpływ realizacji ustaleń projektu Programu ochrony środowiska należy również przeanalizować  
w kontekście zmian klimatu, który niewątpliwie wpłynie na poszczególne komponenty środowiska.  
Skutki zmian klimatu, zwłaszcza wzrost temperatury, częstotliwości i nasilenia zjawisk ekstremalnych, 
występujące w ostatnich kilku dekadach pogłębiają się i z tego względu stały się przedmiotem zainte-
resowania rządów i społeczności międzynarodowej. Wyniki badań naukowych jednoznacznie wskazu-
ją, że zjawiska powodowane przez zmiany klimatu stanowią zagrożenie dla społecznego i gospo-
darczego rozwoju, w tym także dla Polski. Wysiłki na rzecz dostosowania się do skutków zmian klima-
tu powinny być zatem podejmowane jednocześnie z realizowanymi przez Polskę działaniami ograni-
czającymi emisję gazów cieplarnianych. 
„Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020  
z perspektywą do roku 2030” został przygotowany z myślą o zapewnieniu warunków stabilnego roz-
woju społeczno-gospodarczego w obliczu ryzyk związanych ze zmianą klimatu, ale również z myślą  
o wykorzystaniu pozytywnego wpływu, jakie niosą działania adaptacyjne mogące mieć wpływ nie tylko 
na stan polskiego środowiska, ale również na wzrost gospodarczy. 
Realizacja ustaleń niektórych zaproponowanych działań może mieć wpływ na mikroklimat. Wzrost 
znaczenia rozproszonych, odnawialnych źródeł energii powinien uwzględniać pogorszenie warunków 
wiatrowych (długie okresy bezwietrznej pogody, lub krótkotrwałe okresy z wiatrami o sile huraganu). 
Produkcja biomasy będzie także podlegać takim samym ograniczeniom jak cała produkcja  rolna ze 
względu na zmniejszenie dostępności wody, ograniczenie wydajności produkcji. Jedynie w przypadku 
energii słonecznej można spodziewać się poprawy warunków w lecie ze względu na wydłużone okre-
sy pogody słonecznej i zmniejszenie w zimie ze względu na dłuższe okresy z zachmurzeniem. W za-
kresie upraw roślin energetycznych kluczowy będzie rozwój nowych gatunków roślin, bardziej odpor-
nych na zmienne warunki pogodowe oraz innowacyjnych technik upraw do wykorzystywania w bardzo 
suchym oraz wilgotnym środowisku. 
Zmiany klimatu będą miały różnorodny wpływ na sektor energetyczny, uwzględniając w szczególności  
prognozowane wahanie średniej temperatury. Konieczne będzie dostosowanie systemu 
energetycznego do warunków zapotrzebowania zarówno na energię elektryczną, jak i cieplną, m.in. 
poprzez wdrożenie stabilnych niskoemisyjnych źródeł energii. Istotne będzie także wykorzystanie 
odnawialnych źródeł energii: energii słonecznej, wiatrowej, biomasy i energii wodnej. 
 
Transport drogowy ze względu na przestrzenny charakter jest szczególnie wrażliwy na zmieniające 
się zjawiska klimatyczne. Silne wiatry powodujące m.in. tarasowanie dróg i zniszczenia infrastruktury  
drogowej i pojazdów mogą się w przyszłych latach nasilać. Analogiczne zmiany będzie można zaob-
serwować w przypadku gwałtownych opadów zarówno deszczu, jak i śniegu, których występowanie 
zaburza płynność transportu. Problemy związane z nasilającym się występowaniem wysokich tempe-
ratur również oddziałują negatywnie zarówno na pojazdy jak i na elementy infrastruktury drogowej. 
Zmiany klimatyczne będą prowadziły do zmniejszenia zasobów przestrzeni dostępnej dla danego typu 
prowadzonej lub planowanej działalności – m.in. ze względu na zwiększone ryzyko powodziowe, 
wzrost ryzyka osuwiskowego, nasilenie procesów erozji wodnej i wietrznej, deficyt wody, podniesienie, 
a także obniżenie poziomu wód gruntowych. Zmiany klimatu w kontekście przestrzennym oddziałują 
na cały kompleks problemów zagospodarowania przestrzennego. Miasta zagrożone są bezpośrednio 
szczególnie trzema zjawiskami: intensyfikacją miejskiej wyspy ciepła i silnymi ulewami powodującymi 
podtopienia oraz suszą sprzyjającą deficytowi wody w miastach. W mniejszym stopniu zagrożenie 
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stanowią silne wiatry, które z uwagi na dużą szorstkość podłoża w miastach tracą swoją siłę (zagro-
żenie to może dotyczyć małych miast oraz przedmieść o zabudowie rozproszonej). Miejska wyspa 
ciepła jest efektem zaburzonego przez powierzchnie sztuczne (asfalt, beton, pokrycia dachów itp.) 
przebiegu procesów wymiany energii między podłożem a atmosferą. Dodatkowo wzmacnia ją wzra-
stająca temperatura co sprzyja stresowi cieplnemu, stagnacji powietrza nad miastem, wzrostowi kon-
centracji zanieczyszczeń powietrza, w tym pyłu zawieszonego i smogu. 
Niewłaściwa gospodarka przestrzenna, w szczególności inwestowanie na terenach zagrożonych,  
w tym w strefach zalewowych rzek oraz zbyt niska pojemność retencyjna naturalna jak i sztucznych 
zbiorników, nie tylko w dolinach rzek, ogranicza skuteczne działania w sytuacjach nadmiaru lub deficy-
tu wód powierzchniowych. Istnieje ryzyko, że w przyszłości zjawiska te będą występować ze zwięk-
szoną częstotliwością. Wyniki przeanalizowanych scenariuszy wskazują na zwiększone prawdopodo-
bieństwo występowania powodzi błyskawicznych wywołanych silnymi opadami mogących powodować 
zalewanie obszarów, na których nieodpowiednio prowadzona jest gospodarka przestrzenna. 
Przewidywane zmiany klimatyczne i związany z nimi wzrost częstotliwości i intensywności susz  
w rolnictwie spowodują wzrost zapotrzebowania na wodę do nawodnień. Z obliczeń prognostycznych 
wartości niedoborów wody w glebie dla wybranych roślin wynika, że następuje ciągły proces przesu-
szania się gleby i zwiększania zagrożenia suszą. Geograficznie problem ten może w większym stop-
niu dotknąć województwa wielkopolskiego. Obok suszy także intensywne opady stanowią zagrożenie 
dla produkcji roślinnej. W związku ze wzrostem częstości występowania intensywnych opadów w 
okresie letnim, można oczekiwać zwiększenia potrzeb odwadniania. Przeprowadzone analizy wskaza-
ły, że należy oczekiwać zwiększenia częstości lat ze stratami plonów wynikających z niekorzystnego 
przebiegu pogody. 
Dostosowanie sektora gospodarki wodnej do zmian klimatu ma na celu usprawnienie funkcjonowania  
sektora w warunkach nadmiaru, jak i niedoboru wody. 
Ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka leśna w kontekście zmian klimatu jest niezmiernie 
ważnym zagadnieniem, ponieważ problem utraty bioróżnorodności narasta wraz z postępującymi 
zmianami klimatu. Z punktu widzenia ochrony siedlisk najistotniejsze są działania związane  
z  utrzymaniem obszarów wodno-błotnych i ich odtwarzaniem wszędzie tam, gdzie jest to możliwe.  
Jednocześnie istotne będą działania sprzyjające prowadzeniu zrównoważonej gospodarki leśnej  
w  warunkach zmian klimatu, jak również przygotowaniu ekosystemów leśnych na zwiększoną presję  
wynikającą z nasilenia ekstremalnych zjawisk pogodowych, m.in. okresów suszy, fal upałów, 
gwałtownych opadów deszczu, porywistych wiatrów. 
 
Część działań ujętych w Programie będzie charakteryzowała się zarówno oddziaływaniami pozytyw-
nymi lub neutralnymi, jak i negatywnymi w odniesieniu na zmiany klimatu. Działanie obejmujące mo-
dernizację dróg, obok ogólnej poprawy stanu powietrza w zakresie ilości emitowanych zanieczyszczeń 
(na skutek upłynnienia ruchu, skutkującego mniejszym spalaniem paliw) powodują z reguły przenie-
sienie negatywnego oddziaływania z jednego miejsca w inne (z terenów zabudowanych na tereny 
zlokalizowane poza terenami zabudowanym (które wcześniej charakteryzowały się o wiele lepszymi 
warunkami aerosanitarnymi). Ponadto zmiany pokrycia powierzchni ziemi wpływają na mikroklimat. 
Ich zwiększenie pogarsza lokalnie mikroklimat, tworząc tzw. wyspy ciepła. 
  

Tabela 18  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 
związanych ze zmianą klimatu  

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Klimat 

 ochrona bioróżnorodności  

 utrzymanie obszarów wodno-błotnych 

 zrównoważona gospodarka leśna 

 właściwa gospodarka przestrzenna uwzględniająca skutki zmian klimatu, 

 dostosowanie systemu energetycznego do warunków zapotrzebowania 
zarówno na energię elektryczną, jak i cieplną. 

 

6.2. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań 
na środowisko dla przedsięwzięć związanych ze zmniejszeniem oddziaływania hałasu  

Poprawa stanu technicznego dróg wpłynie na polepszenie komfortu przejazdu, zmniejszenie poziomu 
hałasu (w przypadku zastosowania nawierzchni cichych) oraz zwiększenie komfortu życia mieszkań-
ców. Duże znaczenie ma prawidłowe osadzenie w nawierzchni drogi studzienek kanalizacyjnych. Po-
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prawa infrastruktury transportowej powoduje poprawę płynności ruchu, przyspieszenie przejazdów, co 
wiąże się także ze zmniejszeniem emisji spalin i oszczędnością w zużyciu paliw. Rozwój infrastruktury 
transportowej ma także wpływ na dziedzictwo kulturowe w tym zabytki.  
Znaczące oddziaływanie zadań związanych z przebudową/budową dróg będą przejściowe (krótko-
trwałe), odwracalne i wystąpią jedynie w czasie prowadzonych robót. Ograniczenie negatywnego od-
działywania na środowisko na etapie realizacji poszczególnych zadań leży w gestii wykonawcy i doty-
czy sprzętu (hałas, emisja spalin i wycieki), organizacji prac (np. koordynacja prac w pasie drogowym, 
unikanie prac będących źródłem znacznego hałasu w porze wieczornej). Minimalizowaniu znaczących 
oddziaływań na środowisko będzie służyło przestrzeganie obowiązujących zasad w zakresie gospo-
darki odpadami. Ograniczeniu emisji pyłu przy pracach ziemnych sprzyjają: zwilżanie powierzchni 
terenu i zwilżanie sypkiego materiału składowanego na pryzmach (piasek), sztuczne bariery, jakimi są 
m. in. parkany okalające plac budowy. 
 
Kompensacja przyrodnicza w przypadku realizacji inwestycji drogowych związana jest  
z prowadzeniem nasadzeń zieleni wzdłuż ciągów komunikacyjnych, oraz montażem ekranów aku-
stycznych, które mają za zadanie wyciszać hałas drogowy. Ponadto modernizowane drogi wyposaża-
ne są w instalacje odwadniające oraz przejścia dla zwierząt. 
W celu minimalizacji ewentualnego negatywnego oddziaływania wycinki drzew na ptaki, przeprowa-
dzona powinna być poza sezonem lęgowym, trwającym od 1 marca do 31 sierpnia. Dodatkowo w 
ramach rekompensaty za wycięte drzewa, powinny zostać wykonane nasadzenia uzupełniające w 
ilości co najmniej równej liczbie drzew wyciętych, stosując gatunki rodzime.  
 
Działania w zakresie eliminacji bądź ograniczenia hałasu w zasięgu działalności gospodarczej powin-
ny przyczynić się do poprawy warunków życia ludzi na terenach zabudowy mieszkaniowej położonych 
w sąsiedztwie zakładów. Prowadzenie systematycznego monitoringu pozwoli szybciej reagować na 
potencjalne przekroczenia dopuszczalnych norm emisji hałasu, a tym samym przyczynić się do wpro-
wadzania przez podmioty gospodarcze nowocześniejszych technologii eliminujących negatywne od-
działywanie ze strony hałasu. 
 
Zagrożenie promieniowaniem elektromagnetycznym występuje przede wszystkim w bezpośrednim 
otoczeniu jego źródła (np. stacje elektroenergetyczne, linie elektroenergetyczne, stacje bazowe tele-
fonii komórkowej). Dlatego, aby ograniczać negatywne oddziaływanie promieniowania elektromagne-
tycznego na ludzi i środowisko, konieczne jest rozważanie problematyki oddziaływania pól elektroma-
gnetycznych na etapie planowania przestrzennego (przy wyborze lokalizacji nowych inwestycji). Istot-
ne jest by z jednej strony ograniczyć rozwój zabudowy w sąsiedztwie źródeł promieniowania elektro-
magnetycznego, a z drugiej strony zabezpieczyć tereny zabudowy mieszkaniowej przed lokalizowa-
niem tych źródeł w ich najbliższym sąsiedztwie.  
 

Tabela 19  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 
hałasu  

Element środowi-
ska przyrodnicze-

go 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Hałas  ograniczenie propagacji hałasu poprzez zastosowanie obudów, ekranów aku-
stycznych itp., 

 stosowanie pasów zieleni stanowiących osłonę przed widokiem drogi i ekranami 
akustycznymi, 

 stosowanie materiałów dźwiękochłonnych w celu zmniejszenia odbić dźwięku, 

 organizacja pracy, ograniczająca liczbę osób i czas ekspozycji  na hałas, 

 stosowanie harmonogramów prac, ograniczających narażenie na hałas.  

 stosowanie tzw. cichych nawierzchni, 

 ograniczenie do minimum strefy bezpośredniej ingerencji w środowisko,  

 racjonalna gospodarka materiałami i minimalizacja powstawania odpadów,  

 sprawne przeprowadzenie prac,  

 stosowanie sprzętu, który powoduje jak najmniejsze zanieczyszczenie środowi-
ska  

 wykorzystanie mas ziemnych do wyrównania powierzchni ziemi (jeżeli jest to 
uzasadnione), 

 w przypadku kolizji z terenami zielni, niezbędne jest zabezpieczenie drzew wraz 
z ich bryłą korzeniową w pobliżu której prowadzone są prace, 

 ograniczenie do niezbędnego minimum usuwania drzew i krzewów będących  
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w kolizji z planowaną inwestycją, 

 wcześniejsza inwentaryzacja przyrodnicza miejsc planowanych prac, 

 prowadzenie prac budowlanych poza okresem lęgowym ptaków, rozrodu płazów 
(tam gdzie zidentyfikowano ich obecność i  takie działania są uzasadnione),  

 zaplanowanie optymalnej organizacji ruchu na czas prac, 

 dobór gatunków roślin pełniących rolę dźwiękochronną dostosowanych do wy-
mogów siedliska,  

 dobór gatunków pod względem wielkości i możliwych kolizji z istniejącymi zabu-
dowaniami i infrastrukturą techniczną,  

 dobór gatunkowy w zależności od istniejących warunków siedliskowych, 

 unikanie stosowania gatunków obcych, zwłaszcza uznanych za inwazyjne, 

 zachowanie bezpiecznej odległości nasadzeń od jezdni dróg. 
 

 

6.3. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań na 
środowisko dla przedsięwzięć związanych z ochroną wód podziemnych                              
i powierzchniowych 

Inwestycje w zakresie wodociągów przyczynią się do poprawy jakości wody pitnej oraz do 
podniesienia standardu życia mieszkańców. Realizacja inwestycji kanalizacyjnych spowoduje 
pozytywny wpływ na środowisko m.in. poprzez zmniejszenie ilości odprowadzanych do środowiska 
ścieków nieoczyszczonych ze źródeł komunalnych i przemysłowych oraz ograniczenie spływu 
zanieczyszczeń obszarowych. Ważnym celem na najbliższe lata będzie wypełnienie zobowiązań 
wynikających z Traktatu Akcesyjnego i powiązanych z tym zadań przewidzianych w Krajowym 
Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Działania te przyczynią się do poprawy jakości wód 
powierzchniowych i podziemnych poprzez bezpieczne zorganizowanie odprowadzenia ścieków na 
oczyszczalnię. Realizacja tych działań jest niezbędna i w efekcie korzystna dla środowiska. 
 
Należy jednak pamiętać, że oddziaływanie inwestycji wod-kan na etapie realizacyjnym (budowy) 
będzie rodzić niedogodności związane z ograniczeniami komunikacyjnymi dla mieszkańców oraz 
pewne skutki w środowisku przyrodniczym (ingerencja w środowisko wodno-gruntowe, wpływ na 
krajobraz). Wymienione oddziaływania będą występować tylko w krótkim okresie czasu (realizacja), 
a spodziewana wartość korzyści związanych ze skanalizowaniem czy zwodociągowaniem 
miejscowości przewyższy wielokrotnie sumę strat ekologicznych. 
 
W trakcie budowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków pewne zagrożenie dla wód gruntowych może 
wystąpić jedynie podczas wykonywania prac budowlanych. Stąd prowadzenie prac budowlanych po-
winno odbywać się z zachowaniem odpowiednich zabezpieczeń przed wyciekami oleju z pracującego 
sprzętu budowlanego (dźwigi, koparki, itp.). Składowanie substancji mogących skazić górną część 
warstw geologicznych powinno być oddzielone materiałami izolacyjnymi. Przy właściwej organizacji 
pracy, sprawnych (bez wycieków olejów i płynów eksploatacyjnych) maszynach budowlanych zagro-
żenie dla środowiska gruntowo-wodnego będzie mało prawdopodobne. 
 
Istotne dla utrzymania równowagi w stosunkach wodnych na terenach użytków rolnych są prawidłowo 
utrzymane rowy melioracyjne i urządzenia drenarskie. Prawidłowo zrealizowane melioracje wodne 
wpływają na polepszenie zdolności produkcyjnej gleby i ułatwiają jej uprawę oraz chronią użytki rolne 
przed zaburzeniem stosunków wodnych. Retencja wody w przyrodzie jest zazwyczaj zjawiskiem 
korzystnym i do jej pozytywnych skutków można zaliczyć: 

 zwiększenie wilgotności w strefie powierzchni terenu, a w szczególności w glebie, co ma 
podstawowe znaczenie dla rozwoju biosfery, 

 wzrost wilgotności powietrza w przypowierzchniowej warstwie atmosfery, co przekłada się na 
łagodniejszy klimat, 

 wzrost zasobów wód powierzchniowych i podziemnych, 

 wyrównanie (złagodzenie) zmienności przepływów w ciekach, a w szczególności złagodzenie 
głębokich niżówek. 

 
Zaniedbania w zakresie melioracji mają niekorzystny wpływ na środowisko: zagniwanie roślinności  
w korytach rowów i sukcesywne zamulanie powoduje zwiększenie się ilości zanieczyszczeń 
organicznych odprowadzanych do wód powierzchniowych, co również wpływa niekorzystnie na 
odpływ powierzchniowy. Urządzenia melioracyjne pełnią dwojaką funkcję. W stanach niskiego 
zasilania wodami opadowymi, spowalniają jej odpływ i  retencjonują wodę. Natomiast w okresach 
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intensywnych opadów lub roztopów umożliwiają szybsze odwodnienie terenu. Poprzez odwadnianie 
terenów rowami następuje obniżenie poziomu wody gruntowej, zwiększa się zdolność retencyjna 
profilu i następuje wyrównanie przepływu w ciekach.  
 
W wyniku melioracji następuje powolna, ale istotna zmiana struktury i poprawa właściwości fizycznych 
gleby, która staje się bardziej przewiewna, przepuszczalna i ma większą zdolność retencjonowania 
wody. Gleby mają większy zapas wilgoci w okresie suszy, zmniejsza się odpływ powierzchniowy 
powodujący erozje i zagrożenie powodziowe. 
 
W celu ochrony przed powodzią i jej negatywnymi skutkami należy realizować poprzez przestrzeganie 
pewnych zasad: dla zapewnienia szczelności i stabilności wałów przeciwpowodziowych, zabrania się 
wykonywania obiektów budowlanych, kopania studni, wykonywania sadzawek, dołów oraz rowów w 
odległości mniejszej niż 50 m od stopy wału po stronie odpowietrznej obwałowanych rzek i rowów 
(dotyczy również budowy stawów oraz lokalizacji terenów powierzchniowej eksploatacji kopalin). 
Zakazuje się również uprawy gruntu, sadzenia drzew lub krzewów na wałach w odległości mniejszej 
niż 3 m od stopy wału przeciwpowodziowego. Najbliższe obiekty kubaturowe należy lokalizować w 
odległości minimum 50 m od istniejących skarp lub obwałowań cieków, poza terenami narażonymi na 
zalanie i podtopienia. Rozwiązania techniczne ewentualnych skrzyżowań linii energetycznych oraz 
innych urządzeń energetycznych, sieci kanalizacyjnych, wodociągowych i gazowych, dróg 
dojazdowych oraz innych urządzeń technicznych powinny być każdorazowo uzgadniane na etapie 
opracowywanych szczegółowych projektów technicznych z właściwym zarządem melioracji. 
Na etapie budowy należy wprowadzić działania minimalizujące negatywny wpływ inwestycji. Do takich 
działań należą m. in. ograniczenie emisji spalin oraz hałasu, zanieczyszczenia wód w wyniku 
możliwego wycieku szkodliwych substancji, minimalizowanie obszaru objętego pracami, wycinanie 
zadrzewień i zakrzaczeń oraz przestrzegania terminów robót, aby zminimalizować ich wpływ na 
gatunki chronione. 
 
Z realizacją zbiorników retencyjnych związane są ogromne zmiany w przekształceniu środowiska, 
które będą wiązały się ze zmniejszeniem różnorodności biologicznej w miejscu lokalizacji zbiornika 
retencyjnego. Proces odbudowy różnorodności jest długotrwały i stworzone zostaną całkowicie nowe 
warunki siedliskowe, nastąpi całkowita przebudowa jakościowo-ilościowa istniejącego ekosystemu. 
Podstawowym rozwiązaniem pozwalającym uniknąć niekorzystnych oddziaływań jest wybór 
odpowiedniego wariantu projektu budowy, który nie doprowadzi do katastrofalnych zniszczeń w 
biocenozach ale będzie sprzyjał dalszemu wzrostowi różnorodności biologicznej. Zabezpieczenie 
środowiska przed skutkami prowadzenia prac budowlanych, w tym sytuacji awaryjnych związane jest 
z poprawną organizacją placu budowy oraz należytej staranności wykonania robót. Zaleca się również 
przystąpić do prac budowlanych poza okresem lęgowym. 

Tabela 20  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań – 
dla przedsięwzięć związanych z ochroną wód podziemnych i powierzchniowych 

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Wody powierzch-
niowe i podziemne 

Dla przedsięwzięć wodno-kanalizacyjnych 

 stosunek przewidywanej do obsługi przez budowany system kanalizacji zbior-
czej liczby mieszkańców aglomeracji i niezbędnej do realizacji długości sieci 
kanalizacyjnej (łącznie z kolektorami i przewodami tłocznymi doprowadzającymi 
ścieki do oczyszczalni) nie może być mniejszy od 120 mieszkańców na 1 km 
sieci (dopuszcza się 90 Mk/km sieci, 

 w uzasadnionych przypadkach prowadzenie prac budowlanych poza okresem 
lęgowym ptaków, rozrodu płazów (tam gdzie zidentyfikowano ich obecność i  
takie działania są uzasadnione),  

 stosowanie do budowy materiałów naturalnych, 

 ograniczenie do minimum strefy bezpośredniej ingerencji w środowisko,  

 racjonalna gospodarka materiałami i minimalizacja powstawania odpadów,  

 sprawne przeprowadzenie prac,  

 stosowanie sprzętu, który powoduje jak najmniejsze zanieczyszczenie środowi-
ska, 

 uwzględnienie istniejących warunków hydrogeologicznych w rejonie planowa-
nych przedsięwzięć, 

 w przypadku kolizji z terenami zielni, niezbędne jest zabezpieczenie drzew 
wraz z ich bryłą korzeniową w pobliżu której prowadzone są prace, 

 przeprowadzenie prób szczelności nowej sieci. 
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6.4. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań na 
środowisko dla przedsięwzięć związanych z ochroną powierzchni ziemi  

Korzystne oddziaływanie na pedosferę będą miały działania zapobiegające niewłaściwemu składowa-
niu odpadów oraz likwidacja dzikich wysypisk śmieci, tam gdzie ich powstaniu nie udało się zapobiec. 
Jednym z zagrożeń gleb na analizowanym terenie jest erozja. Procesy erozyjne gleb na terenach 
uprawianych rolniczo (zwłaszcza na stokach o dużym nachyleniu)  mogą być inicjowane i potęgowane 
wskutek niewłaściwie prowadzonej gospodarki rolnej. Postulowane w Programie uwzględnianie przez 
rolników Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej, zapewnić powinno właściwe użytkowanie i ochronę gleb 
przed erozją i innymi zagrożeniami związanymi z działalnością rolniczą (np. w zakresie stosowania 
nawozów i środków ochrony roślin). 
 
Racjonalne użytkowanie zasobów wód przyczyni się do wolniejszego ich wyczerpywania i racjonali-
zacji użytkowania jej zasobów.  
Pozytywne efekty realizacji Programu trzeba wiązać z rozwojem selektywnej zbiórki odpadów na 
terenie gminy, co zapewni wyższy poziom odzysku surowców oraz zmniejszy presję związaną  
z eksploatacją zasobów przyrodniczych. Eliminacja dzikich wysypisk odpadów przyczyni się do 
poprawy walorów krajobrazowych i ograniczenia zagrożenia związanego z zanieczyszczeniem gleby  
i wód podziemnych. Dostosowanie systemu gospodarki odpadami do wytycznych zwartych w ustawie 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 250 ze zm.), powinno 
pozytywnie wpłynąć na zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów, na rozwój systemu selektywnej 
zbiórki odpadów, na eliminację nielegalnego pozbywania się odpadów oraz właściwe 
zagospodarowanie masy wytworzonych odpadów. 
 
W przypadku rekultywacji składowisk odpadów zabiegi minimalizujące zagrożenia polegają głównie na 
uszczelnieniu złoża odpadów warstwą słabo przepuszczalną i rekonstrukcji warstwy roślinotwórczej 
wraz z pokrywą roślinną. Aby wody opadowe nie stagnowały na wierzchowinie składowiska odpadów 
wykonuje się także odpowiednie ukształtowanie bryły składowiska z zapewnieniem odprowadzenia 
wód opadowych jako spływ powierzchniowy. Podobne zadanie mają również wprowadzone rośliny na 
powierzchnię składowiska, które będą przechwytywały znaczne ilości wód opadowych i roztopowych. 
 
W przypadku eliminacji wyrobów zawierających azbest, potencjalnym zagrożeniem dla środowiska 
jest niewłaściwe prowadzenie prac demontażowych, podczas których dochodzi do emisji  włókien 
azbestowych niebezpiecznych dla zdrowia i życia ludzi oraz zwierząt. Zadania te powinny być 
realizowane ze szczególną ostrożnością. Ostateczny efekt będzie jednak korzystny, gdyż zagrożenie 
azbestem zostanie całkowicie wyeliminowane. 

Tabela 21  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań na 
powierzchnię ziemi 

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Powierzchnia ziemi 

 odpowiednia edukacja ekologiczna przyczyni się do wzrostu świadomości 
wśród rolników, 

 odpowiednie zapisy w mpzp, studium, opracowaniu ekofizjograficznym pozwolą 
na zabezpieczenie nieeksploatowanych zasobów kopalin, 

 edukacja mieszkańców w zakresie właściwego postępowania z odpadami,  

 kontrola firm odbierających odpady, 

 użycie sprzętu umożliwiającego zabezpieczenie odpadów przed przedostaniem 
się odpadów do środowiska przyrodniczego, 

 przekazywanie odpadów do odpowiednio wyposażonego i przystosowanego 
obiektu, posiadającego stosowne zezwolenie na prowadzenie działalności  
w zakresie zagospodarowania odpadów danego rodzaju, 

 układ kanalizacji deszczowej wraz z systemem oczyszczania ścieków i odpro-
wadzania do środowiska, 

 wykorzystanie mas ziemnych do wyrównania powierzchni ziemi (jeżeli jest to 
uzasadnione), 

 rozwiązanie problemu magazynowania odpadów do sortowania tak aby nie do-
puścić do ich zagniwania, 

 dobór odpowiednich pojemników i boksów do magazynowania poszczególnych 
rodzajów odpadów, 

 dojazd do punktu przy uwzględnieniu minimalizacji wpływu projektowanego 
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Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

transportu na klimat akustyczny mieszkańców posesji, 

 kontrola szczelności zbiorników bezodpływowych, 

 kontrola zbiorników paliw płynnych, 

 ograniczenie do minimum używania soli w okresie zimowym, 

 

6.5. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań na 
środowisko dla przedsięwzięć związanych z ochroną przyrody i krajobrazu  

Planowane przedsięwzięcia w zakresie ochrony przyrody i krajobrazu w pozytywny sposób wpłyną na 
wszystkie aspekty środowiska, spowodują również podniesienie standardu życia na danym terenie. 
Zaproponowane działania przyczynią się do zwiększenia bioróżnorodności. Dzięki promocji walorów 
przyrodniczo-krajobrazowych oraz rozwój infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej przewiduje się wpływ 
tych działań na poprawę kondycji zdrowotnej mieszkańców gminy. 
 
Realizacja zapisów Programu nie spowoduje znaczących oddziaływań na środowisko lub obszary 
chronione, w tym w szczególności na ich cele. Jednakże niektóre zapisy Programu zwłaszcza na 
etapie realizacji w trakcie prac budowlanych, mogą spowodować powstanie nieznacznie 
negatywnego, krótkoterminowego oddziaływania na wybrane elementy środowiska. 
W przypadku obszarów Natura 2000, dla planowanych przedsięwzięć na tych obszarach powinny 
zostać wykonane raporty o oddziaływaniu na środowisko i zawierać działania kompensujące 
negatywne oddziaływania np. w przypadku niszczenia siedlisk (przenoszenie siedlisk, tworzenie 
nowych), przenoszenie płazów i gadów do nowych zbiorników, zabezpieczanie inwestycji przed 
wtargnięciem zwierząt w trakcie budowy, tworzenie nowych szlaków migracji zwierząt poprzez 
tworzenie zespołów nasadzeń zwabiających zwierzęta oraz inne działania minimalizujące negatywne 
oddziaływania ustalone indywidualnie dla danego przedsięwzięcia inwestycyjnego. 
 
Poniżej zestawiono, syntetycznie zebrane, sposoby ograniczania negatywnych oddziaływań 
możliwych do wystąpienia podczas realizacji Programu, na elementy środowiska przyrodniczego,  
w tym na obszary objęte ochroną prawną, pomniki przyrody i krajobraz. 

Tabela 22  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań na 
przyrodę i krajobraz 

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Przyroda 

 wybranie optymalnego wariantu lokalizacji przedsięwzięcia z punktu widzenia 
ochrony przyrody i zrównoważonego rozwoju, 

 analiza funkcji terenów sąsiadujących ze sobą pod względem oddziaływania na 
tereny przyrodniczo cenne, 

 lokalizację farm fotowoltaicznych poza zasięgiem korytarzy ekologicznych oraz 
poza obszarami objętymi formami ochrony przyrody, 

 planowanie terenów o funkcjach izolacyjnych lub buforowych między terenami  
o funkcjach mieszkaniowych lub usługowo-przemysłowych a terenami przyrod-
niczo cennymi, 

 przeprowadzenie inwentaryzacji przed wykonaniem prac związanych m.in. z 
termomodernizacją budynków, pod kątem występowania ptaków, w tym jerzyka 
(Apus apus) i wróbla (Passer domesticus) oraz nietoperzy, 

 wprowadzanie ograniczeń zabudowy lub zakazów zabudowy w miejscach 
najcenniejszych pod względem przyrodniczym, 

 dobór gatunków dostosowanych do wymogów siedliska,  

 dobór gatunków pod względem wielkości i możliwych kolizji z istniejącymi zabu-
dowaniami i infrastrukturą techniczną,  

 unikanie stosowania gatunków obcych, zwłaszcza uznanych za inwazyjne, 

 szczegółowa analiza lokalizacji przedsięwzięcia, 

 wybranie właściwego projektu uwzględniającego potrzeby ochrony środowiska 
zarówno na etapie budowy jak również na etapie eksploatacji każdej inwestycji, 

 zminimalizowaniu ryzyka awarii poprzez stosowanie sprawdzonych rozwiązań  
i nowoczesnego sprzętu, 

 prowadzenie prac budowlanych i rozbiórkowych w porze dziennej, 

 prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu budowy, w tym zwłasz-
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Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

cza w miejscach styku z ekosystemami szczególnie wrażliwymi na zmiany wa-
runków siedliskowych,  

 zastosowanie do budowy nowoczesnego sprzętu, który emituje mniejsze ilości 
spalin, maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

 przenoszenie zagrożonych siedlisk i tworzenie nowych,  

 zabezpieczanie budowy przed wtargnięciem zwierząt,  

 tworzenie nowych szlaków migracji zwierząt,  

 tworzenie nowych nasadzeń zwabiających zwierzęta, 

 stosowanie odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych,  

 dostosowanie terminów prac do terminów rozrodu, wegetacji, okresów lęgo-
wych,  

 maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu  

Obszary objęte 
ochroną prawną,  
  

 analiza funkcji terenów sąsiadujących ze sobą pod względem oddziaływania na 
tereny przyrodniczo cenne, 

 lokalizację farm fotowoltaicznych poza zasięgiem korytarzy ekologicznych oraz 
poza obszarami objętymi formami ochrony przyrody, 

 planowanie terenów o funkcjach izolacyjnych lub buforowych między terenami  
o funkcjach mieszkaniowych lub usługowo-przemysłowych a terenami chronio-
nymi, 

 wprowadzanie ograniczeń zabudowy lub zakazów zabudowy w miejscach 
najcenniejszych pod względem przyrodniczym, 

 dobór gatunków dostosowanych do wymogów siedliska,  

 dobór gatunków pod względem wielkości i możliwych kolizji z istniejącymi zabu-
dowaniami i infrastrukturą techniczną,  

 unikanie stosowania gatunków obcych, zwłaszcza uznanych za inwazyjne, 

 szczegółowa analiza lokalizacji przedsięwzięcia, 

 wybranie właściwego projektu uwzględniającego potrzeby ochrony środowiska 
zarówno na etapie budowy jak również na etapie eksploatacji każdej inwestycji, 

 zminimalizowaniu ryzyka awarii poprzez stosowanie sprawdzonych rozwiązań  
i nowoczesnego sprzętu, 

 prowadzenie prac budowlanych poza okresem lęgowym ptaków, rozrodu pła-
zów,  

 prowadzenie prac budowlanych i rozbiórkowych w porze dziennej, 

 zastosowanie do budowy nowoczesnego sprzętu, który emituje mniejsze ilości 
spalin, maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

 przenoszenie zagrożonych siedlisk i tworzenie nowych,  

 zabezpieczanie budowy przed wtargnięciem zwierząt,  

 tworzenie nowych szlaków migracji zwierząt,  

 tworzenie nowych nasadzeń zwabiających zwierzęta.  

Pomniki przyrody 

 ochrona przed przypadkowym zniszczeniem poprzez nadzór,  

 pozostawienie wokół pomnika strefy nieużytkowanej, 

 wykonywanie niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych, 

 umieszczenie informacji o pomniku w bazie danych i na mapach. 

Krajobraz 

 odpowiednie planowanie i zapisy w planach zagospodarowania przestrzennego 
w celu uniknięcia niszczenia walorów estetycznych krajobrazu oraz historycznego 
układu przestrzennego,  

 maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

 stosowanie w miarę możliwości naturalnych materiałów (tj.: drewna, kamienia 
itp.) oraz kolorów, 

 

6.6. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań 
na środowisko dla przedsięwzięć związanych ze zmniejszeniem oddziaływania na dobra 
materialne i dziedzictwo kulturowe 

Działania planowane w ramach programu są objęte lub będą miały pozytywny wpływ na dobra mate-
rialne i zabytki. Kwestie ochrony zabytków szczegółowo powinny być ujęte w gminnych programach 
opieki nad zabytkami.  
Nie przewiduje się negatywnego oddziaływania zapisów na zabytki i dobra materialne, jeśli ich reali-
zacja będzie prawidłowa.  
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Tabela 23  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań na 
dobra materialne i dziedzictwo kulturowe 

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Dobra materialne 
Dziedzictwo 
kulturowe 

 rozwój gminy zgodnie z przyjętymi założeniami w studium i miejscowych 
planach zagospodarowania przestrzennego, 

 realizacja przedsięwzięć bazujących na zastosowaniu materiałów naturalnych 
(ogrodzenia drewniane zamiast betonowych, dostosowanie kolorystyki, 
maskowanie zielenią elementów dysharmonijnych itp.) 

 realizacja przedsięwzięć w centrum miasta w sposób niezaburzający 
historycznego układu przestrzennego objętego ochroną konserwatorską, 

 ścisła współpraca z konserwatorem zabytków. 

 

6.7. Zapobieganie, ograniczanie lub kompensacja przyrodnicza negatywnych oddziaływań 
na zdrowie człowieka 

Nie przewiduje się negatywnego oddziaływania zapisów Programu na zdrowie ludzkie, jeśli ich reali-
zacja będzie prawidłowa. Wszystkie działania służą poprawie stanu środowiska, a co za tym idzie 
wpłyną na lepszą kondycję zdrowotna mieszkańców. 
 

Tabela 24  Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań na 
zdrowie 

Element 
środowiska 

przyrodniczego 
Sposoby zapobiegania, ograniczania i kompensacji negatywnych oddziaływań 

Zdrowie 

 realizacja prac budowlanych zgodnie z prawem budowlanym i  przepisami 
BHP, 

 stosowanie do prac budowlanych odpowiedniego sprzętu, 

 odpowiednie planowanie przestrzenne uwzględniające funkcje mieszkaniową  
i uciążliwy przemysł. 

 

7. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz 
z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego 
wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych w tym wskazania 
napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej 
wiedzy 

Warunkiem prawidłowego wdrożenia założeń Programu ochrony środowiska dla Gminy Tarnówka jest 
zachowanie określonych terminów realizacji przyjętych zadań oraz dostępność środków finansowych 
jak i brak protestów społeczeństwa. 
Zaproponowane działania wynikają z przeprowadzonej diagnozy stanu środowiska przyrodniczego, 
która wykazała istniejące lub prognozowane problemy w zakresie środowiska przyrodniczego  
w powiecie. Zaproponowane działania służą zatem do poprawy istniejącego stanu bądź mają 
charakter prewencyjny. Wszystkie ukierunkowane są na osiągnięcie założonych celów. 
Należy jednak zauważyć, że czasami poszczególne zadania mające pozwolić na zrealizowanie 
jednego z celów mogą być sprzeczne z innymi zadaniami mającymi pozwolić na realizację innych 
celów. W takich przypadkach konieczna jest każdorazowa indywidualna ocena i wybór wariantu 
pozwalającego na osiągnięcie celów priorytetowych lub zastosowanie innego uzasadnionego 
wariantu. 
Skutki środowiskowe podejmowanych działań zależą od lokalnej chłonności środowiska oraz od 
występowania w rejonie realizacji przedsięwzięć tzw. obszarów wrażliwych, dlatego na etapie 
projektowania nowych inwestycji np. przy budowie nowych dróg, czy instalacji wykorzystujących 
odnawialne źródła energii należy rozważać warianty alternatywne tak, aby możliwy był wybór takiego, 
który w najmniejszym stopniu będzie negatywnie oddziaływać na środowisko.  
 
Warianty alternatywne mogą być rozpatrywane pod względem: lokalizacji, konstrukcji i technologii, 
organizacji czy też nie podjęcia realizacji przedsięwzięcia. Alternatywne rozwiązania będą brane pod 
uwagę na etapie projektu i budowy nowej trasy S11. 
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Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć w ramach Programu ma zdecydowanie 
pozytywny wpływ na środowisko. Biorąc pod uwagę użyteczność działań odnoszącą się do 
uwarunkowań strategicznych, ekonomicznych, środowiskowych oraz stopnia zaawansowania już 
rozpoczętych działań o znaczeniu priorytetowym (wykonanie sieci kanalizacyjnej i wodociągowej,  
rozbudowa infrastruktury drogowej, modernizacja i rozbudowa systemu grzewczego, 
termomodernizacje) planowane działania mają charakter optymalny dla realizacji ustalonej wizji 
rozwoju gminy.  
 
Znaczna część planowanych inwestycji wymaga indywidualnego potraktowania i jeżeli jest to 
uzasadnione przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko. W tym 
przypadku wszelkie oddziaływania i środki zaradcze, w tym alternatywne rozwiązania, będą 
szczegółowo przeanalizowane pod kątem konkretnej inwestycji. 
 
Ponadto, należy podkreślić, że Program ochrony środowiska jest dokumentem o charakterze 
programowym, wskazującym drogę do realizacji założonych celów. W związku z tym, możliwość 
precyzyjnego określenia działań alternatywnych dla wskazanych zadań, w tym napotkanych trudności 
wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej wiedzy jest  bardzo ograniczona. 

8. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

Według zapisów ustawy Prawo ochrony środowiska i ustaleń Konwencji o ocenach oddziaływania na 
środowisko w kontekście transgranicznym, sporządzonej w Espoo dnia 25 lutego 1991 r.  
(Dz. U. z 1999 r. Nr 96, poz. 1110), jako oddziaływanie transgraniczne określa się "jakiekolwiek 
oddziaływanie, nie mające wyłącznie charakteru globalnego, na terenie podlegającym jurysdykcji 
Strony, spowodowane planowaną działalnością, której fizyczna przyczyna jest w całości lub częściowo 
położona na terenie podlegającym jurysdykcji innej Strony; przy czym "oddziaływanie" oznacza 
jakikolwiek skutek planowanej działalności dla środowiska z uwzględnieniem: zdrowia  
i bezpieczeństwa ludzi, flory, fauny, gleby, powietrza, wody, klimatu, krajobrazu i pomników historii lub 
innych budowli albo wzajemnych oddziaływań miedzy tymi czynnikami; obejmuje ono również skutki 
dla dziedzictwa kultury lub dla warunków społeczno-gospodarczych spowodowane zmianami tych 
czynników”. 
 
Transgraniczne oddziaływania na środowisko przedsięwzięć ujętych w Programie ochrony środowiska 
dla Gminy Tarnówka nie będzie występowało ze względu na wielkość oddziaływania na środowisko, 
jak i odległość od granic Państwa. 

9. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

Art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko  
(t. j. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.) nakłada na organy administracji obowiązek sporządzenia prognozy 
oddziaływania na środowisko aktualizacji niektórych planów i programów. Związane jest to  
z przeniesieniem do prawodawstwa polskiego postanowień Dyrektywy 2001/42/WE z 27 czerwca 
2001 roku w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko. 
 
Powiązania Programu z innymi dokumentami strategicznymi 
Program ochrony środowiska zawiera szereg działań i celów zgodnych z celami i priorytetami 
wyznaczonymi w dokumentach szczebla międzynarodowego, krajowego, regionalnego i lokalnego. 
 
Cel opracowania dokumentu 
Głównym celem opracowanej Prognozy oddziaływania na środowisko jest określenie możliwych 
skutków w środowisku, jakie mogą wystąpić w wyniku realizacji Programu ochrony środowiska dla 
Gminy Tarnówka (zwanym dalej Programem). Prognoza przedstawia zalecenia dotyczące 
przeciwdziałania ewentualnym negatywnym skutkom oraz sposoby ich minimalizacji. 
 
Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektu Programu ochrony 
środowiska dla Gminy Tarnówka  
W związku z rozwojem gospodarczym, wzrostem poziomu konsumpcji, zwiększającą się presją na 
obszary cenne przyrodniczo i niezurbanizowane, zwiększeniem zapotrzebowania na surowce,  brak 
realizacji zapisów Programu prowadzić może do pogorszenia elementów środowiska. Istnieje zagro-
żenie zmiany stanu środowiska poprzez m.in.: 
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 utratę różnorodności ekologicznej i cennych przyrodniczo terenów;  

 degradację walorów krajobrazu; 

 pogorszenie jakości wód powierzchniowych i podziemnych w związku ze zwiększonym 
wytwarzaniem ścieków, niewłaściwym stosowaniem nawozów i gnojowicy czy oddziaływaniem 
składowisk odpadów; 

 degradację powierzchni ziemi związaną z nielegalną eksploatacją zasobów naturalnych; 

 degradację powierzchni terenu ze względu na nielegalne składowanie odpadów; 

 zwiększenie ilości wytwarzanych odpadów; 

 niewłaściwe postępowanie z wytworzonymi odpadami; 

 zmniejszanie wielkości zasobów wodnych; 

 wzrost zagrożenia podtopieniami; 

 zwiększenie skutków występowania suszy; 

 pogorszenie jakości powietrza; 

 zwiększenie się liczby mieszkańców narażonych na ponadnormatywne natężenie hałasu  
i pola elektromagnetyczne; 

 pogorszenie jakości życia mieszkańców. 
 
Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji Programu,  
w szczególności dotyczących obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody  
Zasoby przyrodnicze 
Czynniki negatywne: 

 zanieczyszczenie wód; 

 zarastanie łąk; 

 zmiana sposobu użytkowania terenu, zabudowa; 

 zaśmiecenie; 

 zanikanie tradycyjnego użytkowania łąk i pastwisk oraz osuszanie terenu (obniżanie poziomu 
wód gruntowych) co powoduje zanik zbiorowisk siedlisk wilgotnych; 

 szkody wyrządzane przez zwierzynę łowną (głównie przez sarny i jelenie) w postaci zgryzania 
upraw rolnych; 

 płoszenie ptaków, niszczenie gniazd, penetrowanie siedlisk, polowanie w terminach niedo-
zwolonych; 

 niebezpieczeństwo związane z wypalaniem traw; 

 zaniechanie koszenia bądź wypasu, połączone z silnym nawożeniem i podsiewaniem łąk. 
 
Stan powierzchni ziemi 
Czynniki negatywne: 

 nieracjonalne stosowanie nawozów sztucznych oraz niewłaściwe postępowanie ze środkami 
ropopochodnymi w obrębie gospodarstw rolnych; 

 wypłukiwanie pierwiastków i związków chemicznych z gleb powodując zanieczyszczenie wód 
podziemnych i powierzchniowych; 

 transport, który przyczynia się do degradacji powierzchni ziemi; 

 eksploatacja składowisk odpadów oraz przemysł wiążą się z powstawaniem szkód  
w środowisku, w tym degradację powierzchni ziemi; 

 oddziaływanie dzikich wysypisk odpadów na powierzchnię terenu i wody podziemne; 

 brak monitoringu wód podziemnych w obrębie dzikich wysypisk odpadów. 
 
Zanieczyszczenie powietrza 
Czynniki negatywne: 

 przekroczenia stężeń PM10 i benzo(a)pirenu w całej strefie kujawsko-pomorskiej, którą 
zaliczono do klasy C; 

 spalanie śmieci w indywidualnych kotłach grzewczych; 

 problematyczna emisja niska pochodząca z palenisk domowych, małych kotłowni, warsztatów 
rzemieślniczych; 

 stosowanie niskiej klasy węgla do ogrzewania mieszkań; 

 emisja niezorganizowana, tj. emisja substancji wprowadzanych do powietrza bez 
pośrednictwa przeznaczonych do tego celu środków technicznych np. spawanie czy 
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lakierowanie wykonywane poza obrębem warsztatu czy spalanie na powierzchni ziemi jak 
wypalanie traw, itp.; 

 emisja liniowa pochodząca ze środków transportu spowodowana rosnąca ilością pojazdów; 
 
Ochrona  wód 
Czynniki negatywne: 

 punktowe (zrzuty ścieków, nieszczelne zbiorniki na nieczystości płynne) i obszarowe źródła 
zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych stanowiące głównie zanieczyszczenia 
spływające z pól, szczególnie w okresach po nawożeniu gruntów rolnych; 

 nielegalne zrzuty ścieków komunalnych, nieszczelne zbiorniki bezodpływowe (szamba), 
niewłaściwie funkcjonujące przydomowe oczyszczalnie ścieków; 

 słabiej rozwinięta gospodarka ściekowa na terenach wiejskich oraz na obszarach ogródków 
działkowych; 

 niewłaściwe postępowanie z substancjami ropopochodnymi (zwłaszcza na terenach wiejskich, 
niewłaściwe magazynowanie oleju napędowego); 

 możliwość przeniknięcia zanieczyszczeń do poziomów wodonośnych wskutek niewłaściwej 
eksploatacji ujęć wód podziemnych; 

 awarie i wypadki mogące spowodować emisję niebezpiecznych substancji do środowiska 
gruntowego; 

 zły stan ekologiczny cieków wodnych na terenie gminy; 

 niekontrolowane spływy powierzchniowe substancji nawozowych i środków chemicznych, sta-
nowiące źródło substancji biogennych (głównie związków azotu i fosforu) odpowiedzialne za 
eutrofizację wód powierzchniowych; 

 
Oddziaływanie hałasu 
Czynniki negatywne: 

 brak wystarczających rozwiązań technicznych - tempo modernizacji i budowy nowych dróg nie 
może nadążyć za wzrostem liczby pojazdów; 

 zły stan techniczny dróg powiatowych. 
 
Oddziaływanie pól elektromagnetycznych 
Czynniki negatywne: 

 dynamiczny rozwój telefonii komórkowej, wzrost liczby stacji bazowych telefonii i urządzeń Wi-
Fi przez co zwiększa się ilość źródeł promieniowania i obszar ich oddziaływania; 

 mała świadomość społeczeństwa na temat źródeł, zasięgu oraz oddziaływań pól 
elektromagnetycznych oraz niepełna wiedza na temat skutków zdrowotnych; 

 wymagania z zakresu ochrony środowiska przed promieniowaniem niejonizującym są często 
pomijane w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego; 

 podchodzenie zabudowy mieszkaniowej pod linie energetyczne. 
 
Odnawialne źródła energii (OZE) 
Czynniki negatywne: 

 zbyt powolne tempo rozwoju odnawialnych źródeł energii, co negatywnie wpłynie na 
uzyskanie założonych poziomów (15% do 2020 r.) wykorzystania energii odnawialnej; 

 zbyt mały udział odnawialnych źródeł energii w stosunku do istniejącego potencjału - koniecz-
ność zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii; 

 barierą dla rozwoju energetyki odnawialnej zwłaszcza energetyki wiatrowej i budowy 
biogazowni rolniczych jest mocno rozwinięta w województwie sieć obszarów chronionych  
(w tym Natura 2000 oraz inne obszary przyrodniczo wartościowe); 

 niechęć lokalnej społeczności do lokalizowania inwestycji w zakresie odnawialnych źródeł 
energii. 

 
Gospodarka odpadami 
Czynniki negatywne: 

 objęcie systemem zbiórki odpadów komunalnych nie wszystkich ich wytwórców (w zakresie 

zmieszanych odpadów komunalnych oraz w zakresie selektywnej zbiórki), 

 słabo rozwinięty system zbiórki odpadów organicznych (bioodpadów); 

 zbyt powolne tempo usuwania azbestu; 
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Przeciwdziałanie poważnym awariom  
Czynniki negatywne: 

 zagrożenie poważną awarią związane z transportem drogowym materiałów niebezpiecznych, 
sprzyja temu zły stan techniczny dróg oraz duże natężenie ruchu. 

Identyfikacja i ocena przewidywanych znaczących oddziaływań na środowisko, w tym na cele  
i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz ich integralność 
W Prognozie przeanalizowano możliwy wpływ wskazanych do realizacji w Programie zadań na 
następujące aspekty środowiska: różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, 
powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne. Określono czy 
oddziaływanie to może mieć kierunek negatywny, pozytywny czy obojętny na poszczególne elementy.  
Uwzględniając wszystkie zakazy i ograniczenia określone w planach ochronnych, zarządzeniach  
i obowiązujących przepisach ochrony przyrody, założenia Programu ochrony środowiska dla Gminy 
Tarnówka nie wpłyną na integralność obszarów chronionych. 
 
Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe było generalne określenie potencjalnych niekorzystnych 
skutków środowiskowych związanych z realizacją poszczególnych zadań. Ponadto oceny  
tej dokonano przede wszystkim pod kątem oddziaływania na środowisko w fazie eksploatacji, 
zakładając, że uciążliwości występujące w fazie budowy z reguły mają charakter przejściowy. Analiza 
wpływu realizacji Programu nie wykazała znaczących negatywnych oddziaływań na środowisko. 
Negatywne oddziaływanie na środowisko przyrodnicze zaplanowanych przedsięwzięć ograniczać się 
będzie w większości przypadków jedynie do etapu realizacji inwestycji (etapu prac budowlanych 
związanych z planowaną inwestycją), który wiąże się zazwyczaj z podwyższoną emisją hałasu, emisją 
spalin z maszyn budowlanych, czy też zwiększoną emisją pyłów. Negatywne oddziaływania na 
środowisko przyrodnicze związane z etapem realizacji inwestycji są oddziaływaniami krótkotrwałymi, 
odwracalnymi, o lokalnym charakterze. Na etapie eksploatacji oddziaływanie na środowisko będzie 
znikome, prawdopodobnie mniejsze w stosunku do stanu obecnego. 
Do możliwych negatywnych oddziaływań należą przede wszystkim działania na rzecz rozwoju energii 
odnawialnej. Na terenie gminy występują potencjalne możliwości wykorzystania energii słonecznej, 
wiatrowej oraz wykorzystanie biogazu. Są to inwestycje wymagające przeprowadzenia postępowania 
o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, w ramach którego szczegółowo analizowany 
jest ich wpływ na środowisko przyrodnicze. Oddziaływanie tych inwestycji jest bardzo silnie związane 
z dokładna lokalizacją oraz parametrami technicznymi inwestycji, stąd nie można wskazać na pozio-
mie programu ochrony środowiska ich wpływu na środowisko, zwłaszcza na ptaki i organizmy wodne. 
Według Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogą-
cych znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 71), inwestycje te zostały zaliczone 
do przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 
 
Najistotniejszym obecnie problemem jest zanieczyszczenie powietrza. W celu polepszenia warunków 
klimatycznych istotne jest przeprowadzenie modernizacji lub wymiana wadliwych  
i wysokoenergetycznych pieców na ekologiczne nośniki energii. Na zwiększenie efektywności 
energetycznej, w tym zmniejszenie emisji zanieczyszczeń wpłyną przedsięwzięcia termo 
modernizacyjne.  Osiągnięcie zamierzonego celu będzie możliwe dzięki szeroko propagowanej 
edukacji na temat likwidacji niskiej emisji i wykorzystaniu energii odnawialnej.  
 
Przedsięwzięcia na terenie gminy powinny być związane również z uporządkowaniem gospodarki 
wodno-ściekowej, w tym rozbudowy kanalizacji sanitarnej. Niezbędne w tym celu jest prowadzenie 
ewidencji zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków.  
 
Na poprawę jakości powietrza jak również na zmniejszenie poziomu hałasu wpłyną również 
przedsięwzięcia związane z dalszą modernizacją dróg. 
Przeprowadzona analiza i ocena wszystkich działań Programu ochrony środowiska pozwala na 
stwierdzenie, że w zamyśle ogólnym ich realizacja przyczyni się do poprawy jakości środowiska, 
zachowania różnorodności biologicznej oraz dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego, a także ograniczy 
zużywanie zasobów środowiska. 
 
W przypadku, gdy Program nie zostanie wdrożony, pogłębieniu mogą ulec zidentyfikowane problemy 
w zakresie ochrony środowiska, co negatywnie wpływać będzie na zdrowie i jakość życia 
mieszkańców oraz na ich środowisko przyrodnicze. 
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Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą nega-
tywnych oddziaływań na środowisko 
W przypadku realizacji wymienionych inwestycji podjęte zostaną wszelkie niezbędne działania w celu 
ograniczenia negatywnych oddziaływań i zapewnienia najwyższych standardów ochrony środowiska. 
 
Poza przedsięwzięciami budowlanymi program wskazuje na działania związane z wydawaniem 
decyzji środowiskowych, pozwoleń na budowę, itp. Na etapie administracyjnym powinna zostać 
opracowana niezbędna dokumentacja stwierdzająca słuszność planowanej inwestycji i potencjalne 
oddziaływanie jej na środowisko. 
 
Dla większości przedsięwzięć przewidywanych do realizacji w Programie bezpośrednie oddziaływanie 
na środowisko będzie lokalne i krótkotrwałe. Oddziaływania te mogą być także znacznie ograniczone 
poprzez wybór odpowiedniej lokalizacji, właściwą realizację oraz użytkowanie inwestycji. W przypadku 
realizacji zaplanowanych inwestycji na trenach cennych przyrodniczo, należy szczegółowo rozważyć 
wszystkie oddziaływania.  
 
Realizacja proponowanych priorytetów nie pociągnie za sobą transgranicznego oddziaływania na 
środowisko. Szczegółowa analiza oddziaływań na środowisko poszczególnych inwestycji możliwa 
będzie na etapie wydawania decyzji środowiskowej. 
 
Zaniechanie realizacji zaplanowanych zadań skutkować będzie brakiem poprawy istniejącego stanu 
lub nawet pogorszeniem stanu środowiska i w konsekwencji brakiem poprawy lub obniżeniem jakości 
życia mieszkańców.  
 
Rozwiązania alternatywne 
Zaproponowane do realizacji przedsięwzięcia w ramach Programu mają pozytywny wpływ na 
środowisko i rozwiązania alternatywne nie mają w większości przypadków uzasadnienia. W  przypadku 
inwestycji, których oddziaływanie na środowisko może być negatywne należy rozważać warianty 
alternatywne tak, aby wybrać ten, który w najmniejszym stopniu będzie niekorzystnie oddziaływać na 
środowisko. Ponadto w celu ograniczenia negatywnych skutków zaproponowano działania 
zapobiegające, ograniczające i kompensujące.  
 
 
 
 
 


